

Сведения о внесенных изменениях в первоначально принятое решение о бюджете Уссурийского городского округа в 2022 году

1. Решение Думы Уссурийского городского округа от 10.02.2022 № 565-НПА «О внесении изменений в решение Думы Уссурийского городского округа от 17 декабря 2021 года № 538-НПА «О бюджете Уссурийского городского округа на 2022 год и плановый период 2023 и 2024 годов»

Наименование показателя	Вид доходов/ Раздел/ под раздел	Решение Думы Уссурийского городского округа "О бюджете Уссурийского городского округа на 2022 год и плановый период 2023 и 2024 годов		Отклонение
		от 17 декабря 2021 года № 538-НПА	от 10 февраля 2022 года № 565-НПА	
Доходы				
НАЛОГОВЫЕ И НЕНАЛОГОВЫЕ ДОХОДЫ	1 00	3 444 114 200,00	3 444 114 200,00	0,00
НАЛОГИ НА ПРИБЫЛЬ, ДОХОДЫ	1 01	2 403 712 000,00	2 403 712 000,00	0,00
НАЛОГИ НА ТОВАРЫ (РАБОТЫ, УСЛУГИ), РЕАЛИЗУЕМЫЕ НА ТЕРРИТОРИИ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ	1 03	37 440 000,00	37 440 000,00	0,00
НАЛОГИ НА СОВОКУПНЫЙ ДОХОД	1 05	382 501 000,00	382 501 000,00	0,00
НАЛОГИ НА ИМУЩЕСТВО	1 06	346 312 400,00	346 312 400,00	0,00
ГОСУДАРСТВЕННАЯ ПОШЛИНА	1 08	28 900 000,00	28 900 000,00	0,00
ДОХОДЫ ОТ ИСПОЛЬЗОВАНИЯ ИМУЩЕСТВА, НАХОДЯЩЕГОСЯ В ГОСУДАРСТВЕННОЙ И МУНИЦИПАЛЬНОЙ СОБСТВЕННОСТИ	1 11	154 460 900,00	154 460 900,00	0,00
ПЛАТЕЖИ ПРИ ПОЛЬЗОВАНИИ ПРИРОДНЫМИ РЕСУРСАМИ	1 12	3 080 000,00	3 080 000,00	0,00
ДОХОДЫ ОТ ОКАЗАНИЯ ПЛАТНЫХ УСЛУГ И КОМПЕНСАЦИИ ЗАТРАТ ГОСУДАРСТВА	1 13	3 283 400,00	3 283 400,00	0,00

ДОХОДЫ ОТ ПРОДАЖИ МАТЕРИАЛЬНЫХ И НЕМАТЕРИАЛЬНЫХ АКТИВОВ	1 14	67 167 500,00	67 167 500,00	0,00
АДМИНИСТРАТИВНЫЕ ПЛАТЕЖИ И СБОРЫ	1 15	193 500,00	193 500,00	0,00
ШТРАФЫ, САНКЦИИ, ВОЗМЕЩЕНИЕ УЩЕРБА	1 16	3 531 800,00	3 531 800,00	0,00
ПРОЧИЕ НЕНАЛОГОВЫЕ ДОХОДЫ	1 17	13 531 700,00	13 531 700,00	0,00
БЕЗВОЗМЕЗДНЫЕ ПОСТУПЛЕНИЯ	2 00	6 269 724 664,50	6 269 724 664,50	0,00
Безвозмездные поступления от других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации	2 02	6 269 724 664,50	6 269 724 664,50	0,00
Доходы бюджетов городских округов от возврата бюджетами бюджетной системы Российской Федерации остатков субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, прошлых лет, а также от возврата организациями остатков субсидий прошлых лет	2 18			0,00
Возврат остатков субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, прошлых лет из бюджетов городских округов	2 19			0,00
ВСЕГО ДОХОДОВ		9 713 838 864,50	9 713 838 864,50	0,00
Расходы				
ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННЫЕ ВОПРОСЫ	0100	681 369 086,57	680 986 465,97	-382 620,60
Функционирование высшего должностного лица субъекта Российской Федерации и муниципального образования	0102	4 204 769,94	4 204 769,94	0,00
Функционирование законодательных (представительных) органов государственной власти и представительных органов муниципальных образований	0103	29 953 615,00	29 953 615,00	0,00
Функционирование Правительства Российской Федерации, высших исполнительных органов государственной власти субъектов Российской Федерации, местных администраций	0104	83 212 342,86	83 212 342,86	0,00
Судебная система	0105	2 054 249,00	2 054 249,00	0,00
Обеспечение деятельности финансовых, налоговых и таможенных органов и органов финансового (финансово-бюджетного) надзора	0106	31 747 790,00	31 747 790,00	0,00

Резервные фонды	0111	57 050 000,00	56 697 008,61	-352 991,39
Другие общегосударственные вопросы	0113	473 146 319,77	473 116 690,56	-29 629,21
НАЦИОНАЛЬНАЯ ОБОРОНА	0200	240 900,00	240 900,00	0,00
Мобилизационная подготовка экономики	0204	240 900,00	240 900,00	0,00
НАЦИОНАЛЬНАЯ БЕЗОПАСНОСТЬ И ПРАВООХРАНИТЕЛЬНАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ	0300	36 171 860,00	36 524 851,39	352 991,39
Гражданская оборона	0309	1 717 000,00	1 717 000,00	0,00
Защита населения и территории от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, пожарная безопасность	0310	33 844 260,00	34 197 251,39	352 991,39
Другие вопросы в области национальной безопасности и правоохранительной деятельности	0314	610 600,00	610 600,00	0,00
НАЦИОНАЛЬНАЯ ЭКОНОМИКА	0400	882 579 956,64	882 605 256,64	25 300,00
Сельское хозяйство и рыболовство	0405	2 911 928,06	2 911 928,06	0,00
Водное хозяйство	0406	103 812 390,00	103 812 390,00	0,00
Транспорт	0408	3 387,08	3 387,08	0,00
Дорожное хозяйство (дорожные фонды)	0409	733 747 151,50	733 747 151,50	0,00
Другие вопросы в области национальной экономики	0412	42 105 100,00	42 130 400,00	25 300,00
ЖИЛИЩНО-КОММУНАЛЬНОЕ ХОЗЯЙСТВО	0500	3 799 297 531,78	3 908 582 121,11	109 284 589,33
Жилищное хозяйство	0501	1 653 401 363,41	1 762 685 952,74	109 284 589,33
Коммунальное хозяйство	0502	1 340 691 463,30	1 340 691 463,30	0,00
Благоустройство	0503	649 280 897,87	649 280 897,87	0,00
Другие вопросы в области жилищно-коммунального хозяйства	0505	155 923 807,20	155 923 807,20	0,00
ОХРАНА ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ	0600	5 078 000,00	5 078 000,00	0,00
Другие вопросы в области охраны окружающей среды	0605	5 078 000,00	5 078 000,00	0,00
ОБРАЗОВАНИЕ	0700	3 654 877 707,50	3 654 877 707,50	0,00
Дошкольное образование	0701	1 176 896 743,10	1 176 896 743,10	0,00
Общее образование	0702	2 172 654 768,33	2 172 654 768,33	0,00
Дополнительное образование детей	0703	208 152 636,07	208 152 636,07	0,00
Молодежная политика	0707	33 005 670,00	33 005 670,00	0,00
Другие вопросы в области образования	0709	64 167 890,00	64 167 890,00	0,00
КУЛЬТУРА, КИНЕМАТОГРАФИЯ	0800	395 894 944,62	395 894 944,62	0,00
Культура	0801	387 198 424,62	387 198 424,62	0,00
Другие вопросы в области культуры, кинематографии	0804	8 696 520,00	8 696 520,00	0,00
СОЦИАЛЬНАЯ ПОЛИТИКА	1000	251 802 103,40	251 802 103,40	0,00
Пенсионное обеспечение	1001	20 382 800,00	20 382 800,00	0,00

Социальное обеспечение населения	1003	65 823 632,38	65 823 632,38	0,00
Охрана семьи и детства	1004	163 295 671,02	163 295 671,02	0,00
Другие вопросы в области социальной политики	1006	2 300 000,00	2 300 000,00	0,00
ФИЗИЧЕСКАЯ КУЛЬТУРА И СПОРТ	1100	172 158 483,95	172 158 483,95	0,00
Массовый спорт	1102	172 158 483,95	172 158 483,95	0,00
ОБСЛУЖИВАНИЕ ГОСУДАРСТВЕННОГО И МУНИЦИПАЛЬНОГО ДОЛГА	1300	7 180 720,00	7 180 720,00	0,00
Обслуживание государственного внутреннего и муниципального долга	1301	7 180 720,00	7 180 720,00	0,00
ВСЕГО РАСХОДОВ:		9 886 651 294,46	9 995 931 554,58	109 280 260,12
ДЕФИЦИТ (ПРОФИЦИТ)		- 172 812 429,96	- 282 092 690,08	-109 280 260,12

Пояснительная записка

С учетом предлагаемых изменений основные параметры местного бюджета на 2022 год и плановый период 2023 и 2024 годов составят: руб.

наименование показателя	2022	2023	2024
ДОХОДЫ, всего	9 713 838 864,50	7 432 324 703,66	6 956 903 362,43
налоговые и неналоговые	3 444 164 350,00	3 353 981 500,00	3 454 274 300,00
безвозмездные поступления	6 269 674 514,50	4 078 343 203,66	3 502 629 062,43
РАСХОДЫ, всего	9 995 931 554,58	7 606 724 703,66	7 142 703 362,43
всего распределено расходов:	9 995 931 554,58	7 352 725 453,55	6 767 171 344,99
<i>условно утверждаемые расходы</i>		253 999 250,11	375 532 017,44
ДЕФИЦИТ, всего	282 092 690,08	174 400 000,00	185 800 000,00
в том числе за счет использования остатков средств бюджета на 01.01.2022 года	109 280 260,12		

РАСХОДНАЯ ЧАСТЬ

В 2022 году расходы бюджета Уссурийского городского округа предлагаются к увеличению в сумме (+) **109 280 260,12** руб., за счет неиспользованных остатков средств бюджета на начало 2022 года, на реализацию мероприятий МП

«Переселение граждан из аварийного жилищного фонда в Уссурийском городском округе» на 2019 - 2025 годы в сумме (+) 109 280 260,12 руб. По муниципальным контрактам на строительство МКД ул. Полушкина и на строительство МКД по ул. А.Зеленского проектно-сметная документация прошла проверку определения достоверности стоимости и получила положительное заключение государственной экспертизы, по результатам государственной экспертизы стоимость строительства увеличилась по МКД ул. Полушкина (+) 46 254 070,43 руб., по МКД ул. А. Зеленского (+) 63 026 189,69 руб. В связи с этим учитывая социальную значимость и необходимость своевременной реализации мероприятий программы возникла необходимость выделения дополнительных средств местного бюджета.

2. Решение Думы Уссурийского городского округа от 22.02.2022 № 566-НПА

«О внесении изменений в решение Думы Уссурийского городского округа от 17 декабря 2021 года № 538-НПА «О бюджете Уссурийского городского округа на 2022 год и плановый период 2023 и 2024 годов»

Наименование показателя	Вид доходов/ Раздел/ под раздел	Решение Думы Уссурийского городского округа "О бюджете Уссурийского городского округа на 2022 год и плановый период 2023 и 2024 годов		Отклонение
		от 10 февраля 2022 года № 565-НПА	от 22 февраля 2022 года № 566-НПА	
Доходы				
НАЛОГОВЫЕ И НЕНАЛОГОВЫЕ ДОХОДЫ	1 00	3 444 114 200,00	3 444 164 350,00	50 150,00
НАЛОГИ НА ПРИБЫЛЬ, ДОХОДЫ	1 01	2 403 712 000,00	2 403 712 000,00	0,00
НАЛОГИ НА ТОВАРЫ (РАБОТЫ, УСЛУГИ), РЕАЛИЗУЕМЫЕ НА ТЕРРИТОРИИ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ	1 03	37 440 000,00	37 490 150,00	50 150,00
НАЛОГИ НА СОВОКУПНЫЙ ДОХОД	1 05	382 501 000,00	382 501 000,00	0,00

НАЛОГИ НА ИМУЩЕСТВО	1 06	346 312 400,00	346 312 400,00	0,00
ГОСУДАРСТВЕННАЯ ПОШЛИНА	1 08	28 900 000,00	28 900 000,00	0,00
ДОХОДЫ ОТ ИСПОЛЬЗОВАНИЯ ИМУЩЕСТВА, НАХОДЯЩЕГОСЯ В ГОСУДАРСТВЕННОЙ И МУНИЦИПАЛЬНОЙ СОБСТВЕННОСТИ	1 11	154 460 900,00	154 460 900,00	0,00
ПЛАТЕЖИ ПРИ ПОЛЬЗОВАНИИ ПРИРОДНЫМИ РЕСУРСАМИ	1 12	3 080 000,00	3 080 000,00	0,00
ДОХОДЫ ОТ ОКАЗАНИЯ ПЛАТНЫХ УСЛУГ И КОМПЕНСАЦИИ ЗАТРАТ ГОСУДАРСТВА	1 13	3 283 400,00	3 283 400,00	0,00
ДОХОДЫ ОТ ПРОДАЖИ МАТЕРИАЛЬНЫХ И НЕМАТЕРИАЛЬНЫХ АКТИВОВ	1 14	67 167 500,00	67 167 500,00	0,00
АДМИНИСТРАТИВНЫЕ ПЛАТЕЖИ И СБОРЫ	1 15	193 500,00	193 500,00	0,00
ШТРАФЫ, САНКЦИИ, ВОЗМЕЩЕНИЕ УЩЕРБА	1 16	3 531 800,00	3 531 800,00	0,00
ПРОЧИЕ НЕНАЛОГОВЫЕ ДОХОДЫ	1 17	13 531 700,00	13 531 700,00	0,00
БЕЗВОЗМЕЗДНЫЕ ПОСТУПЛЕНИЯ	2 00	6 269 724 664,50	6 828 765 381,65	559 040 717,15
Безвозмездные поступления от других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации	2 02	6 269 724 664,50	6 828 765 381,65	559 040 717,15
Доходы бюджетов городских округов от возврата бюджетами бюджетной системы Российской Федерации остатков субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, прошлых лет, а также от возврата организациями остатков субсидий прошлых лет	2 18			0,00
Возврат остатков субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, прошлых лет из бюджетов городских округов	2 19			0,00
ВСЕГО ДОХОДОВ		9 713 838 864,50	10 272 929 731,65	559 090 867,15
Расходы				
ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННЫЕ ВОПРОСЫ	0100	680 986 465,97	761 754 927,94	80 768 461,97
Функционирование высшего должностного лица субъекта Российской Федерации и муниципального образования	0102	4 204 769,94	4 204 769,94	0,00

Функционирование законодательных (представительных) органов государственной власти и представительных органов муниципальных образований	0103	29 953 615,00	29 953 615,00	0,00
Функционирование Правительства Российской Федерации, высших исполнительных органов государственной власти субъектов Российской Федерации, местных администраций	0104	83 212 342,86	83 212 342,86	0,00
Судебная система	0105	2 054 249,00	2 054 249,00	0,00
Обеспечение деятельности финансовых, налоговых и таможенных органов и органов финансового (финансово-бюджетного) надзора	0106	31 747 790,00	31 747 790,00	0,00
Резервные фонды	0111	56 697 008,61	56 685 514,61	-11 494,00
Другие общегосударственные вопросы	0113	473 116 690,56	553 896 646,53	80 779 955,97
НАЦИОНАЛЬНАЯ ОБОРОНА	0200	240 900,00	240 900,00	0,00
Мобилизационная подготовка экономики	0204	240 900,00	240 900,00	0,00
НАЦИОНАЛЬНАЯ БЕЗОПАСНОСТЬ И ПРАВООХРАНИТЕЛЬНАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ	0300	36 524 851,39	36 524 851,39	0,00
Гражданская оборона	0309	1 717 000,00	1 717 000,00	0,00
Защита населения и территории от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, пожарная безопасность	0310	34 197 251,39	34 197 251,39	0,00
Другие вопросы в области национальной безопасности и правоохранительной деятельности	0314	610 600,00	610 600,00	0,00
НАЦИОНАЛЬНАЯ ЭКОНОМИКА	0400	882 605 256,64	1 206 053 918,36	323 448 661,72
Сельское хозяйство и рыболовство	0405	2 911 928,06	2 911 928,06	0,00
Водное хозяйство	0406	103 812 390,00	117 468 450,00	13 656 060,00
Транспорт	0408	3 387,08	3 387,08	0,00
Дорожное хозяйство (дорожные фонды)	0409	733 747 151,50	1 030 963 221,02	297 216 069,52
Другие вопросы в области национальной экономики	0412	42 130 400,00	54 706 932,20	12 576 532,20
ЖИЛИЩНО-КОММУНАЛЬНОЕ ХОЗЯЙСТВО	0500	3 908 582 121,11	4 173 229 388,61	264 647 267,50
Жилищное хозяйство	0501	1 762 685 952,74	1 754 958 963,08	-7 726 989,66
Коммунальное хозяйство	0502	1 340 691 463,30	1 602 813 358,46	262 121 895,16

Благоустройство	0503	649 280 897,87	659 533 259,87	10 252 362,00
Другие вопросы в области жилищно-коммунального хозяйства	0505	155 923 807,20	155 923 807,20	0,00
ОХРАНА ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ	0600	5 078 000,00	8 011 333,33	2 933 333,33
Другие вопросы в области охраны окружающей среды	0605	5 078 000,00	8 011 333,33	2 933 333,33
ОБРАЗОВАНИЕ	0700	3 654 877 707,50	3 775 268 108,77	120 390 401,27
Дошкольное образование	0701	1 176 896 743,10	1 219 570 721,32	42 673 978,22
Общее образование	0702	2 172 654 768,33	2 250 362 521,38	77 707 753,05
Дополнительное образование детей	0703	208 152 636,07	208 161 306,07	8 670,00
Молодежная политика	0707	33 005 670,00	33 005 670,00	0,00
Другие вопросы в области образования	0709	64 167 890,00	64 167 890,00	0,00
КУЛЬТУРА, КИНЕМАТОГРАФИЯ	0800	395 894 944,62	401 894 944,62	6 000 000,00
Культура	0801	387 198 424,62	393 198 424,62	6 000 000,00
Другие вопросы в области культуры, кинематографии	0804	8 696 520,00	8 696 520,00	0,00
СОЦИАЛЬНАЯ ПОЛИТИКА	1000	251 802 103,40	263 556 591,98	11 754 488,58
Пенсионное обеспечение	1001	20 382 800,00	20 382 800,00	0,00
Социальное обеспечение населения	1003	65 823 632,38	77 817 357,68	11 993 725,30
Охрана семьи и детства	1004	163 295 671,02	163 056 434,30	-239 236,72
Другие вопросы в области социальной политики	1006	2 300 000,00	2 300 000,00	0,00
ФИЗИЧЕСКАЯ КУЛЬТУРА И СПОРТ	1100	172 158 483,95	172 322 163,00	163 679,05
Массовый спорт	1102	172 158 483,95	172 322 163,00	163 679,05
ОБСЛУЖИВАНИЕ ГОСУДАРСТВЕННОГО И МУНИЦИПАЛЬНОГО ДОЛГА	1300	7 180 720,00	7 180 720,00	0,00
Обслуживание государственного внутреннего и муниципального долга	1301	7 180 720,00	7 180 720,00	0,00
ВСЕГО РАСХОДОВ:		9 995 931 554,58	10 806 037 848,00	810 106 293,42
ДЕФИЦИТ (ПРОФИЦИТ)		- 282 092 690,08	- 533 108 116,35	- 251 015 426,27

Пояснительная записка

С учетом предлагаемых изменений основные параметры местного бюджета на 2022 год и плановый период 2023 и

2024 годов составят: руб.

наименование показателя	2022	2023	2024
ДОХОДЫ, всего	10 272 929 731,65	8 024 278 327,51	6 954 115 671,49
налоговые и неналоговые	3 444 164 350,00	3 353 981 500,00	3 454 274 300,00
безвозмездные поступления	6 828 765 381,65	4 670 296 827,51	3 499 841 371,49
РАСХОДЫ, всего	10 806 037 848,00	8 198 678 327,51	7 139 915 671,49
всего распределено расходов:	10 806 037 848,00	7 949 472 343,53	6 764 383 654,05
<i>условно утверждаемые расходы</i>		249 205 983,98	375 532 017,44
ДЕФИЦИТ, всего	533 108 116,35	174 400 000,00	185 800 000,00
в том числе за счет использования остатков средств бюджета на 01.01.2022 года	360 295 686,39		

ДОХОДНАЯ ЧАСТЬ

I. В **2022** году доходы бюджета Уссурийского городского округа предлагаются к увеличению на (+) **559 090 867,15** руб., в том числе:

1.1. За счет изменения налоговых доходов в связи с предоставлением уточненного прогноза поступлений, представленного главным администратором (Управление Федерального казначейства), на сумму (+) **50 150,00** руб. по акцизам по подакцизным товарам (продукции), производимым на территории Российской Федерации, в соответствии с утвержденным на 2022 год нормативом отчислений.

1.2. За счет изменения межбюджетных трансфертов в размере (+) **559 040 717,15** руб., на основании уточнения межбюджетных трансфертов Уссурийскому городскому округу в соответствии с законом Приморского края от 21 декабря 2021 года № 31-КЗ (в редакции от 27 января 2022 года № 43-КЗ) «О краевом бюджете на 2022 год и плановый период 2023 и 2024 годов», постановлением Правительства Приморского края от 24 января 2022 года № 29-пп «Об утверждении распределения субсидий из краевого бюджета бюджетам муниципальных образований Приморского края на реализацию проектов инициативного бюджетирования по направлению «Твой проект» на 2022 год», в том числе:

Субвенция на реализацию государственных полномочий по назначению и предоставлению выплаты единовременного пособия при передаче ребенка на воспитание в семью		руб. (-) 239 236,72
Субвенция на обеспечение жильем граждан, уволенных с военной службы (службы), и приравненных к ним лиц	(+)	11 847 285,98
Субсидия на создание и развитие системы газоснабжения	(-)	7 240 000,00
Субсидия на строительство, реконструкцию и приобретение зданий муниципальных общеобразовательных организаций	(+)	9 439 055,73
Субсидия на организацию физкультурно-спортивной работы по месту жительства	(+)	163 679,05
Субсидии на социальные выплаты молодым семьям для приобретения (строительства) стандартного жилья	(+)	146 439,32
Субсидия на поддержку муниципальных программ по созданию условий для управления многоквартирными домами	(-)	7 781 506,21
Субсидия на обеспечение мероприятий по модернизации систем коммунальной инфраструктуры за счет Фонда содействия реформирования жилищно-коммунального хозяйства	(+)	4 000 000,00
Субсидия на реализацию инфраструктурных проектов за счет бюджетных кредитов из федерального бюджета	(+)	536 825 000,00
Субсидия из краевого бюджета бюджетам муниципальных образований Приморского края на реализацию проектов инициативного бюджетирования по направлению "Твой проект" на 2022 год	(+)	11 880 000,00

II. В **2023, 2024** годах доходы бюджета Уссурийского городского округа предлагаются к изменению на **(+) 591 953 623,85** руб. и **(-) 2 787 690,94** руб. соответственно за счет изменения межбюджетных трансфертов в соответствии с законом Приморского края от 21 декабря 2021 года № 31-КЗ (в редакции от 27 января 2022 года № 43-КЗ) «О краевом бюджете на 2022 год и плановый период 2023 и 2024 годов», в том числе:

	руб.
2023 год	2024 год

Субвенция на реализацию государственных полномочий по назначению и предоставлению выплаты единовременного пособия при передаче ребенка на воспитание в семью	(-) 488 675,77	(-) 508 222,46
Субсидии на социальные выплаты молодым семьям для приобретения (строительства) стандартного жилья	(-) 1 922 700,38	(-) 2 279 468,48
Субсидия на реализацию инфраструктурных проектов за счет бюджетных кредитов из федерального бюджета	(+) 594 365 000,00	

РАСХОДНАЯ ЧАСТЬ

I. В **2022** году расходы бюджета Уссурийского городского округа предлагаются к увеличению в сумме **(+) 810 106 293,42 руб.**, в том числе:

1.1. За счет изменения расходов источником финансового обеспечения, которых являются средства краевого бюджета (межбюджетные трансферты) в размере **(+) 559 040 717,15 руб.**, в том числе:

по муниципальным программам:

- «Развитие системы образования Уссурийского городского округа» на 2022 - 2027 годы на строительство объекта «Школа на 1100 мест по ул. Чичерина, земельный участок № 155, в г. Уссурийске»	(+) 9 439 055,73
- «Развитие системы газоснабжения Уссурийского городского округа на 2018 - 2023 годы» на мероприятия по созданию и развитию системы газоснабжения муниципальных образований Приморского края в связи с уточнением фактической потребности по строительству объекта «Строительство сетей газораспределения. 2 этап. 14 пусковой комплекса г. Уссурийска» (часть запланированных работ 2022 года выполнена в декабре 2021 года)	(-) 7 240 000,00
- «Развитие физической культуры, массового спорта и укрепление общественного здоровья в Уссурийском городском округе» на 2021 - 2025 годы на организацию физкультурно-спортивной работы по месту жительства	(+) 163 679,05
- «Проведение капитального ремонта общего имущества многоквартирных домов, муниципальных жилых помещений и проведение мероприятий, связанных со своевременностью поступления в бюджет Уссурийского городского округа платы за наем муниципальных жилых помещений и содержанием свободного муниципального жилого фонда, на 2018 - 2024 годы» на поддержку муниципальных программ по созданию условий для управления многоквартирными домами (порядок предоставления субсидии на текущий ремонт подъездов многоквартирных домов в настоящее время находится в стадии разработки в Министерстве жилищно-коммунального хозяйства Приморского края)	(-) 7 781 506,21
- «Обеспечение жильем молодых семей Уссурийского городского округа» на 2021-2025 годы на социальные выплаты молодым семьям для приобретения стандартного жилья для 8 семей по фактической потребности	(+) 146 439,32

- «Энергосбережение и повышение энергетической эффективности Уссурийского городского округа» на 2015-2024 годы на обеспечение мероприятий по модернизации систем коммунальной инфраструктуры за счет средств Фонда содействия реформированию жилищно-коммунального хозяйства на актуализацию схем водоснабжения и водоотведения Уссурийского городского округа; (+) 4 000 000,00

по непрограммным направлениям:

- на реализацию государственных полномочий по назначению и предоставлению выплаты единовременного пособия при передаче ребенка на воспитание в семью с 01 января 2022 года выплаты осуществляются через ПФР (-) 239 236,72

- на обеспечение жильем граждан, уволенных с военной службы (службы), и приравненных к ним лиц (+) 11 847 285,98

- на реализацию инфраструктурных проектов за счет бюджетных кредитов из федерального бюджета (+) 536 825 000,00

на реализацию проектов инициативного бюджетирования по направлению «Твой проект» на 2022 год, в том числе: (+) 11 880 000,00

- МП «Развитие системы образования Уссурийского городского округа» на 2022 - 2027 годы на строительство крытой спортивной площадки (атлетический павильон) МБОУ СОШ № 14 г.Уссурийска (+) 2 970 000,00

- МП «Развитие культуры и искусства Уссурийского городского округа» на 2017-2024 годы, в том числе по объектам: (+) 5 940 000,00

1. Монумент воинам односельчанам с. Раковка, ул.Первомайская, ориентир ж.д.46, район школы (пер. Школьный)

2. Монумент русским первопроходцам и основателям города²⁴

- по непрограммным направлениям реализация объекта: «Уютный дворик на ул. Мурзинцева, 2А, г. Уссурийск» (+) 2 970 000,00

1.2. Расходы бюджета Уссурийского городского округа предлагаются к увеличению в **2022** году в размере (+) **251 065 576,27** руб., за счет неиспользованных остатков средств бюджета на начало 2022 года, в том числе:

1.2.1. На оплату переходящих муниципальных контрактов, заключенных в 2021 году со сроком их исполнения и оплаты в 2022 году, в том числе по муниципальным программам:

а) МП «Развитие градостроительной деятельности и деятельности в области земельных отношений в Уссурийском городском округе» на 2016 - 2024 годы предлагаются к увеличению расходы в сумме (+) 12 515 932,20 руб., в том числе по мероприятиям программы:

комплексный проект развития Уссурийского городского округа в сумме (+) 7 680 000,00 руб. на оплату муниципального контракта от 05 июля 2021 года заключенного с ООО «Институт территориального планирования «ГРАД» на выполнение научно-исследовательской работы «Комплексный проект повышения эффективности

управления развития территории Уссурийского городского округа Приморского края на период до 2035 года»;

освобождение самовольно занятых земельных участков, демонтаж, хранение и уничтожение рекламных конструкций в сумме (+) 4 835 932,20 руб. на оплату муниципального контракта от 22 декабря 2021 года заключенного с ООО «Вершина» по освобождению земельного участка от инженерных сетей, расположенных на территории планируемой застройки школы на 1100 мест по ул. Чичерина, 155, в г. Уссурийске по причине корректировки проектной документации, замена железобетонных опор на металлические, а также изменение прокладки кабельной линии с траншейного метода на метод ГНБ;

б) МП «Формирование современной городской среды Уссурийского городского округа» на 2018 - 2027 годы предлагаются к увеличению расходы по мероприятию программы «Благоустройство и оснащение общественных территорий, парков и скверов» в сумме (+) 7 252 362,00 руб., на строительство нестационарных торговых объектов и малых архитектурных форм для установки на центральной площади во время проведения новогодних мероприятий и дальнейшего использования на общественной территории г. Уссурийска;

в) МП «Уссурийские дороги» на 2016 - 2024 годы предлагаются к увеличению расходы в сумме (+) 21 423 730,81 руб., из них:

на реконструкцию автомобильной дороги по ул. Новоселова (с учетом проектирования, государственной экспертизы проектной документации) в сумме (+) 600 000,00 руб.;

на реконструкцию автомобильной дороги по адресу: Приморский край, г. Уссурийск, ул. Новоселова, от пересечения ул. Новоселова и Новоникольского шоссе до жилого дома № 6 по ул. Резервной в сумме (+) 11 043 730,81 руб.;

на разработку проектно сметной документации по реконструкции автомобильной дороги ул. Михайловское шоссе (СХТ) в с. Воздвиженка на участке км 0+180 - км 0+500 (в том числе искусственных сооружений на них) в сумме (+) 6 100 000,00 руб.;

на разработку проектно сметной документации по реконструкции автомобильной дороги ул. Весенняя в с. Монакино на участке км 0+000 - км 0+250 (в том числе искусственных сооружений на них) в сумме (+) 3 680 000,00 руб.;

г) МП «Управление муниципальным имуществом, находящимся в собственности Уссурийского городского округа» на 2018-2024 годы предлагаются к увеличению расходы в сумме (+) 5 030 233,52 руб., на приобретение электростанции дизельной по муниципальному контракту от 02 августа 2021 года;

г) МП «Охрана окружающей среды Уссурийского городского округа» на 2016 - 2024 годы предлагаются к увеличению расходы в сумме (+) 16 589 393,33 руб., в том числе по мероприятиям программы:

на мероприятие по расчистке ливневых стоков в сумме (+) 2 933 333,33 руб. на выполнение работ по устройству подпорной стены вдоль устья реки Раковка – в районе жилого дома по ул. Красина, 95А (район города – Слобода);

на разработку проектно-сметной документации на реконструкции гидротехнического сооружения Раковского гидроузла: 1. Сооружение - плотина длиной 596 м; 2. Сооружение ливнесбросное общей площадью 1 758,6 кв. м.; 3. Сооружение донный выпуск общей площадью 162,8 кв. м.; 4. Сооружение - водоприемная камера, галерея, распределительная камера общей площадью 607,6 кв. м. в сумме (+) 8 656 060,00 руб., т.к. МУП «Уссурийск-Водоканал» получил положительное заключение государственной экспертизы;

на выполнение строительно-монтажных работ по реконструкции объекта «Сооружение Кугуковское водохранилище на р.Кугуковка» в сумме (+) 5 000 000,00 руб;

д) МП «Развитие системы образования Уссурийского городского округа» на 2022 - 2027 годы предлагаются к увеличению расходы в сумме (+) 107 951 345,54 руб., в том числе:

на реконструкцию здания муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Средняя общеобразовательная школа № 6» г. Уссурийска с пристройкой учебного корпуса и спортивного зала в сумме (+) 37 225 277,55 руб.;

на реконструкцию здания детского сада по ул.Промышленной, 5д, в г.Уссурийске сумме (+) 42 035 964,82 руб.;

на реконструкцию здания муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Гимназия № 29 г. Уссурийска» с пристройкой спортивного зала сумме (+) 28 690 103,17руб.;

1.2.2. на расходы текущего года по муниципальной программе «Управление муниципальным имуществом, находящимся в собственности Уссурийского городского округа» на 2018-2024 годы предусматриваются средства в

сумме (+) 75 973 345,00 руб., на приобретение специализированной техники, насосных установок, оборудования для проведения строительно – монтажных работ АО «УПТС», которые носят социально значимый характер, в том числе работы по программе газоснабжения, водоснабжения и водоотведения в с.Воздвиженка, строительство объектов образования;

1.2.3. на расходы текущего года по **непрограмным направлениям расходов** предусматриваются средства в сумме (+) 4 329 233,87руб., на долю местного бюджета для софинансирования реализации мероприятий инфраструктурных проектов за счет бюджетных кредитов из федерального бюджета.

II. Внесение изменений в пункты 12. текстовой части решения в связи с выделением из резервного фонда администрации Уссурийского городского округа средств, для предупреждения чрезвычайной ситуации, связанной с аварией в многоквартирном доме, расположенного по адресу г. Уссурийск, ул. Строительная, ба.

III. В приложение 2 к решению «Объем бюджетных ассигнований на исполнение публичных нормативных обязательств на 2022 год и плановый период 2023 и 2024 годов» внесены изменения в связи с уменьшением средств из вышестоящих бюджетов.

IV. В Приложении 3 к решению «Объем доходов бюджета Уссурийского городского округа в 2022 году» произведены передвижки на сумму 693 170,24руб. с кода 2 02 29999 04 0000 150 на код 2 02 25519 04 0000 150 и на сумму 9 014 047,62 руб. с кода 2 02 29999 04 0000 150 на код 2 02 25513 04 0000 150 в связи с уточнением доходной классификации.

V. Внесение изменений в пункты 19. и 20. текстовой части решения, в приложение 8 к решению «Смета доходов и расходов муниципального дорожного фонда Уссурийского городского округа на 2022 год» обусловлено уточнением муниципального дорожного фонда Уссурийского городского округа в сумме (+) 297 216 069,52 руб.

Смета дорожного фонда Уссурийского городского округа в соответствии с настоящим проектом решения увеличена (+) 297 216 069,52 руб., в том числе:

= изменения по доходным источникам:

- акцизов на автомобильный бензин, прямогонный бензин, дизельное топливо, моторные масла для дизельных и (или) карбюраторных (инжекторных) двигателей, производимые на территории Российской Федерации, подлежащих зачислению в местный бюджет (+) 50 150,00

- части общих доходов бюджета городского округа в размере, установленном решением Думы Уссурийского городского округа о бюджете Уссурийского городского округа на очередной финансовый год и плановый период (+) 297 165 919,52

= изменения по направлениям расходов:

- Проектирование, строительство, реконструкция автомобильных дорог общего пользования местного значения Уссурийского городского округа и искусственных сооружений на них (+) 18 683 290,81
- Капитальный ремонт автомобильных дорог общего пользования местного значения Уссурийского городского округа и искусственных сооружений на них (+) 1 700 997,94
- Содержание автомобильных дорог общего пользования местного значения Уссурийского городского округа и искусственных сооружений на них (+) 1 039 442,06
- Осуществление иных полномочий в области использования автомобильных дорог общего пользования местного значения и искусственных сооружений на них и осуществление дорожной деятельности в соответствии с законодательством РФ (+) 275 792 338,71

VI. В 2023 году расходы бюджета Уссурийского городского округа предлагаются к увеличению в сумме (+) 596 746 889,98 руб., в том числе:

за счет изменения расходов источником финансового обеспечения, которых являются средства краевого бюджета (межбюджетные трансферты в сумме (+) 591 953 623,85 руб.:

по муниципальной программе «Обеспечение жильем молодых семей Уссурийского городского округа» на 2021-2025 годы на социальные выплаты молодым семьям для приобретения стандартного жилья исходя из доли софинансирования местного бюджета (-) 1 922 700,38

по непрограммным направлениям:

- на реализацию государственных полномочий по назначению и предоставлению выплаты единовременного пособия при передаче ребенка на воспитание в семью с 01 января 2022 года выплаты осуществляются через ПФР (-) 488 675,77
- на реализацию инфраструктурных проектов за счет бюджетных кредитов из федерального бюджета (+) 594 365 000,00

за счет перераспределения с условно утверждаемых расходов в сумме (+) 4 793 266,13 руб. предусмотрены средства по **непрограммным направлениям расходов** на долю местного бюджета для софинансирования реализации

мероприятий инфраструктурных проектов за счет бюджетных кредитов из федерального бюджета.

Перераспределены средства местного бюджета внутри **МП «Развитие системы образования Уссурийского городского округа» на 2021 - 2027 годы** для оплаты переходящих муниципальных контрактов, заключенных в 2021 году со сроком их исполнения и оплаты в 2022 и 2023 годах, в том числе:

уменьшены субсидии бюджетным учреждениям на финансовое обеспечение муниципального задания на оказание муниципальных услуг в сумме (-) 433 786 704,80 руб., из них:

по организации предоставления дошкольного образования по основным общеобразовательным программам (включая присмотр и уход за детьми) в сумме (-) 313 185 061,18 руб.;

по организации предоставления начального общего, основного общего, среднего общего образования по основным общеобразовательным программам в сумме (-) 120 601 643,62 руб.;

увеличены расходы на реконструкцию здания детского сада по ул.Промышленной, 5д, в г.Уссурийске в сумме (+) 313 185 061,18 руб.;

увеличены расходы на реконструкцию здания «Средняя общеобразовательная школа № 6» г. Уссурийска с пристройкой учебного корпуса и спортивного зала в сумме (+) 120 601 643,62 руб.

В **2024** году расходы бюджета Уссурийского городского округа предлагаются к уменьшению в сумме **(-) 2 787 690,94** руб., за счет изменения расходов источником финансового обеспечения, которых являются средства краевого бюджета (межбюджетные трансферты), в том числе:

по муниципальной программе «Обеспечение жильем молодых семей Уссурийского городского округа» на 2021-2025 годы на социальные выплаты молодым семьям для приобретения стандартного жилья исходя из доли софинансирования местного бюджета (-) 2 279 468,48

по непрограммным направлениям на реализацию государственных полномочий по назначению и предоставлению выплаты единовременного пособия при передаче ребенка на воспитание в семью с 01 января 2022 года выплаты осуществляются через ПФР (-) 508 222,46

Кроме того, учтено перераспределение бюджетных ассигнований между главными распорядителями бюджетных средств, разделами, подразделами, целевыми статьями, видами расходов по ходатайствам главных распорядителей

средств местного бюджета в пределах доведенных до них утвержденных объемов бюджетных ассигнований на 2022 год и плановый период 2023 и 2024 годов.

**3. Решение Думы Уссурийского городского округа от 29.03.2022 № 589-НПА
«О внесении изменений в решение Думы Уссурийского городского округа от 17 декабря 2021 года № 538-НПА «О
бюджете Уссурийского городского округа на 2022 год и плановый период 2023 и 2024 годов»**

Наименование показателя	Вид дохода в/ Раздел/ под раздел	Решение Думы Уссурийского городского округа "О бюджете Уссурийского городского округа на 2022 год и плановый период 2023 и 2024 годов		Отклонение
		от 22 февраля 2022 года № 566-НПА	от 29 марта 2022 года № 589-НПА	
Доходы				
НАЛОГОВЫЕ И НЕНАЛОГОВЫЕ ДОХОДЫ	1 00	3 444 164 350,00	3 444 164 350,00	0,00
НАЛОГИ НА ПРИБЫЛЬ, ДОХОДЫ	1 01	2 403 712 000,00	2 403 712 000,00	0,00
НАЛОГИ НА ТОВАРЫ (РАБОТЫ, УСЛУГИ), РЕАЛИЗУЕМЫЕ НА ТЕРРИТОРИИ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ	1 03	37 490 150,00	37 490 150,00	0,00
НАЛОГИ НА СОВОКУПНЫЙ ДОХОД	1 05	382 501 000,00	382 501 000,00	0,00
НАЛОГИ НА ИМУЩЕСТВО	1 06	346 312 400,00	346 312 400,00	0,00
ГОСУДАРСТВЕННАЯ ПОШЛИНА	1 08	28 900 000,00	28 900 000,00	0,00
ДОХОДЫ ОТ ИСПОЛЬЗОВАНИЯ ИМУЩЕСТВА, НАХОДЯЩЕГОСЯ В ГОСУДАРСТВЕННОЙ И МУНИЦИПАЛЬНОЙ СОБСТВЕННОСТИ	1 11	154 460 900,00	154 460 900,00	0,00
ПЛАТЕЖИ ПРИ ПОЛЬЗОВАНИИ ПРИРОДНЫМИ РЕСУРСАМИ	1 12	3 080 000,00	3 080 000,00	0,00

ДОХОДЫ ОТ ОКАЗАНИЯ ПЛАТНЫХ УСЛУГ И КОМПЕНСАЦИИ ЗАТРАТ ГОСУДАРСТВА	1 13	3 283 400,00	3 283 400,00	0,00
ДОХОДЫ ОТ ПРОДАЖИ МАТЕРИАЛЬНЫХ И НЕМАТЕРИАЛЬНЫХ АКТИВОВ	1 14	67 167 500,00	67 167 500,00	0,00
АДМИНИСТРАТИВНЫЕ ПЛАТЕЖИ И СБОРЫ	1 15	193 500,00	193 500,00	0,00
ШТРАФЫ, САНКЦИИ, ВОЗМЕЩЕНИЕ УЩЕРБА	1 16	3 531 800,00	3 531 800,00	0,00
ПРОЧИЕ НЕНАЛОГОВЫЕ ДОХОДЫ	1 17	13 531 700,00	13 531 700,00	0,00
БЕЗВОЗМЕЗДНЫЕ ПОСТУПЛЕНИЯ	2 00	6 828 765 381,65	6 836 457 370,78	7 691 989,13
Безвозмездные поступления от других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации	2 02	6 828 765 381,65	6 836 457 370,78	7 691 989,13
Доходы бюджетов городских округов от возврата бюджетами бюджетной системы Российской Федерации остатков субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, прошлых лет, а также от возврата организациями остатков субсидий прошлых лет	2 18			0,00
Возврат остатков субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, прошлых лет из бюджетов городских округов	2 19			0,00
ВСЕГО ДОХОДОВ		10 272 929 731,65	10 280 621 720,78	7 691 989,13
Расходы				
ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННЫЕ ВОПРОСЫ	0100	761 754 927,94	870 412 422,94	108 657 495,00
Функционирование высшего должностного лица субъекта Российской Федерации и муниципального образования	0102	4 204 769,94	4 204 769,94	0,00
Функционирование законодательных (представительных) органов государственной власти и представительных органов муниципальных образований	0103	29 953 615,00	29 953 615,00	0,00
Функционирование Правительства Российской Федерации, высших исполнительных органов государственной власти субъектов Российской Федерации, местных администраций	0104	83 212 342,86	83 212 342,86	0,00
Судебная система	0105	2 054 249,00	2 054 249,00	0,00
Обеспечение деятельности финансовых, налоговых и таможенных органов и органов финансового (финансово-бюджетного) надзора	0106	31 747 790,00	31 747 790,00	0,00

Резервные фонды	0111	56 685 514,61	160 174 020,61	103 488 506,00
Другие общегосударственные вопросы	0113	553 896 646,53	559 065 635,53	5 168 989,00
НАЦИОНАЛЬНАЯ ОБОРОНА	0200	240 900,00	240 900,00	0,00
Мобилизационная подготовка экономики	0204	240 900,00	240 900,00	0,00
НАЦИОНАЛЬНАЯ БЕЗОПАСНОСТЬ И ПРАВООХРАНИТЕЛЬНАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ	0300	36 524 851,39	36 524 851,39	0,00
Гражданская оборона	0309	1 717 000,00	1 717 000,00	0,00
Защита населения и территории от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, пожарная безопасность	0310	34 197 251,39	34 197 251,39	0,00
Другие вопросы в области национальной безопасности и правоохранительной деятельности	0314	610 600,00	610 600,00	0,00
НАЦИОНАЛЬНАЯ ЭКОНОМИКА	0400	1 206 053 918,36	1 213 806 259,74	7 752 341,38
Сельское хозяйство и рыболовство	0405	2 911 928,06	10 603 917,19	7 691 989,13
Водное хозяйство	0406	117 468 450,00	117 468 452,25	2,25
Транспорт	0408	3 387,08	3 387,08	0,00
Дорожное хозяйство (дорожные фонды)	0409	1 030 963 221,02	1 030 963 221,02	0,00
Другие вопросы в области национальной экономики	0412	54 706 932,20	54 767 282,20	60 350,00
ЖИЛИЩНО-КОММУНАЛЬНОЕ ХОЗЯЙСТВО	0500	4 173 229 388,61	4 844 343 296,51	671 113 907,90
Жилищное хозяйство	0501	1 754 958 963,08	2 418 533 472,81	663 574 509,73
Коммунальное хозяйство	0502	1 602 813 358,46	1 602 813 358,46	0,00
Благоустройство	0503	659 533 259,87	665 885 653,58	6 352 393,71
Другие вопросы в области жилищно-коммунального хозяйства	0505	155 923 807,20	157 110 811,66	1 187 004,46
ОХРАНА ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ	0600	8 011 333,33	8 011 331,08	-2,25
Другие вопросы в области охраны окружающей среды	0605	8 011 333,33	8 011 331,08	-2,25
ОБРАЗОВАНИЕ	0700	3 775 268 108,77	3 775 268 108,77	0,00
Дошкольное образование	0701	1 219 570 721,32	1 219 155 721,32	-415 000,00
Общее образование	0702	2 250 362 521,38	2 250 777 521,38	415 000,00
Дополнительное образование детей	0703	208 161 306,07	208 161 306,07	0,00
Молодежная политика	0707	33 005 670,00	33 005 670,00	0,00

Другие вопросы в области образования	0709	64 167 890,00	64 167 890,00	0,00
КУЛЬТУРА, КИНЕМАТОГРАФИЯ	0800	401 894 944,62	401 894 944,62	0,00
Культура	0801	393 198 424,62	393 198 424,62	0,00
Другие вопросы в области культуры, кинематографии	0804	8 696 520,00	8 696 520,00	0,00
СОЦИАЛЬНАЯ ПОЛИТИКА	1000	263 556 591,98	263 556 591,98	0,00
Пенсионное обеспечение	1001	20 382 800,00	20 382 800,00	0,00
Социальное обеспечение населения	1003	77 817 357,68	77 817 357,68	0,00
Охрана семьи и детства	1004	163 056 434,30	163 056 434,30	0,00
Другие вопросы в области социальной политики	1006	2 300 000,00	2 300 000,00	0,00
ФИЗИЧЕСКАЯ КУЛЬТУРА И СПОРТ	1100	172 322 163,00	172 322 163,00	0,00
Массовый спорт	1102	172 322 163,00	172 322 163,00	0,00
ОБСЛУЖИВАНИЕ ГОСУДАРСТВЕННОГО И МУНИЦИПАЛЬНОГО ДОЛГА	1300	7 180 720,00	7 180 720,00	0,00
Обслуживание государственного внутреннего и муниципального долга	1301	7 180 720,00	7 180 720,00	0,00
ВСЕГО РАСХОДОВ:		10 806 037 848,00	11 593 561 590,03	787 523 742,03
ДЕФИЦИТ (ПРОФИЦИТ)		- 533 108 116,35	- 1 312 939 869,25	- 779 831 752,90

Пояснительная записка

С учетом предлагаемых изменений основные параметры местного бюджета на 2022 год и плановый период 2023 и 2024 годов составят:

наименование показателя	2022	2023	2024
ДОХОДЫ, всего	10 280 621 720,78	8 024 278 327,51	6 954 115 671,49
налоговые и неналоговые	3 444 164 350,00	3 353 981 500,00	3 454 274 300,00
безвозмездные поступления	6 836 457 370,78	4 670 296 827,51	3 499 841 371,49
РАСХОДЫ, всего	11 593 561 590,03	8 198 678 327,51	7 139 915 671,49
всего распределено расходов:	11 593 561 590,03	7 949 472 343,53	6 764 383 654,05

руб.

<i>условно утверждаемые расходы</i>		249 205 983,98	375 532 017,44
ДЕФИЦИТ, всего	1 312 939 869,25	174 400 000,00	185 800 000,00
в том числе за счет использования остатков средств бюджета на 01.01.2022 года	1 140 127 439,29		

ДОХОДНАЯ ЧАСТЬ

Доходы бюджета Уссурийского городского округа в **2022** году предлагаются к увеличению на (+) **7 691 989,13** руб. за счет изменения безвозмездных поступлений на основании уточнения межбюджетных трансфертов Уссурийскому городскому округу в соответствии с Законом Приморского края от 08 февраля 2022 года № 52-КЗ «О внесении изменений в Закон Приморского края «О краевом бюджете на 2022 год и плановый период 2023 и 2024 годов» по субвенции на выполнение передаваемых полномочий по организации мероприятий при осуществлении деятельности по обращению с животными без владельцев.

РАСХОДНАЯ ЧАСТЬ

I. В **2022** году расходы бюджета Уссурийского городского округа предлагаются к увеличению в сумме (+) **787 523 742,03** руб., в том числе:

1.1. За счет изменения расходов источником финансового обеспечения, которых являются средства краевого бюджета (межбюджетные трансферты) в размере (+) **7 691 989,13** руб., по непрограммным направлениям на мероприятия при осуществлении деятельности по обращению с животными без владельцев, за счет увеличения стоимости услуги по отлову и содержанию животных без владельцев.

1.2. Расходы бюджета Уссурийского городского округа предлагаются к увеличению в **2022** году в размере (+) **120 396 165,17** руб., за счет неиспользованных остатков средств бюджета на начало 2022 года, в том числе:

1.2.1. На оплату исполнительных листов в сумме (+) **16 896 165,17** руб., в том числе:

а) по исполнительному листу от 27 декабря 2021 года ФС № 023516378 взыскать с администрации Уссурийского городского округа в пользу ООО «КАС» в сумме (+) 5 217 845,00 руб. в том числе:

на возмещение расходов на постройку по адресу: Приморский край, г. Уссурийск, ул. Комсомольская, д.87 в сумме (+) 5 169 000,00 руб.;

на оплату государственной пошлины в сумме (+) 48 845,00 руб.;

б) по исполнительному листу от 21 февраля 2022 года ФС № 026723060 взыскать с администрации Уссурийского городского округа в пользу Кирсанова Максима Ивановича выкупную цену жилого помещения, расположенного по адресу: Приморский край, г. Уссурийск, ул. Суханова, д. 84А, кв. 1 в сумме (+) 4 138 922,00 руб.;

в) по исполнительному листу от 22 декабря 2021 года ФС № 023515953 взыскать с МКУ Уссурийского городского округа «Служба единого заказчика– застройщика» в пользу ИП Василец Михаил Корнеевич в сумме (+) 6 487 595,87 руб. в том числе:

на возмещение задолженности по выполнению работ по созданию мест (площадок) накопления твердых коммунальных отходов, включая подъездные пути расположенных в г. Уссурийске (+) 6 352 393,71 руб.;

на возмещение неустойки за период с 14 января 2021 года по 07 апреля 2021 года в сумме (+) 80 040,16 руб.;

на оплату государственной пошлины в сумме (+) 55 162,00 руб.;

г) по исполнительному листу от 24 января 2022 года ФС № 023516489 взыскать с МКУ Уссурийского городского округа «Служба единого заказчика– застройщика» в пользу ООО «Строительный комплекс» в сумме (+) 632 802,30 руб. в том числе:

на возмещение процентов по выполнению работ по ремонту автомобильной дороги по адресу г. Уссурийск, ул. Чичерина (в том числе мостового сооружения) в сумме (+) 617 550,30 руб.;

на оплату государственной пошлины в сумме (+) 15 252,00 руб.;

д) по исполнительному листу от 14 декабря 2021 года ФС № 023515391 взыскать с МКУ Уссурийского городского округа «Служба единого заказчика– застройщика» в пользу ООО «Строительный комплекс» в сумме (+) 419 000,00 руб. судебных расходов на оплату проведения строительно – технической экспертизы.

1.2.2. Предлагается создание резервного фонда администрации Уссурийского городского округа на финансовое обеспечение мероприятий, связанных с предотвращением влияния ухудшения геополитической и экономической ситуации на развитие отраслей экономики на территории городского округа и на обеспечение стабильного финансирования первоочередных расходов и оперативного перераспределения бюджетных средств в сумме (+) 103 500 000,00 руб., что составляет 3% от общего объема налоговых и неналоговых доходов бюджета Уссурийского городского округа.

1.3. За счет возврата в **2022** году из краевого бюджета в бюджет городского округа остатков субсидий потребность, в которых подтверждена в сумме (+) 659 435 587,73 руб., направляемых на увеличение расходов по муниципальной программе «Переселение граждан из аварийного жилищного фонда в Уссурийском городском округе» на 2019-2025 годы, в том числе:

за счет средств Фонда содействия реформированию жилищно коммунального хозяйства (+) 532 488 028,58 руб.,
за счет средств краевого бюджета (+) 126 947 559,15 руб.

II. Внесение изменений в пункты 12. текстовой части решения в связи с созданием финансового резерва и увеличением суммы резервного фонда администрации Уссурийского городского округа.

III. Внесение изменений в пункт 19. текстовой части решения, в связи с уточнением суммы на 2023 год.

Кроме того, учтено перераспределение бюджетных ассигнований между главными распорядителями бюджетных средств, разделами, подразделами, целевыми статьями, видами расходов по ходатайствам главных распорядителей средств местного бюджета в пределах доведенных до них утвержденных объемов бюджетных ассигнований на 2022 год и плановый период 2023 и 2024 годов.

**4. Решение Думы Уссурийского городского округа от 26.04.2022 № 623-НПА
«О внесении изменений в решение Думы Уссурийского городского округа от 17 декабря 2021 года № 538-НПА «О
бюджете Уссурийского городского округа на 2022 год и плановый период 2023 и 2024 годов»**

Наименование показателя	Вид доходов/ Раздел/ под раздел	Решение Думы Уссурийского городского округа "О бюджете Уссурийского городского округа на 2022 год и плановый период 2024 и 2024 годов		Отклонение
		от 29 марта 2022 года № 589-НПА	от 26 апреля 2022 года № 623-НПА	
Доходы				
НАЛОГОВЫЕ И НЕНАЛОГОВЫЕ ДОХОДЫ	1 00	3 444 164 350,00	3 444 164 350,00	0,00
НАЛОГИ НА ПРИБЫЛЬ, ДОХОДЫ	1 01	2 403 712 000,00	2 403 712 000,00	0,00
НАЛОГИ НА ТОВАРЫ (РАБОТЫ, УСЛУГИ), РЕАЛИЗУЕМЫЕ НА ТЕРРИТОРИИ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ	1 03	37 490 150,00	37 490 150,00	0,00
НАЛОГИ НА СОВОКУПНЫЙ ДОХОД	1 05	382 501 000,00	382 501 000,00	0,00
НАЛОГИ НА ИМУЩЕСТВО	1 06	346 312 400,00	346 312 400,00	0,00
ГОСУДАРСТВЕННАЯ ПОШЛИНА	1 08	28 900 000,00	28 900 000,00	0,00
ДОХОДЫ ОТ ИСПОЛЬЗОВАНИЯ ИМУЩЕСТВА, НАХОДЯЩЕГОСЯ В ГОСУДАРСТВЕННОЙ И МУНИЦИПАЛЬНОЙ СОБСТВЕННОСТИ	1 11	154 460 900,00	154 460 900,00	0,00
ПЛАТЕЖИ ПРИ ПОЛЬЗОВАНИИ ПРИРОДНЫМИ РЕСУРСАМИ	1 12	3 080 000,00	3 080 000,00	0,00
ДОХОДЫ ОТ ОКАЗАНИЯ ПЛАТНЫХ УСЛУГ И КОМПЕНСАЦИИ ЗАТРАТ ГОСУДАРСТВА	1 13	3 283 400,00	3 283 400,00	0,00
ДОХОДЫ ОТ ПРОДАЖИ МАТЕРИАЛЬНЫХ И НЕМАТЕРИАЛЬНЫХ АКТИВОВ	1 14	67 167 500,00	67 167 500,00	0,00

АДМИНИСТРАТИВНЫЕ ПЛАТЕЖИ И СБОРЫ	1 15	193 500,00	193 500,00	0,00
ШТРАФЫ, САНКЦИИ, ВОЗМЕЩЕНИЕ УЩЕРБА	1 16	3 531 800,00	3 531 800,00	0,00
ПРОЧИЕ НЕНАЛОГОВЫЕ ДОХОДЫ	1 17	13 531 700,00	13 531 700,00	0,00
БЕЗВОЗМЕЗДНЫЕ ПОСТУПЛЕНИЯ	2 00	6 836 457 370,78	6 706 795 305,33	-129 662 065,45
Безвозмездные поступления от других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации	2 02	6 836 457 370,78	6 706 795 305,33	-129 662 065,45
Доходы бюджетов городских округов от возврата бюджетами бюджетной системы Российской Федерации остатков субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, прошлых лет, а также от возврата организациями остатков субсидий прошлых лет	2 18			0,00
Возврат остатков субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, прошлых лет из бюджетов городских округов	2 19			0,00
ВСЕГО ДОХОДОВ		10 280 621 720,78	10 150 959 655,33	-129 662 065,45
Расходы				
ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННЫЕ ВОПРОСЫ	0100	870 412 422,94	858 422 189,50	-11 990 233,44
Функционирование высшего должностного лица субъекта Российской Федерации и муниципального образования	0102	4 204 769,94	4 204 769,94	0,00
Функционирование законодательных (представительных) органов государственной власти и представительных органов муниципальных образований	0103	29 953 615,00	30 200 615,00	247 000,00
Функционирование Правительства Российской Федерации, высших исполнительных органов государственной власти субъектов Российской Федерации, местных администраций	0104	83 212 342,86	83 212 342,86	0,00
Судебная система	0105	2 054 249,00	2 054 249,00	0,00
Обеспечение деятельности финансовых, налоговых и таможенных органов и органов финансового (финансово-бюджетного) надзора	0106	31 747 790,00	31 747 790,00	0,00
Резервные фонды	0111	160 174 020,61	151 774 020,61	-8 400 000,00
Другие общегосударственные вопросы	0113	559 065 635,53	555 228 402,09	-3 837 233,44

НАЦИОНАЛЬНАЯ ОБОРОНА	0200	240 900,00	240 900,00	0,00
Мобилизационная подготовка экономики	0204	240 900,00	240 900,00	0,00
НАЦИОНАЛЬНАЯ БЕЗОПАСНОСТЬ И ПРАВООХРАНИТЕЛЬНАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ	0300	36 524 851,39	61 724 851,39	25 200 000,00
Гражданская оборона	0309	1 717 000,00	1 717 000,00	0,00
Защита населения и территории от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, пожарная безопасность	0310	34 197 251,39	59 397 251,39	25 200 000,00
Другие вопросы в области национальной безопасности и правоохранительной деятельности	0314	610 600,00	610 600,00	0,00
НАЦИОНАЛЬНАЯ ЭКОНОМИКА	0400	1 213 806 259,74	1 214 151 682,20	345 422,46
Сельское хозяйство и рыболовство	0405	10 603 917,19	10 603 917,19	0,00
Водное хозяйство	0406	117 468 452,25	117 468 452,25	0,00
Транспорт	0408	3 387,08	3 387,08	0,00
Дорожное хозяйство (дорожные фонды)	0409	1 030 963 221,02	1 030 963 221,02	0,00
Другие вопросы в области национальной экономики	0412	54 767 282,20	55 112 704,66	345 422,46
ЖИЛИЩНО-КОММУНАЛЬНОЕ ХОЗЯЙСТВО	0500	4 844 343 296,51	4 712 935 055,93	-131 408 240,58
Жилищное хозяйство	0501	2 418 533 472,81	2 436 703 178,97	18 169 706,16
Коммунальное хозяйство	0502	1 602 813 358,46	1 452 557 128,92	-150 256 229,54
Благоустройство	0503	665 885 653,58	665 885 653,58	0,00
Другие вопросы в области жилищно-коммунального хозяйства	0505	157 110 811,66	157 789 094,46	678 282,80
ОХРАНА ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ	0600	8 011 331,08	8 011 331,08	0,00
Другие вопросы в области охраны окружающей среды	0605	8 011 331,08	8 011 331,08	0,00
ОБРАЗОВАНИЕ	0700	3 775 268 108,77	3 774 054 128,24	-1 213 980,53
Дошкольное образование	0701	1 219 155 721,32	1 219 155 721,32	0,00
Общее образование	0702	2 250 777 521,38	2 249 575 540,85	-1 201 980,53
Дополнительное образование детей	0703	208 161 306,07	208 151 306,07	-10 000,00
Молодежная политика	0707	33 005 670,00	33 003 670,00	-2 000,00
Другие вопросы в области образования	0709	64 167 890,00	64 167 890,00	0,00

КУЛЬТУРА, КИНЕМАТОГРАФИЯ	0800	401 894 944,62	409 752 154,62	7 857 210,00
Культура	0801	393 198 424,62	401 055 634,62	7 857 210,00
Другие вопросы в области культуры, кинематографии	0804	8 696 520,00	8 696 520,00	0,00
СОЦИАЛЬНАЯ ПОЛИТИКА	1000	263 556 591,98	263 554 740,45	-1 851,53
Пенсионное обеспечение	1001	20 382 800,00	20 382 800,00	0,00
Социальное обеспечение населения	1003	77 817 357,68	77 813 506,15	-3 851,53
Охрана семьи и детства	1004	163 056 434,30	163 056 434,30	0,00
Другие вопросы в области социальной политики	1006	2 300 000,00	2 302 000,00	2 000,00
ФИЗИЧЕСКАЯ КУЛЬТУРА И СПОРТ	1100	172 322 163,00	172 322 163,00	0,00
Массовый спорт	1102	172 322 163,00	172 322 163,00	0,00
ОБСЛУЖИВАНИЕ ГОСУДАРСТВЕННОГО И МУНИЦИПАЛЬНОГО ДОЛГА	1300	7 180 720,00	7 180 720,00	0,00
Обслуживание государственного внутреннего и муниципального долга	1301	7 180 720,00	7 180 720,00	0,00
ВСЕГО РАСХОДОВ:		11 593 561 590,03	11 482 349 916,41	-111 211 673,62
ДЕФИЦИТ (ПРОФИЦИТ)		- 1 312 939 869,25	- 1 331 390 261,08	- 18 450 391,83

Пояснительная записка

С учетом предлагаемых изменений основные параметры местного бюджета на 2022 год и плановый период 2023 и 2024 годов составят:

наименование показателя	2022	2023	2024
ДОХОДЫ, всего	10 150 959 655,33	8 024 278 327,51	6 954 115 671,49
налоговые и неналоговые	3 444 164 350,00	3 353 981 500,00	3 454 274 300,00
безвозмездные поступления	6 706 795 305,33	4 670 296 827,51	3 499 841 371,49
РАСХОДЫ, всего	11 482 349 916,41	8 198 678 327,51	7 139 915 671,49
всего распределено расходов:	11 482 349 916,41	7 949 472 343,53	6 764 383 654,05
<i>условно утверждаемые расходы</i>		249 205 983,98	375 532 017,44

руб.

ДЕФИЦИТ, всего	1 331 390 261,08	174 400 000,00	185 800 000,00
в том числе за счет не использованного остатка средств бюджета на 01.01.2022 года	1 158 577 831,12		

ДОХОДНАЯ ЧАСТЬ

Доходы бюджета Уссурийского городского округа в **2022** году предлагаются к уменьшению на (-) **129 662 065,45** руб. за счет изменения безвозмездных поступлений на основании уточнения межбюджетных трансфертов Уссурийскому городскому округу утвержденного Законом Приморского края от 24 марта 2022 года № 68-КЗ «О внесении изменений в Закон Приморского края «О краевом бюджете на 2022 год и плановый период 2023 и 2024 годов», в том числе

рублей

Субсидии на капитальный ремонт зданий муниципальных общеобразовательных учреждений	(-) 1 201 980,53
Субсидии на создание и развитие системы газоснабжения муниципальных образованиях Приморского края	(-) 150 256 229,54
Субвенции на обеспечение жильем граждан, уволенных с военной службы (службы), и приравненных к ним, счет средств краевого бюджета	(-) 3,85
Субвенции на обеспечение жильем граждан, уволенных с военной службы (службы), и приравненных к ним (средства федерального бюджета)	(-) 3 851,53
Субсидии на модернизацию муниципальных библиотек	(+) 5 000 000,00
Субсидии из резервного фонда Правительства Приморского края по ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера	(+) 16 800 000,00

РАСХОДНАЯ ЧАСТЬ

I. В 2022 году расходы бюджета Уссурийского городского округа предлагаются к уменьшению в сумме (-) 111 211 673,62 руб., в том числе:

1.1. За счет изменения расходов источником финансового обеспечения, которых являются средства краевого бюджета (межбюджетные трансферты) в размере (-) 129 662 065,45 руб., в том числе

по муниципальным программам:

- «Развитие системы образования Уссурийского городского округа» на 2022 - 2027 годы в связи со сложившейся экономией по результатам проведенных закупочных процедур по ремонту крыши в СОШ с. Каменушка (-) 1 201 980,53

- «Развитие системы газоснабжения Уссурийского городского округа на 2018 - 2023 годы» строительство сетей газораспределения. 2 этап. 14 пусковой комплекс (-) 21 479 497,23 руб.; реконструкция (перевод на природный газ) котельной № 5 (-) 102 923 539,31 руб.; реконструкция (перевод на природный газ) котельной № 27 (-) 25 622 800,47 руб.; строительство объекта: "Тепловая сеть по ул. Раковская" (-) 230 392,53 руб. (-) 150 256 229,54

- "Развитие культуры и искусства Уссурийского городского округа" на 2017-2024 годы на приобретение основных средств и текущий ремонт детской библиотеки по ул. Некрасова (+) 5 000 000,00

по непрограммным направлениям:

в связи с уточнением списков получателей выплат:

- на обеспечение жильем граждан, уволенных с военной службы (службы), и приравненных к ним лиц (-) 3 851,53

- на обеспечение жильем граждан, уволенных с военной службы (службы), и приравненных к ним, счет средств краевого бюджета (-) 3,85

- на ликвидацию чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера за счет средств резервного фонда Правительства Приморского края (+) 16 800 000,00

1.2. За счет изменения расходов местного бюджета источником финансового обеспечения, которых является неиспользованный остаток средств бюджета на начало 2022 в размере (+) 18 450 391,83 руб., в том числе:

По муниципальным программам:

1.2.1. «Проведение капитального ремонта общего имущества многоквартирных домов, муниципальных жилых помещений и проведение мероприятий, связанных со своевременностью поступления в бюджет Уссурийского городского округа платы за наем муниципальных жилых помещений и содержанием свободного муниципального жилого фонда, на 2018-2024 годы» на сумму (+) 17 772 109,03 руб., из них на:

мероприятие «Ремонт муниципальных жилых помещений, проведение санитарно-эпидемиологической экспертизы условий проживания» в сумме (+) 16 772 109,03 руб. В рамках данного мероприятия планируется осуществить ремонт 25 жилых помещений, из которых 11 помещений, в течение 2-х месяцев после окончания ремонта, будут предоставлены по договорам найма. 14 жилых помещений являются помещениями маневренного фонда, нуждаются в ремонте и дальнейшем предоставлении нуждающимся утратившим жилые помещения в период ЧС, пожара, в связи с невозможностью проживания в аварийном доме;

мероприятие «Оплата за поставленные коммунальные услуги, в том числе по оплате ОДН ресурсоснабжающим организациям за свободные муниципальные жилые помещения» в сумме (+) 1 000 000,00 руб. на оплату за фактически поставленные услуги электроэнергии по свободным жилым помещениям, в том числе приобретенным в IV квартале 2021 года для переселения граждан из аварийного жилого фонда и для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей;

1.2.2. **по непрограмным направлениям** предлагается предусмотреть средства МКУ «СЕЗЗ» в сумме (+) 678 282,80 руб., в том числе:

для оплаты стоимости восстановительного ремонта автомобиля и возмещения госпошлины по заключенному мировому соглашению от 01 марта 2022 года в сумме (+) 155 082,80 руб.;

для оплаты членских взносов на вступление в члены Ассоциации Саморегулируемых организаций «Региональное объединение строителей Приморского края», в связи с расширением полномочий учреждения в части осуществления строительного контроля в процессе строительства, реконструкции, капитального ремонта объектов капитального строительства в сумме (+) 523 200,00 руб.

1.3. Перераспределены средства муниципальной программы «Формирование современной городской среды Уссурийского городского округа» на 2018 - 2027 годы между главными распорядителями средств местного бюджета в

сумме 700 000,00 руб. на разработку дизайн проектов благоустройства общественных территорий расположенных по адресам: г. Уссурийск ул. Пушкина, 50; г. Воздвиженка, ул. Ленина, 3В; с. Борисовка, ул. Советская 82,

управление культуры (-) 700 000,00 руб.;

администрация Уссурийского городского округа (МКУ «Управление благоустройства») (+) 700 000,00 руб.

1.4. Перераспределение бюджетных ассигнований между главными распорядителями бюджетных средств, разделами, подразделами, целевыми статьями, видами расходов по ходатайствам главных распорядителей средств местного бюджета в пределах доведенных до них утвержденных объемов бюджетных ассигнований.

**5. Решение Думы Уссурийского городского округа от 28.06.2022 № 668-НПА
«О внесении изменений в решение Думы Уссурийского городского округа от 17 декабря 2021 года № 538-НПА «О
бюджете Уссурийского городского округа на 2022 год и плановый период 2023 и 2024 годов»**

Наименование показателя	Вид доходов/ Раздел/ под раздел	Решение Думы Уссурийского городского округа "О бюджете Уссурийского городского округа на 2022 год и плановый период 2023 и 2024 годов		Отклонение
		от 26 апреля 2022 года № 623-НПА	от 28 июня 2022 года № 668-НПА	
		рублей		
Доходы				
НАЛОГОВЫЕ И НЕНАЛОГОВЫЕ ДОХОДЫ	1 00	3 444 164 350,00	3 617 103 583,00	172 939 233,00
НАЛОГИ НА ПРИБЫЛЬ, ДОХОДЫ	1 01	2 403 712 000,00	2 403 712 000,00	0,00
НАЛОГИ НА ТОВАРЫ (РАБОТЫ, УСЛУГИ), РЕАЛИЗУЕМЫЕ НА ТЕРРИТОРИИ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ	1 03	37 490 150,00	37 490 150,00	0,00

НАЛОГИ НА СОВОКУПНЫЙ ДОХОД	1 05	382 501 000,00	508 586 000,00	126 085 000,00
НАЛОГИ НА ИМУЩЕСТВО	1 06	346 312 400,00	346 312 400,00	0,00
ГОСУДАРСТВЕННАЯ ПОШЛИНА	1 08	28 900 000,00	28 900 000,00	0,00
ДОХОДЫ ОТ ИСПОЛЬЗОВАНИЯ ИМУЩЕСТВА, НАХОДЯЩЕГОСЯ В ГОСУДАРСТВЕННОЙ И МУНИЦИПАЛЬНОЙ СОБСТВЕННОСТИ	1 11	154 460 900,00	189 329 333,00	34 868 433,00
ПЛАТЕЖИ ПРИ ПОЛЬЗОВАНИИ ПРИРОДНЫМИ РЕСУРСАМИ	1 12	3 080 000,00	3 080 000,00	0,00
ДОХОДЫ ОТ ОКАЗАНИЯ ПЛАТНЫХ УСЛУГ И КОМПЕНСАЦИИ ЗАТРАТ ГОСУДАРСТВА	1 13	3 283 400,00	15 269 200,00	11 985 800,00
ДОХОДЫ ОТ ПРОДАЖИ МАТЕРИАЛЬНЫХ И НЕМАТЕРИАЛЬНЫХ АКТИВОВ	1 14	67 167 500,00	67 167 500,00	0,00
АДМИНИСТРАТИВНЫЕ ПЛАТЕЖИ И СБОРЫ	1 15	193 500,00	193 500,00	0,00
ШТРАФЫ, САНКЦИИ, ВОЗМЕЩЕНИЕ УЩЕРБА	1 16	3 531 800,00	3 531 800,00	0,00
ПРОЧИЕ НЕНАЛОГОВЫЕ ДОХОДЫ	1 17	13 531 700,00	13 531 700,00	0,00
БЕЗВОЗМЕЗДНЫЕ ПОСТУПЛЕНИЯ	2 00	6 706 795 305,33	6 518 328 929,97	-188 466 375,36
Безвозмездные поступления от других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации	2 02	6 706 795 305,33	6 518 328 929,97	-188 466 375,36
Доходы бюджетов городских округов от возврата бюджетами бюджетной системы Российской Федерации остатков субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, прошлых лет, а также от возврата организациями остатков субсидий прошлых лет	2 18			0,00
Возврат остатков субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, прошлых лет из бюджетов городских округов	2 19			0,00
ВСЕГО ДОХОДОВ		10 150 959 655,33	10 135 432 512,97	-15 527 142,36
Расходы				
ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННЫЕ ВОПРОСЫ	0100	858 422 189,50	863 658 380,09	5 236 190,59
Функционирование высшего должностного лица субъекта Российской Федерации и муниципального образования	0102	4 204 769,94	4 204 769,94	0,00

Функционирование законодательных (представительных) органов государственной власти и представительных органов муниципальных образований	0103	30 200 615,00	30 200 615,00	0,00
Функционирование Правительства Российской Федерации, высших исполнительных органов государственной власти субъектов Российской Федерации, местных администраций	0104	83 212 342,86	82 712 171,10	-500 171,76
Судебная система	0105	2 054 249,00	2 054 249,00	0,00
Обеспечение деятельности финансовых, налоговых и таможенных органов и органов финансового (финансово-бюджетного) надзора	0106	31 747 790,00	31 747 790,00	0,00
Резервные фонды	0111	151 774 020,61	151 252 620,61	-521 400,00
Другие общегосударственные вопросы	0113	555 228 402,09	561 486 164,44	6 257 762,35
НАЦИОНАЛЬНАЯ ОБОРОНА	0200	240 900,00	240 900,00	0,00
Мобилизационная подготовка экономики	0204	240 900,00	240 900,00	0,00
НАЦИОНАЛЬНАЯ БЕЗОПАСНОСТЬ И ПРАВООХРАНИТЕЛЬНАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ	0300	61 724 851,39	61 724 851,39	0,00
Гражданская оборона	0309	1 717 000,00	1 699 815,74	-17 184,26
Защита населения и территории от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, пожарная безопасность	0310	59 397 251,39	59 414 435,65	17 184,26
Другие вопросы в области национальной безопасности и правоохранительной деятельности	0314	610 600,00	610 600,00	0,00
НАЦИОНАЛЬНАЯ ЭКОНОМИКА	0400	1 214 151 682,20	925 658 658,56	-288 493 023,64
Сельское хозяйство и рыболовство	0405	10 603 917,19	10 603 917,19	0,00
Водное хозяйство	0406	117 468 452,25	117 468 452,25	0,00
Транспорт	0408	3 387,08	3 387,08	0,00
Дорожное хозяйство (дорожные фонды)	0409	1 030 963 221,02	741 487 139,80	-289 476 081,22
Другие вопросы в области национальной экономики	0412	55 112 704,66	56 095 762,24	983 057,58
ЖИЛИЩНО-КОММУНАЛЬНОЕ ХОЗЯЙСТВО	0500	4 712 935 055,93	4 820 768 911,59	107 833 855,66
Жилищное хозяйство	0501	2 436 703 178,97	2 437 150 969,40	447 790,43

Коммунальное хозяйство	0502	1 452 557 128,92	1 549 128 365,47	96 571 236,55
Благоустройство	0503	665 885 653,58	667 808 724,26	1 923 070,68
Другие вопросы в области жилищно-коммунального хозяйства	0505	157 789 094,46	166 680 852,46	8 891 758,00
ОХРАНА ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ	0600	8 011 331,08	8 011 331,08	0,00
Другие вопросы в области охраны окружающей среды	0605	8 011 331,08	8 011 331,08	0,00
ОБРАЗОВАНИЕ	0700	3 774 054 128,24	3 779 240 151,93	5 186 023,69
Дошкольное образование	0701	1 219 155 721,32	1 218 995 672,18	-160 049,14
Общее образование	0702	2 249 575 540,85	2 253 714 632,89	4 139 092,04
Дополнительное образование детей	0703	208 151 306,07	209 840 091,50	1 688 785,43
Молодежная политика	0707	33 003 670,00	32 878 776,45	-124 893,55
Другие вопросы в области образования	0709	64 167 890,00	63 810 978,91	-356 911,09
КУЛЬТУРА, КИНЕМАТОГРАФИЯ	0800	409 752 154,62	410 626 554,61	874 399,99
Культура	0801	401 055 634,62	401 930 034,61	874 399,99
Другие вопросы в области культуры, кинематографии	0804	8 696 520,00	8 696 520,00	0,00
СОЦИАЛЬНАЯ ПОЛИТИКА	1000	263 554 740,45	264 822 275,90	1 267 535,45
Пенсионное обеспечение	1001	20 382 800,00	20 382 800,00	0,00
Социальное обеспечение населения	1003	77 813 506,15	77 813 506,77	0,62
Охрана семьи и детства	1004	163 056 434,30	164 323 969,13	1 267 534,83
Другие вопросы в области социальной политики	1006	2 302 000,00	2 302 000,00	0,00
ФИЗИЧЕСКАЯ КУЛЬТУРА И СПОРТ	1100	172 322 163,00	222 335 135,00	50 012 972,00
Массовый спорт	1102	172 322 163,00	222 335 135,00	50 012 972,00
ОБСЛУЖИВАНИЕ ГОСУДАРСТВЕННОГО И МУНИЦИПАЛЬНОГО ДОЛГА	1300	7 180 720,00	7 180 720,00	0,00
Обслуживание государственного внутреннего и муниципального долга	1301	7 180 720,00	7 180 720,00	0,00
ВСЕГО РАСХОДОВ:		11 482 349 916,41	11 364 267 870,15	-118 082 046,26
ДЕФИЦИТ (ПРОФИЦИТ)		- 1 331 390 261,08	- 1 228 835 357,18	102 554 903,90

Пояснительная записка

С учетом предлагаемых изменений основные параметры местного бюджета на 2022 год и плановый период 2023 и 2024 годов составят:

наименование показателя	2022	2023	2024
ДОХОДЫ, всего	10 135 432 512,97	7 429 913 327,51	6 954 115 671,49
налоговые и неналоговые	3 617 103 583,00	3 353 981 500,00	3 454 274 300,00
безвозмездные поступления	6 518 328 929,97	4 075 931 827,51	3 499 841 371,49
РАСХОДЫ, всего	11 364 267 870,15	7 604 313 327,51	7 139 915 671,49
всего распределено расходов:		7 350 314 077,40	6 764 383 654,05
<i>условно утверждаемые расходы</i>		253 999 250,11	375 532 017,44
ДЕФИЦИТ, всего	1 228 835 357,18	174 400 000,00	185 800 000,00
в том числе за счет не использованного остатка средств бюджета на 01.01.2022 года	1 056 022 927,22		

ДОХОДНАЯ ЧАСТЬ

В 2022 году доходы бюджета Уссурийского городского округа предлагаются к уменьшению на (-) **15 527 142,36** руб., в том числе:

I. За счет изменения налоговых и неналоговых доходов на основании уточненного прогноза поступлений, представленного главными администраторами доходов, на сумму (+) **172 939 233,00** руб., в том числе:

1. Налоговые доходы (главный администратор доходов - МИФНС России № 9 по Приморскому краю):

- налог, взимаемый в связи с применением упрощенной системы налогообложения в сумме (+) 126 085 000,00 руб., за счет фактического поступления, связанного с увеличением количества налогоплательщиков и прогноза главного администратора доходов до конца 2022 года.

2. Неналоговые доходы:

- доходы от перечисления части прибыли, остающейся после уплаты налогов и иных обязательных платежей муниципальных унитарных предприятий, созданных городскими округами в сумме (+) 34 868 433,00 руб. (главный администратор доходов – Управление имущественных отношений администрации Уссурийского городского округа) в связи с фактическим поступлением по результатам деятельности МУП «Уссурийск-Электросеть» за 2021 год;

- доходы от компенсации затрат бюджетов городских округов в сумме (+) 11 985 800,00 руб. по следующим главным администраторам доходов:

Администрация Уссурийского городского округа в сумме (+) 5 264 000,00 руб. – возврат неиспользованных авансовых платежей прошлых лет по договорам на предоставление услуг;

Управление имущественных отношений администрации Уссурийского городского округа в сумме (+) 6 721 800,00 руб. за счет поступлений по вновь заключенным договорам мены.

II. За счет изменения межбюджетных трансфертов в размере (-) **188 466 375,36** руб., на основании уточнения межбюджетных трансфертов Уссурийскому городскому округу в соответствии с законами Приморского края от 21 апреля 2022 года № 78-КЗ и от 27 мая 2022 года № 101-КЗ «О внесении изменений в Закон Приморского края от 21 декабря 2021 года № 31-КЗ «О краевом бюджете на 2022 год и плановый период 2023 и 2024 годов», проектом постановления Правительства Приморского края «О внесении изменения в постановление Правительства Приморского края от 24 января 2022 года № 29-пп «Об утверждении распределения субсидий из краевого бюджета бюджетам муниципальных образований Приморского края на реализацию проектов инициативного бюджетирования по направлению «Твой проект» на 2022 год», в том числе:

Субвенция на социальную поддержку детей, оставшихся без попечения родителей, и лиц, принявших в семью детей, оставшихся без попечения родителей	(+) 1 267 534,83	руб.
Субвенция на обеспечение жильем граждан, уволенных с военной службы (службы), и приравненных к ним лиц	(+) 0,62	
Субсидия на создание и развитие системы газоснабжения муниципальных образований Приморского края	(+) 25 622 800,47	

Субсидия на поддержку творческой деятельности и укрепление материально-технической базы муниципальных театров в населенных пунктах с численностью населения до 300 тысяч человек	(-) 0,01
Субсидия на проектирование, строительство (реконструкцию) автомобильных дорог общего пользования населенных пунктов за счет дорожного фонда Приморского края	(-) 7 373 411,27
Субсидия на проектирование и (или) строительство, реконструкция (модернизация), капитальный ремонт объектов водопроводно-канализационного хозяйства	(+) 330 000 000,00
Субсидия на реализацию инфраструктурных проектов за счет бюджетных кредитов из федерального бюджета	(-) 536 825 000,00
Субсидия на реализацию проектов инициативного бюджетирования по направлению "Твой проект" на 2022 год	(-) 1 158 300,00

В **2023** год доходы бюджета Уссурийского городского округа предлагаются к уменьшению на **(-) 594 365 000,00** руб. за счет изменения межбюджетных трансфертов в соответствии с законом Приморского края от 27 мая 2022 года № 101-КЗ «О внесении изменений в Закон Приморского края от 21 декабря 2021 года № 31-КЗ «О краевом бюджете на 2022 год и плановый период 2023 и 2024 годов» по субсидии на реализацию инфраструктурных проектов за счет бюджетных кредитов из федерального бюджета.

В Приложении 3 «Объем доходов бюджета Уссурийского городского округа в 2022 году» произведена передвижка на сумму 11 843,44 руб. с кода 2 02 30024 04 0000 150 на код 2 02 39999 04 0000 150 в связи с уточнением доходной классификации.

РАСХОДНАЯ ЧАСТЬ

I. В **2022** году расходы бюджета Уссурийского городского округа предлагаются к уменьшению на сумму **(-) 118 082 046,26** руб., в том числе:

1.1. За счет изменения расходов источником финансового обеспечения которых являются средства краевого бюджета (межбюджетные трансферты), в соответствии с законами Приморского края от 21 апреля 2022 года № 78-КЗ и от 27 мая 2022 года № 101-КЗ «О внесении изменений в Закон Приморского края от 21 декабря 2021 года № 31-КЗ «О краевом бюджете на 2022 год и плановый период 2023 и 2024 годов», проектом постановления Правительства

Приморского края «О внесении изменения в постановление Правительства Приморского края от 24 января 2022 года № 29-пп

«Об утверждении распределения субсидий из краевого бюджета бюджетам муниципальных образований Приморского края на реализацию проектов инициативного бюджетирования по направлению «Твой проект» на 2022 год» в размере (-) 188 466 375,36 руб., в том числе

по муниципальным программам:

- «Уссурийские дороги» на 2016 - 2024 годы на разработку проектной документации по реконструкции 4 автомобильных дорог; (-) 7 373 411,27

- «Развитие системы газоснабжения Уссурийского городского округа на 2018 - 2023 годы» на реконструкцию (перевод на природный газ) котельной № 27; (+) 25 622 800,47

- «Развитие культуры и искусства Уссурийского городского округа» на 2017-2024 годы на поддержку творческой деятельности и укрепление материально-технической базы муниципальных театров; (-) 0,01

- «Чистая вода в Уссурийском городском округе» на 2018 -2024 годы на выполнение работ по строительству объекта: «Канализационные сети для обеспечения централизованной системой водоотведения села Воздвиженка, г. Уссурийск»; (+) 330 000 000,00

- «Развитие системы образования Уссурийского городского округа» на 2022 - 2027 годы на реализацию проекта инициативного бюджетирования по направлению «Твой проект»: «Крытая спортивная площадка (атлетический павильон)»; (-) 693 000,00

по непрограммным направлениям:

- на обеспечение жильем граждан, уволенных с военной службы (службы), и приравненных к ним лиц в связи с уточнением списков получателей выплат; (+) 0,62

- на социальную поддержку детей, оставшихся без попечения родителей, и лиц, принявших в семью детей, оставшихся без попечения родителей, в связи с увеличением на 4,2 % с 01 мая 2022 года пособий: 1) на содержание каждого приемного ребенка приемной семье; 2). пособий на содержание детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей и находящихся по опекой (попечительством) в семьях граждан по направлению: «Меры социальной поддержки детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей»; (+) 1 267 534,83

- на реализацию инфраструктурных проектов за счет бюджетных кредитов из федерального бюджета; (-) 536 825 000,00

- на реализацию проекта инициативного бюджетирования по направлению «Твой проект»: «Уютный дворик на Мурзинцева, д.2А». (-) 465 300,00

1.2. Расходы бюджета Уссурийского городского округа предлагаются к увеличению в 2022 году в размере

(+) **70 384 329,10** руб., за счет неиспользованных остатков средств бюджета на начало 2022 года и за счет увеличения прогноза поступления налоговых и неналоговых доходов, в том числе:

1.2.1. по муниципальным программам:

«Развитие системы образования Уссурийского городского округа» на 2022 - 2027 годы на мероприятие «Субсидии на финансовое обеспечение муниципального задания по организации предоставления начального общего, основного общего, среднего общего образования по основным общеобразовательным программам» в сумме (+) 4 075 648,81 руб. На основании постановления администрации Уссурийского городского округа от 01 сентября 2021 года № 1997 «О временном приостановлении образовательной деятельности в здании муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Средняя общеобразовательная школа № 4» г. Уссурийска Уссурийского городского округа образовательная деятельность в здании МБОУ СОШ № 4, расположенном по адресу г. Уссурийск, ул. Пушкина, 77, приостановлена с 01 сентября 2021 года до окончания проведения капитального ремонта здания школы. Образовательный процесс для учащихся организован на базе учебного корпуса, принадлежащего ФГБОУ ВО «Владивостокский государственный университет экономики и сервиса», расположенного по адресу: г.Уссурийск, ул.Некрасова,35. В целях создания комплексной безопасности и комфортных условий для образовательного процесса учащихся МБОУ СОШ № 4 предлагается увеличение бюджетных ассигнований на 2022 год на:

- аренду помещений;
- охрану помещений;
- возмещение затрат за потребленные коммунальные услуги;
- приобретение одноразовой посуды.

«Развитие информационно - коммуникационных технологий администрации Уссурийского городского округа» на 2018 - 2023 годы на мероприятие «Приобретение средств вычислительной и организационной техники, серверного оборудования, программного обеспечения, развитие и обеспечение эксплуатации информационных систем, официального сайта администрации Уссурийского городского округа» в сумме (+) 3 080 000,00 руб. на замену серверного оборудования для финансового управления администрации Уссурийского городского округа в количестве 2

ед., в связи с износом, на котором размещены информационные системы: Администратор-Смарт, Бюджет СмартПро, Проект-СмартПро, Свод-Смарт, Финансовый контроль-Смарт, Электронный архив ПК Свод-Смарт

«Формирование современной городской среды Уссурийского городского округа» на 2018 - 2027 годы на мероприятие «Благоустройство и оснащение общественных территорий, парков и скверов» в сумме (+) 2 311 578,68 руб. на выполнение земляных работ по благоустройству общественной территории (сквер), расположенный по адресу: г. Уссурийск, ул. Октябрьская, 189, в связи с увеличением сметной стоимости работ по результатам проведения дополнительного обследования;

«Развитие физической культуры, массового спорта и укрепление общественного здоровья в Уссурийском городском округе» на 2021 - 2025 годы предлагается предусмотреть дополнительные средства в сумме (+) 48 052 972,00 руб., в том числе:

на мероприятие «Поощрение лучших спортсменов, тренеров и руководителей физического воспитания и физкультурно-спортивных организаций» в сумме (+) 2 800 000,00 руб.;

на финансовое обеспечение деятельности муниципального автономного учреждения «Спортивная школа» Уссурийского городского округа в сумме (+) 24 468 952,00 руб., в том числе:

на проведение официальных физкультурных и спортивных массовых мероприятий Уссурийского городского округа в сумме (+) 1 000 000,00 руб., из них:

на мероприятие «Капитальный ремонт «Спортивного комплекса «Стадион «Локомотив» в сумме (+) 23 468 952,00 руб. - ремонт цокольных панелей, здания проходной, кассы; устройство утопленной отмостки, устройство и ремонт крыльца, демонтаж и монтаж зрительских трибун;

на финансовое обеспечение деятельности муниципального автономного учреждения «Спортивная школа технических видов спорта им. С.П. Шевченко» Уссурийского городского округа в сумме (+) 17 002 400,00 руб., в том числе:

на «Субсидии на финансовое обеспечение муниципального задания на оказание муниципальных услуг муниципальным учреждениям спортивной направленности» в сумме (+) 6 000 000,00 руб. - на приобретение комплектующих к мотоциклам (запасные колеса, камеры, мотопокрышки) и сопутствующих материалов (бензин Аи-

100) для организации проведения учебно-тренировочного процесса;

на мероприятие по материально - техническому обеспечению учреждений в сумме (+) 802 400,00 руб. - на выполнение работ по прокладке поливочной системы для организации и проведения учебно-тренировочных мероприятий, спортивных соревнований;

на мероприятие «Разработка технической, сметной документации на проведение инженерных изысканий и разработку проектно-сметной документации по реконструкции объекта капитального строительства «Стадион им. С.П. Шевченко» в сумме (+) 10 200 000,00 руб.;

на финансовое обеспечение деятельности муниципального автономного учреждения спортивно-оздоровительный комплекс «Ледовая арена» Уссурийского городского округа имени Р.В. Клиза в сумме (+) 3 781 620,00 руб., в том числе:

на мероприятие по материально - техническому обеспечению учреждений в сумме (+) 1 656 140,00 руб., из них

– замена полового покрытия в коридорах на объекте Крытый каток им. Р.В. Клиза, в связи с его износом, вспучивания и образования щелей, отслоения от основания в местах порезов (напольное покрытие не менялось с 2006 года);

- приобретение резинового покрытия на объект Крытый каток «Олимп». Из-за отсутствия защитного резинового покрытия в проходах, коридорах, раздевалках и гараже для ледозаливочной машины, происходит разрушение напольного покрытия в коридорах и раздевалках, межтрибунного покрытия и бетонного основания, которое не предназначено для хождения по нему на коньках;

- замена освещения 8 линий на объекте Крытый каток им. Р.В. Клиза (приобретение светильников нового образца). Согласно требованиям СНиП 23-05, СНиП 3.05.06, СП 31-110, ВСН-1-73 уровень освещенности зала крытых катков должна составлять от 500 до 750 лк, на сегодняшний день освещенность ледового поля крытого катка им. Р.В. Клиза – 175 лк. В связи с износом светильников из 64 штук один вышел из строя, у одного пульсация светодиодов, у 20 светильников не горят по два светодиода, у 22 – не горят по одному светодиоду из трех;

на мероприятия по противопожарной безопасности в сумме (+) 2 125 480,00 руб. - на замену автоматической пожарной сигнализации, системы оповещения и управления эвакуации людей при пожаре (предписание пожарного

надзора об устранений нарушений требования пожарной безопасности № 25-024-2021/0132рс/3 от 12 ноября 2021 года);

«Благоустройство территории Уссурийского городского округа» на 2017 - 2024 годы на мероприятие «Выполнение работ по изготовлению, установке и оформлению металлической конструкции (сооружения) для проведения мероприятий» в сумме (+) 27 350,00 руб. - установка навеса для торгового лотка из сотового поликарбоната с ультрафиолетовой защитой;

«Доступная среда на территории Уссурийского городского округа» на 2021- 2023 годы по мероприятию «Мероприятия по обеспечению доступности муниципальных учреждений Уссурийского городского округа для инвалидов и других маломобильных групп населения» в сумме (-) 262 225,12 руб. - экономия сложилась по результатам проведения конкурсных процедур;

1.2.2. Предусматриваются средства на формирование у граждан, прежде всего подрастающего поколения, высоких духовно -нравственных и патриотический ценностей и на оперативное информирование жителей о деятельности органов местного самоуправления - посредством теле- и радиовещания, в связи с вынужденным прекращением работы в социальных сетях ИНСТАГРАМ И ФЕЙСБУК в сумме (+) 8 417 948,60 руб., в том числе на муниципальные программы:

«Развитие информационного общества в Уссурийском городском округе» на 2021 - 2024 годы в сумме (+) 3 517 948,60 руб.;

«Развитие культуры и искусства Уссурийского городского округа» на 2017-2024 годы в сумме (+) 980 000,00 руб.;

«Развитие системы образования Уссурийского городского округа» на 2022 -2027 годы в сумме (+) 1 960 000,00 руб.;

«Развитие физической культуры, массового спорта и укрепление общественного здоровья в Уссурийском городском округе» на 2021 - 2025 годы в сумме (+) 1 960 000,00 руб.

1.2.3. по непрограмным направлениям:

МКУ «Служба единого заказчика-застройщика» на «Обеспечение деятельности муниципального казенного учреждения Уссурийского городского округа «Служба единого заказчика-застройщика» увеличены в сумме (+)

8 941 200,00 руб. В связи с расширением полномочий в части осуществления строительного контроля в процессе строительства, реконструкции, капитального ремонта объектов капитального строительства функции технического заказчика на объектах с 01 декабря 2021 года, увеличена штатная численность работников учреждения с 49 до 69 штатных единиц. Бюджетные ассигнования на фонд оплаты труда и взносы по обязательному социальному страхованию на выплаты по оплате труда при формировании бюджета на 2022 год средства были доведены без учета увеличения численности. В связи с этим дополнительно выделяются средства на фонд оплаты труда и взносы по обязательному социальному страхованию на выплаты по оплате труда из расчета на 4 месяца 2022 года;

администрация Уссурийского городского округа - уменьшена в сумме (-) 4 260 143,87 руб. в том числе:

по мероприятию «Оценка профессиональных рисков в администрации Уссурийского городского округа» предусматривается дополнительно в сумме (+) 69 090 руб. на 141 рабочее место. В связи с вступлением в силу с 01 марта 2022 года Федерального закона от 02 июля 2021 года № 311-ФЗ «О внесении изменений в Трудовой кодекс Российской Федерации». В соответствии с новой редакцией статьи 214 Трудового кодекса Российской Федерации работодатель обязан обеспечить систематическое выявление опасностей и профессиональных рисков, их регулярный анализ и оценку;

по мероприятию «Реализация инфраструктурных проектов за счет бюджетных кредитов из федерального бюджета, софинансирование за счет средств местного бюджета» уменьшается доля местного бюджета в сумме (-) 4 329 233,87 руб. в связи с отзывом средств краевого бюджета.

1.3. Перераспределены средства в пределах общего объема бюджетных ассигнований, предусмотренных в текущем финансовом году по муниципальной программы «Развитие системы образования Уссурийского городского округа» на 2022 - 2027 годы между главными распорядителями средств местного бюджета в сумме 52 219 864,00 руб. в связи с передачей функций технического заказчика по капитальному ремонту образовательных учреждений в 2022 году в МКУ «Служба единого заказчика-застройщика»:

управление образования и молодежной политики администрации Уссурийского городского округа (-) 52 219 864,00 руб.

администрация Уссурийского городского округа (МКУ «Служба единого заказчика-застройщика»)

(+) 52 219 864,00 руб.

1.4. Внесение изменений в пункт 3.2. текстовой части решения и в приложение 2 к решению «Объем бюджетных ассигнований на исполнение публичных нормативных обязательств на 2022 год и плановый период 2023 и 2024 годов» в связи с увеличением средств из вышестоящих бюджетов.

1.5. Внесение изменений в пункт 12. текстовой части решения в связи с фактическим формированием резервного фонда администрации Уссурийского городского округа на отчетную дату.

1.6. Внесение изменений в пункт 16.8. текстовой части решения, так как по результатам проведения конкурсного отбора согласно решению Думы Уссурийского городского округа от 24 февраля 2021 года № 352 – НПА «О Положении о реализации на территории Уссурийского городского округа инициативных проектов» определены проекты победителей, средства доведены на реализацию инициативных проектов:

- обустройство детской спортивной площадки в селе Красный Яр;
- благоустройство прилегающей территории ДК Авангард;
- обустройство детской и спортивной площадки в селе Алексей-Никольское.

1.7. Внесение изменений в пункты 19. и 20. текстовой части решения, в приложение 8 к решению «Смета доходов и расходов муниципального дорожного фонда Уссурийского городского округа на 2022 год» обусловлено уточнением муниципального дорожного фонда Уссурийского городского округа в сумме (-) 289 476 081,22 руб.

Смета дорожного фонда Уссурийского городского округа в соответствии с настоящим проектом решения уменьшена (-) 289 476 081,22 руб., в том числе:

= изменения по доходным источникам:

- неиспользованный остаток бюджетных ассигнований дорожного фонда на 01 января 2022 года (+) 57 659 111,73
- части общих доходов бюджета городского округа в размере, установленном решением Думы Уссурийского городского округа о бюджете Уссурийского городского округа на очередной финансовый год и плановый период (-) 339 761 781,68
- субсидии из дорожного фонда Приморского края на финансовое обеспечение дорожной деятельности в отношении автомобильных дорог общего пользования местного значения (-) 7 373 411,27

= изменения по направлениям расходов:

- Проектирование, строительство, реконструкция автомобильных дорог общего пользования местного значения Уссурийского городского округа и искусственных сооружений на них	(-) 6 873 411,27
- Капитальный ремонт автомобильных дорог общего пользования местного значения Уссурийского городского округа и искусственных сооружений на них	(-) 75 000,00
- Осуществление иных полномочий в области использования автомобильных дорог общего пользования местного значения и искусственных сооружений на них и осуществление дорожной деятельности в соответствии с законодательством РФ	(-) 282 527 669,95

II. В **2023** году расходы бюджета Уссурийского городского округа предлагаются к уменьшению на реализацию инфраструктурных проектов за счет бюджетных кредитов из федерального бюджета, в связи со смещением инвестором сроков начала реализации проекта жилой застройки микрорайона «Радужный» (3-я очередь) на 2024 год и отзывом лимитов из вышестоящих бюджетов в соответствии с законом Приморского края от 27 мая 2022 года № 101-КЗ «О внесении изменений в Закон Приморского края от 21 декабря 2021 года № 31-КЗ «О краевом бюджете на 2022 год и плановый период 2023 и 2024 годов», в том числе за счет средств:

субсидий из федерального бюджета (-) 594 365 000,00 руб.;

софинансирование за счет средств местного бюджета (-) 4 793 266,13 руб.

III. Перераспределение бюджетных ассигнований между главными распорядителями бюджетных средств, разделами, подразделами, целевыми статьями, видами расходов по ходатайствам главных распорядителей средств местного бюджета в пределах доведенных до них утвержденных объемов бюджетных ассигнований на 2022 год и плановый период 2023 и 2024 годов.

**6. Решение Думы Уссурийского городского округа от 26.07.2022 № 684-НПА
«О внесении изменений в решение Думы Уссурийского городского округа от 17 декабря 2021 года № 538-НПА «О
бюджете Уссурийского городского округа на 2022 год и плановый период 2023 и 2024 годов»**

Наименование показателя	Вид доходов/ Раздел/ под раздел	Решение Думы Уссурийского городского округа "О бюджете Уссурийского городского округа на 2022 год и плановый период 2023 и 2024 годов		Отклонение
		от 28 июня 2022 года № 668-НПА	от 26 июля 2022 года № 684-НПА	
		рублей		
Доходы				
НАЛОГОВЫЕ И НЕНАЛОГОВЫЕ ДОХОДЫ	1 00	3 617 103 583,00	3 617 132 583,00	29 000,00
НАЛОГИ НА ПРИБЫЛЬ, ДОХОДЫ	1 01	2 403 712 000,00	2 403 712 000,00	0,00
НАЛОГИ НА ТОВАРЫ (РАБОТЫ, УСЛУГИ), РЕАЛИЗУЕМЫЕ НА ТЕРРИТОРИИ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ	1 03	37 490 150,00	37 490 150,00	0,00
НАЛОГИ НА СОВОКУПНЫЙ ДОХОД	1 05	508 586 000,00	508 586 000,00	0,00
НАЛОГИ НА ИМУЩЕСТВО	1 06	346 312 400,00	346 312 400,00	0,00
ГОСУДАРСТВЕННАЯ ПОШЛИНА	1 08	28 900 000,00	28 900 000,00	0,00
ДОХОДЫ ОТ ИСПОЛЬЗОВАНИЯ ИМУЩЕСТВА, НАХОДЯЩЕГОСЯ В ГОСУДАРСТВЕННОЙ И МУНИЦИПАЛЬНОЙ СОБСТВЕННОСТИ	1 11	189 329 333,00	189 329 333,00	0,00
ПЛАТЕЖИ ПРИ ПОЛЬЗОВАНИИ ПРИРОДНЫМИ РЕСУРСАМИ	1 12	3 080 000,00	3 080 000,00	0,00
ДОХОДЫ ОТ ОКАЗАНИЯ ПЛАТНЫХ УСЛУГ И КОМПЕНСАЦИИ ЗАТРАТ ГОСУДАРСТВА	1 13	15 269 200,00	15 269 200,00	0,00
ДОХОДЫ ОТ ПРОДАЖИ МАТЕРИАЛЬНЫХ И НЕМАТЕРИАЛЬНЫХ АКТИВОВ	1 14	67 167 500,00	67 167 500,00	0,00

АДМИНИСТРАТИВНЫЕ ПЛАТЕЖИ И СБОРЫ	1 15	193 500,00	193 500,00	0,00
ШТРАФЫ, САНКЦИИ, ВОЗМЕЩЕНИЕ УЩЕРБА	1 16	3 531 800,00	3 531 800,00	0,00
ПРОЧИЕ НЕНАЛОГОВЫЕ ДОХОДЫ	1 17	13 531 700,00	13 560 700,00	29 000,00
БЕЗВОЗМЕЗДНЫЕ ПОСТУПЛЕНИЯ	2 00	6 518 328 929,97	6 645 040 288,45	126 711 358,48
Безвозмездные поступления от других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации	2 02	6 518 328 929,97	6 645 040 288,45	126 711 358,48
Доходы бюджетов городских округов от возврата бюджетами бюджетной системы Российской Федерации остатков субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, прошлых лет, а также от возврата организациями остатков субсидий прошлых лет	2 18			0,00
Возврат остатков субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, прошлых лет из бюджетов городских округов	2 19			0,00
ВСЕГО ДОХОДОВ		10 135 432 512,97	10 262 172 871,45	126 740 358,48
Расходы				
ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННЫЕ ВОПРОСЫ	0100	863 658 380,09	860 048 618,30	-3 609 761,79
Функционирование высшего должностного лица субъекта Российской Федерации и муниципального образования	0102	4 204 769,94	4 204 769,94	0,00
Функционирование законодательных (представительных) органов государственной власти и представительных органов муниципальных образований	0103	30 200 615,00	30 200 615,00	0,00
Функционирование Правительства Российской Федерации, высших исполнительных органов государственной власти субъектов Российской Федерации, местных администраций	0104	82 712 171,10	82 712 171,10	0,00
Судебная система	0105	2 054 249,00	2 054 249,00	0,00
Обеспечение деятельности финансовых, налоговых и таможенных органов и органов финансового (финансово-бюджетного) надзора	0106	31 747 790,00	31 747 790,00	0,00
Резервные фонды	0111	151 252 620,61	145 889 520,61	-5 363 100,00
Другие общегосударственные вопросы	0113	561 486 164,44	563 239 502,65	1 753 338,21

НАЦИОНАЛЬНАЯ ОБОРОНА	0200	240 900,00	240 900,00	0,00
Мобилизационная подготовка экономики	0204	240 900,00	240 900,00	0,00
НАЦИОНАЛЬНАЯ БЕЗОПАСНОСТЬ И ПРАВООХРАНИТЕЛЬНАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ	0300	61 724 851,39	70 329 451,39	8 604 600,00
Гражданская оборона	0309	1 699 815,74	1 699 815,74	0,00
Защита населения и территории от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, пожарная безопасность	0310	59 414 435,65	64 719 035,65	5 304 600,00
Другие вопросы в области национальной безопасности и правоохранительной деятельности	0314	610 600,00	3 910 600,00	3 300 000,00
НАЦИОНАЛЬНАЯ ЭКОНОМИКА	0400	925 658 658,56	932 456 374,07	6 797 715,51
Сельское хозяйство и рыболовство	0405	10 603 917,19	10 603 917,19	0,00
Водное хозяйство	0406	117 468 452,25	117 468 452,25	0,00
Транспорт	0408	3 387,08	3 387,08	0,00
Дорожное хозяйство (дорожные фонды)	0409	741 487 139,80	747 831 655,31	6 344 515,51
Другие вопросы в области национальной экономики	0412	56 095 762,24	56 548 962,24	453 200,00
ЖИЛИЩНО-КОММУНАЛЬНОЕ ХОЗЯЙСТВО	0500	4 820 768 911,59	4 938 077 557,94	117 308 646,35
Жилищное хозяйство	0501	2 437 150 969,40	2 437 150 969,40	0,00
Коммунальное хозяйство	0502	1 549 128 365,47	1 650 672 294,15	101 543 928,68
Благоустройство	0503	667 808 724,26	670 701 840,77	2 893 116,51
Другие вопросы в области жилищно-коммунального хозяйства	0505	166 680 852,46	179 552 453,62	12 871 601,16
ОХРАНА ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ	0600	8 011 331,08	8 011 331,08	0,00
Другие вопросы в области охраны окружающей среды	0605	8 011 331,08	8 011 331,08	0,00
ОБРАЗОВАНИЕ	0700	3 779 240 151,93	3 782 599 031,93	3 358 880,00
Дошкольное образование	0701	1 218 995 672,18	1 224 301 368,71	5 305 696,53
Общее образование	0702	2 253 714 632,89	2 251 672 849,70	-2 041 783,19
Дополнительное образование детей	0703	209 840 091,50	209 935 058,16	94 966,66
Молодежная политика	0707	32 878 776,45	32 878 776,45	0,00
Другие вопросы в области образования	0709	63 810 978,91	63 810 978,91	0,00
КУЛЬТУРА, КИНЕМАТОГРАФИЯ	0800	410 626 554,61	410 695 984,62	69 430,01

Культура	0801	401 930 034,61	401 930 034,61	0,00
Другие вопросы в области культуры, кинематографии	0804	8 696 520,00	8 765 950,01	69 430,01
СОЦИАЛЬНАЯ ПОЛИТИКА	1000	264 822 275,90	285 098 334,01	20 276 058,11
Пенсионное обеспечение	1001	20 382 800,00	20 382 800,00	0,00
Социальное обеспечение населения	1003	77 813 506,77	77 813 506,77	0,00
Охрана семьи и детства	1004	164 323 969,13	184 600 027,24	20 276 058,11
Другие вопросы в области социальной политики	1006	2 302 000,00	2 302 000,00	0,00
ФИЗИЧЕСКАЯ КУЛЬТУРА И СПОРТ	1100	222 335 135,00	222 335 135,00	0,00
Массовый спорт	1102	222 335 135,00	222 335 135,00	0,00
ОБСЛУЖИВАНИЕ ГОСУДАРСТВЕННОГО И МУНИЦИПАЛЬНОГО ДОЛГА	1300	7 180 720,00	7 180 720,00	0,00
Обслуживание государственного внутреннего и муниципального долга	1301	7 180 720,00	7 180 720,00	0,00
ВСЕГО РАСХОДОВ:		11 364 267 870,15	11 517 073 438,34	152 805 568,19
ДЕФИЦИТ (ПРОФИЦИТ)		- 1 228 835 357,18	- 1 254 900 566,89	- 26 065 209,71

Пояснительная записка

С учетом предлагаемых изменений основные параметры местного бюджета на 2022 год и плановый период 2023 и 2024 годов составят: руб.

наименование показателя	2022	2023	2024
ДОХОДЫ, всего	10 262 172 871,45	7 429 913 327,51	6 954 115 671,49
налоговые и неналоговые	3 617 132 583,00	3 353 981 500,00	3 454 274 300,00
безвозмездные поступления	6 645 040 288,45	4 075 931 827,51	3 499 841 371,49
РАСХОДЫ, всего	11 517 073 438,34	7 604 313 327,51	7 139 915 671,49
всего распределено расходов:		7 350 314 077,40	6 764 383 654,05
<i>условно утверждаемые расходы</i>		253 999 250,11	375 532 017,44
ДЕФИЦИТ, всего	1 254 900 566,89	174 400 000,00	185 800 000,00
в том числе за счет не использованного остатка средств бюджета на 01.01.2022 года	1 082 088 136,93		

ДОХОДНАЯ ЧАСТЬ

В 2022 году доходы бюджета Уссурийского городского округа предлагаются к увеличению на (+) **126 740 358,48** руб., в том числе:

I. За счет изменения неналоговых доходов на сумму (+) **29 000,00** руб. в связи с поступлениями инициативных платежей от граждан на реализацию инициативных проектов (главный администратор доходов – Управление по работе с территориями): «Благоустройство детской и спортивной площадки в селе Алексее-Никольское» – 24 000,00 руб., «Благоустройство детской и спортивной площадки в селе Красный Яр» – 5 000,00 руб.

II. За счет изменения межбюджетных трансфертов в размере (+) **126 711 358,48** руб., на основании уточнения межбюджетных трансфертов Уссурийскому городскому округу в соответствии с законом Приморского края от 23 июня 2022 года № 130-КЗ «О внесении изменений в Закон Приморского края от 21 декабря 2021 года № 31-КЗ «О краевом бюджете на 2022 год и плановый период 2023 и 2024 годов», постановлением Правительства Приморского края от 04 июля 2022 года № 455-пп «Об утверждении распределения иных межбюджетных трансфертов из краевого бюджета на выплату грантов бюджетам муниципальных образований Приморского края в целях поддержки проектов, иницируемых жителями муниципальных образований Приморского края, по решению вопросов местного значения в 2022 году», распоряжением правительства Приморского края от 10 июня 2022 года № 272-рп «О финансировании расходов из резервного фонда Правительства Приморского края», в том числе:

Субвенция на предоставление жилых помещений детям-сиротам и детям, оставшимся без попечения родителей, лицам из их числа по договорам найма специализированных жилых помещений за счет средств краевого бюджета	(+) 22 233 556,80	руб.
Субсидия на создание и развитие системы газоснабжения муниципальных образований Приморского края из резервного фонда Правительства Приморского края	(+) 101 543 928,68	
Гранты бюджетам муниципальных образований Приморского края в целях поддержки проектов, иницируемых жителями муниципальных образований Приморского края, по решению вопросов местного значения	(+) 2 933 873,00	

В пункт 4 Решения внесены изменения в соответствии со статьей 40 Бюджетного кодекса Российской Федерации и

пунктом 21 Порядка учета Федеральным казначейством поступлений в бюджетную систему Российской Федерации и их распределения между бюджетами бюджетной системы Российской Федерации, утвержденного приказом Минфина России от 13 апреля 2020 года № 66н – дополнен источником доходов в виде инициативных платежей, зачисляемых в бюджет Уссурийского городского округа по нормативу 100%, по которому законодательством Российской Федерации не установлен норматив зачисления.

РАСХОДНАЯ ЧАСТЬ

I. В **2022** году расходы бюджета Уссурийского городского округа предлагаются к увеличению на сумму **(+) 152 805 568,19** руб., в том числе:

1.1. За счет изменения расходов источником финансового обеспечения которых являются средства краевого бюджета (межбюджетные трансферты), в соответствии с законом Приморского края от 23 июня 2022 года № 130-КЗ «О внесении изменений в Закон Приморского края от 21 декабря 2021 года № 31-КЗ «О краевом бюджете на 2022 год и плановый период 2023 и 2024 годов», постановлением Правительства Приморского края от 04 июля 2022 года № 455-пп «Об утверждении распределения иных межбюджетных трансфертов из краевого бюджета на выплату грантов бюджетам муниципальных образований Приморского края в целях поддержки проектов, иницируемых жителями муниципальных образований Приморского края, по решению вопросов местного значения в 2022 году», распоряжением правительства Приморского края от 10 июня 2022 года № 272-рп «О финансировании расходов из резервного фонда Правительства Приморского края», в размере **(+) 126 711 358,48** руб., в том числе

по муниципальным программам:

- «Развитие системы газоснабжения Уссурийского городского округа на 2018 - 2023 годы» (перевод на природный газ котельной № 5 (+) 82 454 807,91 руб.; строительство тепловая сеть по ул. Раковская (+) 19 089 120,77 руб.) **(+) 101 543 928,68**

по непрограммным направлениям:

- на предоставление жилых помещений детям-сиротам и детям, оставшимся без попечения родителей, лицам из их числа по договорам найма специализированных жилых помещений (планируется приобретение 6 квартир (+) 21 378 420,00 руб., гос.полномочии (+) 855 136,80 руб.); **(+) 22 233 556,80**

- гранты в целях поддержки проектов, иницируемых жителями муниципальных образований Приморского края **(+) 2 933 873,00**

проектов)

1.2. За счет неиспользованных остатков средств бюджета на начало 2022 года в размере (+) **26 094 209,71** руб., в том числе:

1.2.1. по муниципальным программам:

«Комплексное развитие сельских территорий Уссурийского городского округа» на 2020-2024 годы уменьшены средства в сумме (-) 495 680,00 руб., в том числе:

уменьшены средства местного бюджета предусмотренные на обеспечение доли софинансирования, т.к. средства краевого бюджета не выделены на выполнение работ по обустройству детских и спортивных площадок в селах Уссурийского городского округа в сумме (-) 524 680,00 руб.;

увеличены средства за счет поступления инициативных платежей, предназначенных для реализации инициативных проектов в селах Уссурийского городского округа в сумме (+) 29 000,00 руб., в том числе:

благоустройство детской и спортивной площадки в селе Алексее-Никольское (+) 24 000,00 руб.;

благоустройство детской и спортивной площадки в селе Красный Яр (+) 5 000,00 руб.;

«Развитие градостроительной деятельности и деятельности в области земельных отношений в Уссурийском городском округе» на 2016 - 2024 годы на мероприятие по освобождению самовольно занятых земельных участков, демонтаж, хранение и уничтожение рекламных конструкций в сумме (+) 422 750,00 руб. – в связи с необходимостью освобождения земельного участка от инженерных сетей электроснабжения: «Школа на 110 мест по улице Чичерина, № 155, в городе Уссурийске»;

«Комплексные меры по профилактике правонарушений на территории Уссурийского городского округа» на 2018 - 2024 годы увеличиваются средства в сумме (+) 3 300 000,00 руб., в том числе:

на размещение (приобретение, установка, подключение, модернизация) систем видеонаблюдения общественных пространств в сумме (+) 1 500 000,00 руб. в целях обеспечения сохранности и предотвращения актов вандализма необходимо размещение систем видеонаблюдения в скверах, расположенных по адресам:

= г. Уссурийск, ул. Некрасова, д. 231;

- = г. Уссурийск, ул. Ленинградская, д. 43;
- = г. Уссурийск, ул. Новоникольское шоссе, д. 2а;
- = с. Воздвиженка, ул. Молодежная, д. 2;

на размещение (составление проекта, приобретение оборудования, монтаж и наладка) систем речевого оповещения людей в местах массового пребывания людей Уссурийского городского округа (Центральная площадь, площадь Победы города Уссурийска в сумме (+) 1 800 000,00 руб. во исполнение требований п.31 постановления Правительства Российской Федерации от 25 марта 2015 г. № 272 «Об утверждении требований к антитеррористической защищенности мест массового пребывания людей и объектов (территорий), подлежащих обязательной охране войсками национальной гвардии Российской Федерации, и форм паспортов безопасности таких мест и объектов (территорий)» необходимо установить систему речевого оповещения людей об угрозе совершения или о совершении террористического акта в месте массового пребывания людей Уссурийского городского округа – на Центральной площади г. Уссурийска;

«Благоустройство территории Уссурийского городского округа» на 2017 - 2024 годы увеличиваются средства в сумме (+) 15 764 717,67 руб. по мероприятию «Выполнение работ по изготовлению, установке и оформлению металлической конструкции (сооружения) для проведения мероприятий» – обустройство ярмарочной площадки по адресному ориентиру: г. Уссурийск, ул. Кирова, 6 для проведения универсальных ярмарок. Максимальное количество торговых мест – 42, в том числе 10 с точками подключения для холодильного оборудования, режим работы - ежедневный;

«Уссурийские дороги» на 2016 - 2024 годы увеличиваются средства в сумме (+) 6 344 515,51 руб. на оплату исполнительных листов:

от 05 апреля 2022 года ФС № 023519151 в сумме (+) 6 194 103,60 руб. за выполнение работ по ремонту автомобильной дороги по адресу: с. Воздвиженка, ул. Бадыгина в пользу ООО «А-Строит»;

от 06 апреля 2022 года ФС № 023519152 в сумме (+) 3 000,00 руб. судебные расходы;

от 12 апреля 2022 года ФС № 023519711 в сумме (+) 147 411,91 руб. неустойка за нарушение условий погашения задолженности по оплате исполнительного листа по ремонту автомобильной дороги по адресу: г. Уссурийск, ул.

Октябрьская в пользу АО «УДЭП»;

«Развитие муниципальной службы в администрации Уссурийского городского округа» на 2017-2024 годы увеличиваются средства в сумме (+) 278 695,00 руб. на диспансеризацию муниципальных служащих – в связи с ростом стоимости услуг по итогам сбора коммерческих предложений.

1.2.3. по непрограмным направлениям:

администрации Уссурийского городского округа – дополнительно предусматриваются средства в сумме (+) 479 211,53 руб. на выполнение органами местного самоуправления отдельных государственных полномочий по созданию административных комиссий за счет средств местного бюджета.

1.3. Внесение изменений в пункты 19. и 20. текстовой части решения, в приложение 8 к решению «Смета доходов и расходов муниципального дорожного фонда Уссурийского городского округа на 2022 год» обусловлено уточнением муниципального дорожного фонда Уссурийского городского округа в сумме (+) 6 344 515,51 руб.

Смета дорожного фонда Уссурийского городского округа в соответствии с настоящим проектом решения увеличена (+) 6 344 515,51 руб., в том числе:

= изменения по доходным источникам:

- части общих доходов бюджета городского округа в размере, установленном решением Думы Уссурийского городского округа о бюджете Уссурийского городского округа на очередной финансовый год и плановый период (+) 6 344 515,51

= изменения по направлениям расходов:

- Проектирование, строительство, реконструкция автомобильных дорог общего пользования местного значения Уссурийского городского округа и искусственных сооружений на них (-) 8 232 980,72

- Ремонт автомобильных дорог общего пользования местного значения Уссурийского городского округа и искусственных сооружений на них (+) 6 316 614,20

- Содержание автомобильных дорог общего пользования местного значения Уссурийского городского округа и искусственных сооружений на них (-) 784 198,80

- Капитальный ремонт и ремонт дворовых территорий, проездов к дворовым территориям многоквартирных домов Уссурийского городского округа (+) 2 000 000,00

- Осуществление иных полномочий в области использования автомобильных дорог общего пользования местного значения и искусственных сооружений на них и осуществление дорожной деятельности в соответствии с (+) 7 045 080,83

законодательством Российской Федерации

II. Перераспределение бюджетных ассигнований между главными распорядителями бюджетных средств, разделами, подразделами, целевыми статьями, видами расходов по ходатайствам главных распорядителей средств местного бюджета в пределах доведенных до них утвержденных объемов бюджетных ассигнований на 2022 год и плановый период 2023 и 2024 годов.

В связи с корректировкой бюджетных ассигнований внесены изменения в соответствующие приложения к решению Думы Уссурийского городского округа, а именно:

приложение 1 к решению Думы изложено в новой редакции в связи с корректировкой доходной и расходной частей бюджета;

приложение 3 к решению Думы изложено в новой редакции в связи с корректировкой доходной части бюджета;

приложения 4, 5, 6, 8 к решению Думы изложены в новой редакции в связи с корректировкой расходной части бюджета.

Предложенная корректировка местного бюджета на 2022 год и плановый период 2023 и 2024 годов соответствует требованиям Бюджетного кодекса РФ и решению Думы Уссурийского городского округа от 11 марта 2008 года № 743 - НПА «О Положении о бюджетном процессе в Уссурийском городском округе».

**7. Решение Думы Уссурийского городского округа от 27.09.2022 № 700-НПА
«О внесении изменений в решение Думы Уссурийского городского округа от 17 декабря 2021 года № 538-НПА «О
бюджете Уссурийского городского округа на 2022 год и плановый период 2023 и 2024 годов»**

			рублей
Наименование показателя	Вид доходов/ Раздел/ под раздел	Решение Думы Уссурийского городского округа "О бюджете Уссурийского городского округа на 2022 год и плановый период 2023 и 2024 годов	Отклонение

		от 26 июля 2022 года № 684-НПА	от 27 сентября 2022 года № 700-НПА	
Доходы				
НАЛОГОВЫЕ И НЕНАЛОГОВЫЕ ДОХОДЫ	1 00	3 617 132 583,00	3 617 132 583,00	0,00
НАЛОГИ НА ПРИБЫЛЬ, ДОХОДЫ	1 01	2 403 712 000,00	2 403 712 000,00	0,00
НАЛОГИ НА ТОВАРЫ (РАБОТЫ, УСЛУГИ), РЕАЛИЗУЕМЫЕ НА ТЕРРИТОРИИ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ	1 03	37 490 150,00	37 490 150,00	0,00
НАЛОГИ НА СОВОКУПНЫЙ ДОХОД	1 05	508 586 000,00	508 586 000,00	0,00
НАЛОГИ НА ИМУЩЕСТВО	1 06	346 312 400,00	346 312 400,00	0,00
ГОСУДАРСТВЕННАЯ ПОШЛИНА	1 08	28 900 000,00	28 900 000,00	0,00
ДОХОДЫ ОТ ИСПОЛЬЗОВАНИЯ ИМУЩЕСТВА, НАХОДЯЩЕГОСЯ В ГОСУДАРСТВЕННОЙ И МУНИЦИПАЛЬНОЙ СОБСТВЕННОСТИ	1 11	189 329 333,00	189 329 333,00	0,00
ПЛАТЕЖИ ПРИ ПОЛЬЗОВАНИИ ПРИРОДНЫМИ РЕСУРСАМИ	1 12	3 080 000,00	3 080 000,00	0,00
ДОХОДЫ ОТ ОКАЗАНИЯ ПЛАТНЫХ УСЛУГ И КОМПЕНСАЦИИ ЗАТРАТ ГОСУДАРСТВА	1 13	15 269 200,00	15 269 200,00	0,00
ДОХОДЫ ОТ ПРОДАЖИ МАТЕРИАЛЬНЫХ И НЕМАТЕРИАЛЬНЫХ АКТИВОВ	1 14	67 167 500,00	67 167 500,00	0,00
АДМИНИСТРАТИВНЫЕ ПЛАТЕЖИ И СБОРЫ	1 15	193 500,00	193 500,00	0,00
ШТРАФЫ, САНКЦИИ, ВОЗМЕЩЕНИЕ УЩЕРБА	1 16	3 531 800,00	3 531 800,00	0,00
ПРОЧIE НЕНАЛОГОВЫЕ ДОХОДЫ	1 17	13 560 700,00	13 560 700,00	0,00
БЕЗВОЗМЕЗДНЫЕ ПОСТУПЛЕНИЯ	2 00	6 645 040 288,45	6 529 538 980,42	-115 501 308,03
Безвозмездные поступления от других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации	2 02	6 645 040 288,45	6 529 538 980,42	-115 501 308,03
Доходы бюджетов городских округов от возврата бюджетами бюджетной системы Российской Федерации остатков субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, прошлых лет, а также от возврата организациями остатков субсидий прошлых лет	2 18			0,00

Возврат остатков субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, прошлых лет из бюджетов городских округов	2 19			0,00
ВСЕГО ДОХОДОВ		10 262 172 871,45	10 146 671 563,42	-115 501 308,03
Расходы				
ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННЫЕ ВОПРОСЫ	0100	860 048 618,30	876 723 631,15	16 675 012,85
Функционирование высшего должностного лица субъекта Российской Федерации и муниципального образования	0102	4 204 769,94	4 204 769,94	0,00
Функционирование законодательных (представительных) органов государственной власти и представительных органов муниципальных образований	0103	30 200 615,00	30 200 615,00	0,00
Функционирование Правительства Российской Федерации, высших исполнительных органов государственной власти субъектов Российской Федерации, местных администраций	0104	82 712 171,10	100 512 171,10	17 800 000,00
Судебная система	0105	2 054 249,00	2 054 249,00	0,00
Обеспечение деятельности финансовых, налоговых и таможенных органов и органов финансового (финансово-бюджетного) надзора	0106	31 747 790,00	31 747 790,00	0,00
Резервные фонды	0111	145 889 520,61	142 642 850,23	-3 246 670,38
Другие общегосударственные вопросы	0113	563 239 502,65	565 361 185,88	2 121 683,23
НАЦИОНАЛЬНАЯ ОБОРОНА	0200	240 900,00	240 900,00	0,00
Мобилизационная подготовка экономики	0204	240 900,00	240 900,00	0,00
НАЦИОНАЛЬНАЯ БЕЗОПАСНОСТЬ И ПРАВООХРАНИТЕЛЬНАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ	0300	70 329 451,39	73 403 133,77	3 073 682,38
Гражданская оборона	0309	1 699 815,74	1 699 815,74	0,00
Защита населения и территории от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, пожарная безопасность	0310	64 719 035,65	67 792 718,03	3 073 682,38
Другие вопросы в области национальной безопасности и правоохранительной деятельности	0314	3 910 600,00	3 910 600,00	0,00
НАЦИОНАЛЬНАЯ ЭКОНОМИКА	0400	932 456 374,07	918 250 657,07	-14 205 717,00
Сельское хозяйство и рыболовство	0405	10 603 917,19	10 603 917,19	0,00

Водное хозяйство	0406	117 468 452,25	117 468 452,25	0,00
Транспорт	0408	3 387,08	3 387,08	0,00
Дорожное хозяйство (дорожные фонды)	0409	747 831 655,31	735 629 368,31	-12 202 287,00
Другие вопросы в области национальной экономики	0412	56 548 962,24	54 545 532,24	-2 003 430,00
ЖИЛИЩНО-КОММУНАЛЬНОЕ ХОЗЯЙСТВО	0500	4 938 077 557,94	4 936 376 197,30	-1 701 360,64
Жилищное хозяйство	0501	2 437 150 969,40	2 436 463 600,76	-687 368,64
Коммунальное хозяйство	0502	1 650 672 294,15	1 662 874 581,15	12 202 287,00
Благоустройство	0503	670 701 840,77	675 385 561,77	4 683 721,00
Другие вопросы в области жилищно-коммунального хозяйства	0505	179 552 453,62	161 652 453,62	-17 900 000,00
ОХРАНА ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ	0600	8 011 331,08	16 492 253,08	8 480 922,00
Другие вопросы в области охраны окружающей среды	0605	8 011 331,08	16 492 253,08	8 480 922,00
ОБРАЗОВАНИЕ	0700	3 782 599 031,93	3 656 236 353,88	-126 362 678,05
Дошкольное образование	0701	1 224 301 368,71	1 258 612 446,23	34 311 077,52
Общее образование	0702	2 251 672 849,70	2 092 740 528,61	-158 932 321,09
Дополнительное образование детей	0703	209 935 058,16	208 193 623,68	-1 741 434,48
Молодежная политика	0707	32 878 776,45	32 878 776,45	0,00
Другие вопросы в области образования	0709	63 810 978,91	63 810 978,91	0,00
КУЛЬТУРА, КИНЕМАТОГРАФИЯ	0800	410 695 984,62	412 265 026,07	1 569 041,45
Культура	0801	401 930 034,61	403 499 076,06	1 569 041,45
Другие вопросы в области культуры, кинематографии	0804	8 765 950,01	8 765 950,01	0,00
СОЦИАЛЬНАЯ ПОЛИТИКА	1000	285 098 334,01	296 090 737,72	10 992 403,71
Пенсионное обеспечение	1001	20 382 800,00	20 382 800,00	0,00
Социальное обеспечение населения	1003	77 813 506,77	77 813 506,77	0,00
Охрана семьи и детства	1004	184 600 027,24	195 592 430,95	10 992 403,71
Другие вопросы в области социальной политики	1006	2 302 000,00	2 302 000,00	0,00
ФИЗИЧЕСКАЯ КУЛЬТУРА И СПОРТ	1100	222 335 135,00	226 304 419,26	3 969 284,26
Массовый спорт	1102	222 335 135,00	226 304 419,26	3 969 284,26
ОБСЛУЖИВАНИЕ ГОСУДАРСТВЕННОГО И МУНИЦИПАЛЬНОГО ДОЛГА	1300	7 180 720,00	7 180 720,00	0,00
Обслуживание государственного внутреннего и муниципального долга	1301	7 180 720,00	7 180 720,00	0,00

ВСЕГО РАСХОДОВ:		11 517 073 438,34	11 419 564 029,30	-97 509 409,04
ДЕФИЦИТ (ПРОФИЦИТ)		- 1 254 900 566,89	- 1 272 892 465,88	- 17 991 898,99

Пояснительная записка

На основании статей 22, 52, 56 Устава Уссурийского городского округа, решения Думы Уссурийского городского округа от 11 марта 2008 года № 743 - НПА «О Положении о бюджетном процессе в Уссурийском городском округе» администрация Уссурийского городского округа направляет на рассмотрение Думы Уссурийского городского округа проект решения Думы Уссурийского городского округа «О внесении изменений в решение Думы Уссурийского городского округа от 17 декабря 2021 года № 538–НПА «О бюджете Уссурийского городского округа на 2022 год и плановый период 2023 и 2024 годов» (далее – проект решения).

Внесение изменений в решение Думы Уссурийского городского округа «О бюджете Уссурийского городского округа на 2022 год и плановый период 2023 и 2024 годов» (далее – Решение) и рассмотрение проекта решения на очередном заседании вызвано необходимостью корректировки основных параметров местного бюджета, в связи с уточнением доходной и расходной его частей.

С учетом предлагаемых изменений основные параметры местного бюджета на 2022 год и плановый период 2023 и 2024 годов составят:

наименование показателя	руб.		
	2022	2023	2024
ДОХОДЫ, всего	10 146 671 563,42	7 353 979 729,21	7 229 585 757,49
налоговые и неналоговые	3 617 132 583,00	3 353 981 500,00	3 454 274 300,00
безвозмездные поступления	6 529 538 980,42	3 999 998 229,21	3 775 311 457,49
РАСХОДЫ, всего	11 419 564 029,30	7 528 379 729,21	7 415 385 757,49
всего распределено расходов:	11 419 564 029,30	7 274 380 479,10	7 039 853 740,05
<i>условно утверждаемые расходы</i>		253 999 250,11	375 532 017,44
ДЕФИЦИТ, всего	1 272 892 465,88	174 400 000,00	185 800 000,00
в том числе за счет не использованного остатка средств бюджета на 01.01.2022 года	1 100 080 035,92		

ДОХОДНАЯ ЧАСТЬ

В **2022** году доходы бюджета Уссурийского городского округа предлагаются к снижению на (-) **115 501 308,03** руб. за счет изменения межбюджетных трансфертов в соответствии с законом Приморского края от 21 декабря 2021 года № 31-КЗ (в редакции от 28 июля 2022 года № 150-КЗ) «О краевом бюджете на 2022 год и плановый период 2023 и 2024 годов», в том числе:

	руб.
Субвенция на обеспечение гос. гарантий реализации прав на получение общедоступного и бесплатного дошкольного, начального общего, основного общего, среднего общего, дополнительного образования детей в муниципальных образовательных организациях	(+ 40 877 321,00
Субвенция на обеспечение гос. гарантий реализации прав на получение общедоступного и бесплатного дошкольного образования в муниципальных дошкольных образовательных организациях	(+ 31 706 321,00
Субвенция на осуществление переданных полномочий на государственную регистрацию актов гражданского состояния	(+ 370 412,00
Субвенция на предоставление жилых помещений детям-сиротам и детям, оставшимся без попечения родителей	(+ 10 992 403,71
Субвенция на осуществление отдельного гос. полномочия по возмещению специализированным службам по вопросам похоронного дела стоимости услуг по погребению умерших	(+ 120 952,00
Субсидия на реализацию федеральной целевой программы «Увековечение памяти погибших при защите Отечества на 2019-2024 годы»	(+ 338 690,10
Субсидия на оснащение объектов спортивной инфраструктуры спортивно-технологическим оборудованием	(+ 2 557 653,06
Субсидия на строительство, реконструкцию и приобретение зданий муниципальных общеобразовательных организаций	(-) 197 204 885,57
Субсидия на обеспечение развития и укрепления материально-технической базы муниципальных домов культуры	(-) 427 075,22
Субсидия на поддержку муниципальных программ по созданию условий для управления многоквартирными домами	(-) 4 833 100,11

В **2023, 2024** годах доходы бюджета Уссурийского городского округа предлагаются к изменению на (-) **75 933 598,30** руб. и (+) **275 470 086,00** руб. соответственно за счет изменения межбюджетных трансфертов в

соответствии с законом Приморского края от 21 декабря 2021 года № 31-КЗ (в редакции от 28 июля 2022 года № 150-КЗ) «О краевом бюджете на 2022 год и плановый период 2023 и 2024 годов», в том числе:

	руб.	
	2023 год	2024 год
Субсидия на строительство, реконструкцию и приобретение зданий муниципальных общеобразовательных организаций	(-) 545 600 000,00	(-) 556 602 568,00
Субсидия на переселение граждан из аварийного жилищного фонда за счет средств краевого бюджета	(+) 376 417 319,70	
Субсидия на создание новых мест в общеобразовательных организациях в связи с ростом числа обучающихся, вызванным демографическим фактором	(+) 93 249 082,00	(+) 832 072 654,00

РАСХОДНАЯ ЧАСТЬ

I. В **2022** году расходы бюджета Уссурийского городского округа предлагаются к уменьшению на сумму **(-) 97 509 409,04** руб., в том числе:

1.1. За счет изменения расходов источником финансового обеспечения которых являются средства краевого бюджета (межбюджетные трансферты), в соответствии с законом Приморского края от 21 декабря 2021 года № 31-КЗ (в редакции от 28 июля 2022 года № 150-КЗ) «О краевом бюджете на 2022 год и плановый период 2023 и 2024 годов», в размере **(-) 115 501 308,03** руб., в том числе

по муниципальным программам:

- «Развитие системы образования Уссурийского городского округа» на 2022 - 2027 годы	(-) 124 621 243,57
на обеспечение государственных гарантий реализации прав на получение общедоступного и бесплатного дошкольного, начального общего, основного общего, среднего общего, дополнительного образования детей в муниципальных образовательных организациях и муниципальных дошкольных образовательных организациях	(+) 72 583 642,00
строительство, реконструкция и приобретение зданий муниципальных общеобразовательных организаций	(-) 197 204 885,57

(Строительство объекта «Школа на 1100 мест по ул.Чичерина. земельный участок № 155, в г. Уссурийске»)	
- «Развитие культуры и искусства Уссурийского городского округа» на 2017-2024 годы	(-) 88 385,12
на реализацию федеральной целевой программы «Увековечение памяти погибших при защите Отечества на 2019 - 2024 годы» (5 памятников)	(+) 338 690,00
на обеспечение развития и укрепления материально-технической базы муниципальных домов культуры (экономия от проведенных закупок по обеспечению материально технической базы ДК с.Новоникольск)	(-) 427 075,22
- «Проведение капитального ремонта общего имущества многоквартирных домов, муниципальных жилых помещений и проведение мероприятий, связанных со своевременностью поступления в бюджет Уссурийского городского округа платы за наем муниципальных жилых помещений и содержанием свободного муниципального жилищного фонда, на 2018-2024 годы»	(-) 4 833 100,11
- «Развитие физической культуры, массового спорта и укрепление общественного здоровья в Уссурийском городском округе» на 2021 - 2025 годы (на приобретение оборудования на проведение ГТО)	(+) 2 557 653,06

по непрограммным направлениям:

- на предоставление жилых помещений детям-сиротам и детям, оставшимся без попечения родителей, лицам из их числа по договорам найма специализированных жилых помещений (планируется приобрести 3 квартиры)	(+) 10 992 403,71
- на осуществление переданных полномочий Российской Федерации на государственную регистрацию актов гражданского состояния	(+) 370 412,00
- на осуществление отдельного государственного полномочия по возмещению специализированным службам по вопросам похоронного дела стоимости услуг по погребению умерших, не подлежащих обязательному социальному страхованию на случай временной нетрудоспособности и в связи с материнством на день смерти и не являющихся пенсионерами, а также в случае рождения мертвого ребенка по истечении 154 дней беременности, предоставляемых согласно гарантированному перечню услуг по погребению	(+) 120 952,00

1.2. За счет неиспользованных остатков средств местного бюджета на начало 2022 года в размере (+) **17 991 898,99** руб., в том числе:

1.2.1. по муниципальным программам:

«Доступная среда на территории Уссурийского городского округа» на 2021- 2023 годы уменьшены средства по мероприятию «Обеспечение доступности муниципальных учреждений Уссурийского городского округа для инвалидов и других маломобильных групп населения» в сумме (-) 84 007,91 руб., экономия по результатам проведения конкурсных

процедур учреждениями культуры;

«Развитие муниципальной службы в администрации Уссурийского городского округа» на 2017-2024 годы увеличены средства в сумме (+) 28 696,00 руб. на подписку и доставку периодических печатных изданий;

«Противодействие коррупции в Уссурийском городском округе» на 2022 - 2026 годы увеличены средства в сумме (+) 74 980,00 руб., в том числе:

на проведение анализа информации, содержащейся в используемых государственных информационных системах и системе профессионального анализа рынков и компаний с целью выявления ситуаций, рассматриваемых как конфликт интересов в сумме (+) 25 020,00 руб.;

на антикоррупционное обучение в сумме (+) 49 960,00 руб.;

«Охрана окружающей среды Уссурийского городского округа» на 2016 - 2024 годы увеличены средства в сумме (+) 8 480 922,00 руб. на выполнение работ по расчистки ливневых стоков в районе р. Кореянка от ориентира ул. Пограничная, № 53 (СНТ «Лесник») – вдоль ул. Пограничная вдоль ул. Топоркова – вдоль ул. Гончарука – вдоль ул. Кленовая до впадения в р. Комаровка с целью предотвращения подтопления микрорайона «Слобода»;

«Развитие градостроительной деятельности и деятельности в области земельных отношений в Уссурийском городском округе» на 2016 - 2024 годы уменьшены средства в сумме (-) 2 023 730,00 руб., в том числе

уменьшены средства по мероприятию «Разработка документации по планировке территории» в сумме (-) 2 898 190,00 руб. - экономия по результатам проведения конкурсных процедур;

увеличены средства по мероприятию «Освобождение самовольно занятых земельных участков, демонтаж, хранение и уничтожение рекламных конструкций» в сумме (+) 874 460 руб., на демонтаж 40 единиц нестационарных объектов;

«Проведение капитального ремонта общего имущества многоквартирных домов, муниципальных жилых помещений и проведение мероприятий, связанных со своевременностью поступления в бюджет Уссурийского городского округа платы за наем муниципальных жилых помещений и содержанием свободного муниципального жилищного фонда, на 2018-2024 годы» увеличены средства на оплату за фактически поставленные коммунальные услуги, в том числе по оплате ОДН ресурсоснабжающим организациям за свободные муниципальные жилые помещения

в сумме (+) 1 776 116,22 руб. по выставленным счетам ОА «УПТС»;

«Управление муниципальными финансами Уссурийского городского округа» на 2016-2023 годы увеличены средства на мероприятие «Изготовление и размещение социальной рекламы в период проведения информационной кампании (печать и размещение рекламных конструкций, печать баннеров, изготовление мобильного стенда, размещение цифровых билбордов)» в сумме (+) 159 700,00 руб., с целью информирования жителей о необходимости уплаты налогов и задолженности;

«Управление муниципальным имуществом, находящимся в собственности Уссурийского городского округа» на 2018-2024 годы увеличены средства на мероприятие «Приобретение специальной техники» в сумме (+) 5 467 591,48 руб., для оперативного, мобильного и своевременного реагирования при устранении аварийных ситуаций на объектах водоснабжения и водоотведения, своевременного устранения последствий ЧС, приобретение экскаватора – погрузчика МУП «Уссурийск – Водоканал»;

«Развитие физической культуры, массового спорта и укрепление общественного здоровья в Уссурийском городском округе» на 2021 - 2025 годы увеличены средства в сумме (+) 1 411 631,20 руб., в том числе:

на финансовое обеспечение муниципального задания муниципального автономного учреждения «Спортивная школа» Уссурийского городского округа в сумме (+) 1 200 032,24 руб. на открытие с 01 сентября 2022 года нового отделения «Легкая атлетика». Новое отделение обеспечит занятостью профессиональным спортом и подготовкой спортивного резерва для команды Приморского края 2 группы спортсменов начального обучения и тренировочного этапов, что составит 32 человека;

на финансовое обеспечение муниципального задания муниципального автономного учреждения спортивно-оздоровительный комплекс «Ледовая арена» Уссурийского городского округа имени Р.В. Клиза в сумме (+) 211 598,96 руб. на открытие нового отделения «Секция по кёрлингу». Новая секция детско-юношеского спорта обеспечит занятостью 1 группу спортивно-оздоровительной направленности в количестве 24 человек;

«Формирование современной городской среды Уссурийского городского округа» на 2018 – 2027 увеличены средства в сумме (+) 2 700 000,00 руб., в том числе:

увеличены средства на разработку проектно сметной документации по благоустройству общественной территории

(сквер) г. Уссурийск, ул. Калинина, 54 (в границах ул. Лазо – ул. Ленина) в сумме (+) 1 200 000,00 руб.;

увеличены средства на изготовление и установку объекта (символа древней истории территории Уссурийского городского округа и защитного обережного образа для современного города) на общественной территории (сквере) по адресу: г. Уссурийск, ул. Тимирязева, 77 – ул. Калинина, 54. в сумме (+) 1 500 000,00 руб.;

перераспределены средства в пределах общего объема бюджетных ассигнований, предусмотренных в текущем финансовом году по муниципальной программе между главными распорядителями средств местного бюджета в сумме 3 450 000,00 руб. в для разработки дизайн проектов по благоустройству общественных территорий (скверов) в гор. Воздвиженка и в с. Борисовка за счет экономии средств по подпрограмме «100 дворов Уссурийска»:

управление культуры администрации Уссурийского городского округа (+) 3 450 000,00 руб.;

администрация Уссурийского городского округа (-) 3 450 000,00 руб.

1.3. Внесение изменений в пункты 14. и 15. текстовой части решения в соответствии с требованиями, установленными п. 2 ст. 78 Бюджетного кодекса Российской Федерации, в связи с принятием муниципальных правовых актов о предоставлении субсидий из бюджета Уссурийского городского округа.

1.4. Внесение изменений в пункты 19. и 20. текстовой части решения, в приложение 8 к решению «Смета доходов и расходов муниципального дорожного фонда Уссурийского городского округа на 2022 год» обусловлено уточнением муниципального дорожного фонда Уссурийского городского округа в сумме (-) 12 202 287,00 руб.

Смета дорожного фонда Уссурийского городского округа в соответствии с настоящим проектом решения уменьшена (-) 12 202 287,00 руб., в том числе:

= изменения по доходным источникам:

- части общих доходов бюджета городского округа в размере, установленном решением Думы Уссурийского городского округа о бюджете Уссурийского городского округа на очередной финансовый год и плановый период (-) 12 202 287,00

= изменения по направлениям расходов:

- Осуществление иных полномочий в области использования автомобильных дорог общего пользования местного значения и искусственных сооружений на них и осуществление дорожной деятельности в соответствии с законодательством Российской Федерации (-) 12 202 287,00

II. В 2023 и 2024 годы расходы бюджета Уссурийского городского округа предлагаются к изменению по муниципальным программам на (-) **75 933 598,30** руб. и (+) **275 470 086,00** руб. соответственно за счет изменения межбюджетных трансфертов в соответствии с законом Приморского края от 21 декабря 2021 года № 31 -КЗ (в редакции от 28 июля 2022 года № 150-КЗ) «О краевом бюджете на 2022 год и плановый период 2023 и 2024 годов», в том числе:

	2023 год	2024 год
- «Развитие системы образования Уссурийского городского округа» на 2022 - 2027 годы	(-) 452 350 918,00	(+) 275 470 086,00
строительство, реконструкция и приобретение зданий муниципальных общеобразовательных организаций (Строительство объекта "Школа на 1100 мест по ул. Чичерина. земельный участок № 155, в г. Уссурийске")	(-) 545 600 000,00	(-) 556 602 568,00
на создание новых мест в общеобразовательных организациях в связи с ростом числа обучающихся, вызванным демографическим фактором	(+) 93 249 082,00	(+) 832 072 654,00
- «Переселение граждан из аварийного жилищного фонда в Уссурийском городском округе» на 2019-2025 годы на строительство 6 многоквартирных домов	(+) 376 417 319,70	

III. Перераспределение бюджетных ассигнований между главными распорядителями бюджетных средств, разделами, подразделами, целевыми статьями, видами расходов по ходатайствам главных распорядителей средств местного бюджета в пределах доведенных до них утвержденных объемов бюджетных ассигнований на 2022 год и плановый период 2023 и 2024 годов.

**8. Решение Думы Уссурийского городского округа от 07.10.2022 № 747-НПА
«О внесении изменений в решение Думы Уссурийского городского округа от 17 декабря 2021 года № 538-НПА «О
бюджете Уссурийского городского округа на 2022 год и плановый период 2023 и 2024 годов»**

рублей				
Наименование показателя	Вид доходов/ Раздел/ под раздел	Решение Думы Уссурийского городского округа "О бюджете Уссурийского городского округа на 2022 год и плановый период 2023 и 2024 годов		Отклонение
		от 27 сентября 2022 года № 700-НПА	от 07 октября 2022 года № 747-НПА	
Доходы				
НАЛОГОВЫЕ И НЕНАЛОГОВЫЕ ДОХОДЫ	1 00	3 617 132 583,00	3 617 132 583,00	0,00
НАЛОГИ НА ПРИБЫЛЬ, ДОХОДЫ	1 01	2 403 712 000,00	2 403 712 000,00	0,00
НАЛОГИ НА ТОВАРЫ (РАБОТЫ, УСЛУГИ), РЕАЛИЗУЕМЫЕ НА ТЕРРИТОРИИ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ	1 03	37 490 150,00	37 490 150,00	0,00
НАЛОГИ НА СОВОКУПНЫЙ ДОХОД	1 05	508 586 000,00	508 586 000,00	0,00
НАЛОГИ НА ИМУЩЕСТВО	1 06	346 312 400,00	346 312 400,00	0,00
ГОСУДАРСТВЕННАЯ ПОШЛИНА	1 08	28 900 000,00	28 900 000,00	0,00
ДОХОДЫ ОТ ИСПОЛЬЗОВАНИЯ ИМУЩЕСТВА, НАХОДЯЩЕГОСЯ В ГОСУДАРСТВЕННОЙ И МУНИЦИПАЛЬНОЙ СОБСТВЕННОСТИ	1 11	189 329 333,00	189 329 333,00	0,00
ПЛАТЕЖИ ПРИ ПОЛЬЗОВАНИИ ПРИРОДНЫМИ РЕСУРСАМИ	1 12	3 080 000,00	3 080 000,00	0,00
ДОХОДЫ ОТ ОКАЗАНИЯ ПЛАТНЫХ УСЛУГ И КОМПЕНСАЦИИ ЗАТРАТ ГОСУДАРСТВА	1 13	15 269 200,00	15 269 200,00	0,00

ДОХОДЫ ОТ ПРОДАЖИ МАТЕРИАЛЬНЫХ И НЕМАТЕРИАЛЬНЫХ АКТИВОВ	1 14	67 167 500,00	67 167 500,00	0,00
АДМИНИСТРАТИВНЫЕ ПЛАТЕЖИ И СБОРЫ	1 15	193 500,00	193 500,00	0,00
ШТРАФЫ, САНКЦИИ, ВОЗМЕЩЕНИЕ УЩЕРБА	1 16	3 531 800,00	3 531 800,00	0,00
ПРОЧИЕ НЕНАЛОГОВЫЕ ДОХОДЫ	1 17	13 560 700,00	13 560 700,00	0,00
БЕЗВОЗМЕЗДНЫЕ ПОСТУПЛЕНИЯ	2 00	6 529 538 980,42	6 529 538 980,42	0,00
Безвозмездные поступления от других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации	2 02	6 529 538 980,42	6 529 538 980,42	0,00
Доходы бюджетов городских округов от возврата бюджетами бюджетной системы Российской Федерации остатков субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, прошлых лет, а также от возврата организациями остатков субсидий прошлых лет	2 18			0,00
Возврат остатков субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, прошлых лет из бюджетов городских округов	2 19			0,00
ВСЕГО ДОХОДОВ		10 146 671 563,42	10 146 671 563,42	0,00
Расходы				
ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННЫЕ ВОПРОСЫ	0100	876 723 631,15	876 723 631,15	0,00
Функционирование высшего должностного лица субъекта Российской Федерации и муниципального образования	0102	4 204 769,94	4 204 769,94	0,00
Функционирование законодательных (представительных) органов государственной власти и представительных органов муниципальных образований	0103	30 200 615,00	30 200 615,00	0,00
Функционирование Правительства Российской Федерации, высших исполнительных органов государственной власти субъектов Российской Федерации, местных администраций	0104	100 512 171,10	100 512 171,10	0,00
Судебная система	0105	2 054 249,00	2 054 249,00	0,00
Обеспечение деятельности финансовых, налоговых и таможенных органов и органов финансового (финансово-бюджетного) надзора	0106	31 747 790,00	31 747 790,00	0,00

Резервные фонды	0111	142 642 850,23	142 642 850,23	0,00
Другие общегосударственные вопросы	0113	565 361 185,88	565 361 185,88	0,00
НАЦИОНАЛЬНАЯ ОБОРОНА	0200	240 900,00	240 900,00	0,00
Мобилизационная подготовка экономики	0204	240 900,00	240 900,00	0,00
НАЦИОНАЛЬНАЯ БЕЗОПАСНОСТЬ И ПРАВООХРАНИТЕЛЬНАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ	0300	73 403 133,77	73 403 133,77	0,00
Гражданская оборона	0309	1 699 815,74	1 699 815,74	0,00
Защита населения и территории от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, пожарная безопасность	0310	67 792 718,03	67 792 718,03	0,00
Другие вопросы в области национальной безопасности и правоохранительной деятельности	0314	3 910 600,00	3 910 600,00	0,00
НАЦИОНАЛЬНАЯ ЭКОНОМИКА	0400	918 250 657,07	1 029 212 667,07	110 962 010,00
Сельское хозяйство и рыболовство	0405	10 603 917,19	10 603 917,19	0,00
Водное хозяйство	0406	117 468 452,25	117 468 452,25	0,00
Транспорт	0408	3 387,08	3 387,08	0,00
Дорожное хозяйство (дорожные фонды)	0409	735 629 368,31	846 591 378,31	110 962 010,00
Другие вопросы в области национальной экономики	0412	54 545 532,24	54 545 532,24	0,00
ЖИЛИЩНО-КОММУНАЛЬНОЕ ХОЗЯЙСТВО	0500	4 936 376 197,30	4 936 376 197,30	0,00
Жилищное хозяйство	0501	2 436 463 600,76	2 436 463 600,76	0,00
Коммунальное хозяйство	0502	1 662 874 581,15	1 662 874 581,15	0,00
Благоустройство	0503	675 385 561,77	675 385 561,77	0,00
Другие вопросы в области жилищно-коммунального хозяйства	0505	161 652 453,62	161 652 453,62	0,00
ОХРАНА ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ	0600	16 492 253,08	16 492 253,08	0,00
Другие вопросы в области охраны окружающей среды	0605	16 492 253,08	16 492 253,08	0,00
ОБРАЗОВАНИЕ	0700	3 656 236 353,88	3 656 236 353,88	0,00
Дошкольное образование	0701	1 258 612 446,23	1 258 612 446,23	0,00
Общее образование	0702	2 092 740 528,61	2 092 740 528,61	0,00
Дополнительное образование детей	0703	208 193 623,68	208 193 623,68	0,00

Молодежная политика	0707	32 878 776,45	32 878 776,45	0,00
Другие вопросы в области образования	0709	63 810 978,91	63 810 978,91	0,00
КУЛЬТУРА, КИНЕМАТОГРАФИЯ	0800	412 265 026,07	422 265 026,07	10 000 000,00
Культура	0801	403 499 076,06	413 499 076,06	10 000 000,00
Другие вопросы в области культуры, кинематографии	0804	8 765 950,01	8 765 950,01	0,00
СОЦИАЛЬНАЯ ПОЛИТИКА	1000	296 090 737,72	296 090 737,72	0,00
Пенсионное обеспечение	1001	20 382 800,00	20 382 800,00	0,00
Социальное обеспечение населения	1003	77 813 506,77	77 813 506,77	0,00
Охрана семьи и детства	1004	195 592 430,95	195 592 430,95	0,00
Другие вопросы в области социальной политики	1006	2 302 000,00	2 302 000,00	0,00
ФИЗИЧЕСКАЯ КУЛЬТУРА И СПОРТ	1100	226 304 419,26	226 304 419,26	0,00
Массовый спорт	1102	226 304 419,26	226 304 419,26	0,00
ОБСЛУЖИВАНИЕ ГОСУДАРСТВЕННОГО И МУНИЦИПАЛЬНОГО ДОЛГА	1300	7 180 720,00	7 180 720,00	0,00
Обслуживание государственного внутреннего и муниципального долга	1301	7 180 720,00	7 180 720,00	0,00
ВСЕГО РАСХОДОВ:		11 419 564 029,30	11 540 526 039,30	120 962 010,00
ДЕФИЦИТ (ПРОФИЦИТ)		- 1 272 892 465,88	- 1 393 854 475,88	- 120 962 010,00

Пояснительная записка

С учетом предлагаемых изменений основные параметры местного бюджета на 2022 год и плановый период 2023 и 2024 годов составят:

руб.

наименование показателя	2022	2023	2024
ДОХОДЫ, всего	10 146 671 563,42	7 353 979 729,21	7 229 585 757,49
налоговые и неналоговые	3 617 132 583,00	3 353 981 500,00	3 454 274 300,00
безвозмездные поступления	6 529 538 980,42	3 999 998 229,21	3 775 311 457,49

РАСХОДЫ, всего	11 540 526 039,30	7 528 379 729,21	7 415 385 757,49
всего распределено расходов:	11 540 526 039,30	7 284 306 959,10	7 039 853 740,05
<i>условно утверждаемые расходы</i>		244 072 770,11	375 532 017,44
ДЕФИЦИТ, всего	1 393 854 475,88	174 400 000,00	185 800 000,00
в том числе за счет не использованного остатка средств бюджета на 01.01.2022	1 393 854 475,88		

РАСХОДНАЯ ЧАСТЬ

1. В **2022** году расходы бюджета Уссурийского городского округа предлагаются к увеличению на сумму (+) **120 962 010,00** руб., за счет неиспользованных остатков средств местного бюджета на начало 2022 года по муниципальным программам:

«Уссурийские дороги» на 2016 - 2024 годы увеличены средства в сумме (+) 110 962 010,00 руб. на заключение контрактов по содержанию улично – дорожной сети в зимний период времени 2022 -2023 годов;

"Развитие культуры и искусства Уссурийского городского округа" на 2017-2024 годы увеличены средства в сумме (+) 10 000 000,00 руб. на обустройство территории, используемой для осуществления переноса зооэкспозиции из Городского парка по ул. Володарского, 35 в г. Уссурийске, в условия отвечающие нормативно – правовым актам Российской Федерации, в части исполнения требований Владивостокского межрайонного природоохранного прокурора.

2. Внесение изменений в пункты 19. и 20. текстовой части решения, в приложение 8 к решению «Смета доходов и расходов муниципального дорожного фонда Уссурийского городского округа на 2022 год» обусловлено увеличением муниципального дорожного фонда Уссурийского городского округа в сумме (+) 110 962 010,00 руб.

Смета дорожного фонда Уссурийского городского округа в соответствии с настоящим проектом решения увеличена (+) 110 962 010,00 руб., в том числе:

= изменения по доходным источникам:

- части общих доходов бюджета городского округа в размере, установленном решением Думы Уссурийского городского округа о бюджете Уссурийского городского округа на очередной финансовый год и плановый период (+) 110 962 010,00

= изменения по направлениям расходов:

- Содержание автомобильных дорог общего пользования местного значения Уссурийского городского округа и искусственных сооружений на них

(+) 110 962 010,00

3. В **2023** году предлагаются к увеличению расходы по муниципальной программе «*Управление муниципальными финансами Уссурийского городского округа*» на 2016-2023 годы в сумме (+) 9 926 480,00 руб. в связи с необходимостью проведения открытого аукциона в электронном виде по предоставлению кредита бюджету Уссурийского городского округа сроком на 12 месяцев на финансирование дефицита бюджета Уссурийского городского округа, в части расходов на оплату процентов, рассчитанных методом сопоставимых рыночных цен на основании коммерческих предложений коммерческих банков, с учетом положений Приказа Минэкономразвития России от 02 октября 2013 года № 567 за счет условно-утверждаемых расходов бюджета (-) 9 926 480,00 руб.

**9. Решение Думы Уссурийского городского округа от 25.10.2022 № 748-НПА
«О внесении изменений в решение Думы Уссурийского городского округа от 17 декабря 2021 года № 538-НПА «О бюджете Уссурийского городского округа на 2022 год и плановый период 2023 и 2024 годов»**

Наименование показателя	Вид доходов/ Раздел/ под раздел	Решение Думы Уссурийского городского округа "О бюджете Уссурийского городского округа на 2022 год и плановый период 2023 и 2024 годов		Отклонение
		от 07 октября 2022 года № 747-НПА	от 25 октября 2022 года № 748-НПА	
рублей				
Доходы				
НАЛОГОВЫЕ И НЕНАЛОГОВЫЕ ДОХОДЫ	1 00	3 617 132 583,00	3 696 938 583,00	79 806 000,00

НАЛОГИ НА ПРИБЫЛЬ, ДОХОДЫ	1 01	2 403 712 000,00	2 454 738 000,00	51 026 000,00
НАЛОГИ НА ТОВАРЫ (РАБОТЫ, УСЛУГИ), РЕАЛИЗУЕМЫЕ НА ТЕРРИТОРИИ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ	1 03	37 490 150,00	37 490 150,00	0,00
НАЛОГИ НА СОВОКУПНЫЙ ДОХОД	1 05	508 586 000,00	567 613 000,00	59 027 000,00
НАЛОГИ НА ИМУЩЕСТВО	1 06	346 312 400,00	284 652 400,00	-61 660 000,00
ГОСУДАРСТВЕННАЯ ПОШЛИНА	1 08	28 900 000,00	32 485 000,00	3 585 000,00
ДОХОДЫ ОТ ИСПОЛЬЗОВАНИЯ ИМУЩЕСТВА, НАХОДЯЩЕГОСЯ В ГОСУДАРСТВЕННОЙ И МУНИЦИПАЛЬНОЙ СОБСТВЕННОСТИ	1 11	189 329 333,00	190 657 333,00	1 328 000,00
ПЛАТЕЖИ ПРИ ПОЛЬЗОВАНИИ ПРИРОДНЫМИ РЕСУРСАМИ	1 12	3 080 000,00	7 080 000,00	4 000 000,00
ДОХОДЫ ОТ ОКАЗАНИЯ ПЛАТНЫХ УСЛУГ И КОМПЕНСАЦИИ ЗАТРАТ ГОСУДАРСТВА	1 13	15 269 200,00	17 269 200,00	2 000 000,00
ДОХОДЫ ОТ ПРОДАЖИ МАТЕРИАЛЬНЫХ И НЕМАТЕРИАЛЬНЫХ АКТИВОВ	1 14	67 167 500,00	81 167 500,00	14 000 000,00
АДМИНИСТРАТИВНЫЕ ПЛАТЕЖИ И СБОРЫ	1 15	193 500,00	193 500,00	0,00
ШТРАФЫ, САНКЦИИ, ВОЗМЕЩЕНИЕ УЩЕРБА	1 16	3 531 800,00	10 031 800,00	6 500 000,00
ПРОЧИЕ НЕНАЛОГОВЫЕ ДОХОДЫ	1 17	13 560 700,00	13 560 700,00	0,00
БЕЗВОЗМЕЗДНЫЕ ПОСТУПЛЕНИЯ	2 00	6 529 538 980,42	6 544 662 529,22	15 123 548,80
Безвозмездные поступления от других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации	2 02	6 529 538 980,42	6 544 662 529,22	15 123 548,80
Доходы бюджетов городских округов от возврата бюджетами бюджетной системы Российской Федерации остатков субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, прошлых лет, а также от возврата организациями остатков субсидий прошлых лет	2 18			0,00

Возврат остатков субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, прошлых лет из бюджетов городских округов	2 19			0,00
ВСЕГО ДОХОДОВ		10 146 671 563,42	10 241 601 112,22	94 929 548,80
Расходы				
ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННЫЕ ВОПРОСЫ	0100	876 723 631,15	855 583 391,82	-21 140 239,33
Функционирование высшего должностного лица субъекта Российской Федерации и муниципального образования	0102	4 204 769,94	4 204 769,94	0,00
Функционирование законодательных (представительных) органов государственной власти и представительных органов муниципальных образований	0103	30 200 615,00	30 315 103,73	114 488,73
Функционирование Правительства Российской Федерации, высших исполнительных органов государственной власти субъектов Российской Федерации, местных администраций	0104	100 512 171,10	114 214 390,86	13 702 219,76
Судебная система	0105	2 054 249,00	2 054 249,00	0,00
Обеспечение деятельности финансовых, налоговых и таможенных органов и органов финансового (финансово-бюджетного) надзора	0106	31 747 790,00	34 280 090,00	2 532 300,00
Резервные фонды	0111	142 642 850,23	125 171 814,43	-17 471 035,80
Другие общегосударственные вопросы	0113	565 361 185,88	545 342 973,86	-20 018 212,02
НАЦИОНАЛЬНАЯ ОБОРОНА	0200	240 900,00	20 240 900,00	20 000 000,00
Мобилизационная подготовка экономики	0204	240 900,00	240 900,00	0,00
Другие вопросы в области национальной обороны	0209	0,00	20 000 000,00	
НАЦИОНАЛЬНАЯ БЕЗОПАСНОСТЬ И ПРАВООХРАНИТЕЛЬНАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ	0300	73 403 133,77	75 028 311,10	1 625 177,33
Гражданская оборона	0309	1 699 815,74	1 699 815,74	0,00
Защита населения и территории от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, пожарная безопасность	0310	67 792 718,03	69 417 895,36	1 625 177,33
Другие вопросы в области национальной безопасности и правоохранительной деятельности	0314	3 910 600,00	3 910 600,00	0,00

НАЦИОНАЛЬНАЯ ЭКОНОМИКА	0400	1 029 212 667,07	1 040 249 317,67	11 036 650,60
Сельское хозяйство и рыболовство	0405	10 603 917,19	10 603 917,19	0,00
Водное хозяйство	0406	117 468 452,25	115 968 452,25	-1 500 000,00
Транспорт	0408	3 387,08	3 387,08	0,00
Дорожное хозяйство (дорожные фонды)	0409	846 591 378,31	859 274 888,90	12 683 510,59
Другие вопросы в области национальной экономики	0412	54 545 532,24	54 398 672,25	-146 859,99
ЖИЛИЩНО-КОММУНАЛЬНОЕ ХОЗЯЙСТВО	0500	4 936 376 197,30	4 836 774 195,19	-99 602 002,11
Жилищное хозяйство	0501	2 436 463 600,76	2 327 269 185,53	-109 194 415,23
Коммунальное хозяйство	0502	1 662 874 581,15	1 662 874 581,15	0,00
Благоустройство	0503	675 385 561,77	675 385 561,77	0,00
Другие вопросы в области жилищно-коммунального хозяйства	0505	161 652 453,62	171 244 866,74	9 592 413,12
ОХРАНА ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ	0600	16 492 253,08	17 992 253,08	1 500 000,00
Другие вопросы в области охраны окружающей среды	0605	16 492 253,08	17 992 253,08	1 500 000,00
ОБРАЗОВАНИЕ	0700	3 656 236 353,88	3 695 306 833,53	39 070 479,65
Дошкольное образование	0701	1 258 612 446,23	1 265 111 099,23	6 498 653,00
Общее образование	0702	2 092 740 528,61	2 117 085 128,80	24 344 600,19
Дополнительное образование детей	0703	208 193 623,68	216 820 773,27	8 627 149,59
Молодежная политика	0707	32 878 776,45	32 256 027,74	-622 748,71
Другие вопросы в области образования	0709	63 810 978,91	64 033 804,49	222 825,58
КУЛЬТУРА, КИНЕМАТОГРАФИЯ	0800	422 265 026,07	452 618 954,92	30 353 928,85
Культура	0801	413 499 076,06	443 853 004,91	30 353 928,85
Другие вопросы в области культуры, кинематографии	0804	8 765 950,01	8 765 950,01	0,00
СОЦИАЛЬНАЯ ПОЛИТИКА	1000	296 090 737,72	291 143 086,52	-4 947 651,20
Пенсионное обеспечение	1001	20 382 800,00	20 382 800,00	0,00
Социальное обеспечение населения	1003	77 813 506,77	77 813 506,77	0,00
Охрана семьи и детства	1004	195 592 430,95	190 644 779,75	-4 947 651,20
Другие вопросы в области социальной политики	1006	2 302 000,00	2 302 000,00	0,00
ФИЗИЧЕСКАЯ КУЛЬТУРА И СПОРТ	1100	226 304 419,26	229 327 796,04	3 023 376,78

Массовый спорт	1102	226 304 419,26	229 327 796,04	3 023 376,78
ОБСЛУЖИВАНИЕ ГОСУДАРСТВЕННОГО И МУНИЦИПАЛЬНОГО ДОЛГА	1300	7 180 720,00	7 180 720,00	0,00
Обслуживание государственного внутреннего и муниципального долга	1301	7 180 720,00	7 180 720,00	0,00
ВСЕГО РАСХОДОВ:		11 540 526 039,30	11 521 445 759,87	-19 080 279,43
ДЕФИЦИТ (ПРОФИЦИТ)		- 1 393 854 475,88	- 1 279 844 647,65	114 009 828,23

Пояснительная записка

С учетом предлагаемых изменений основные параметры местного бюджета на 2022 год и плановый период 2023 и 2024 годов составят:

руб.

наименование показателя	2022	2023	2024
ДОХОДЫ, всего	10 241 601 112,20	7 353 979 729,21	7 229 585 757,49
налоговые и неналоговые	3 696 938 583,00	3 353 981 500,00	3 454 274 300,00
безвозмездные поступления	6 544 662 529,22	3 999 998 229,21	3 775 311 457,49
РАСХОДЫ, всего	11 521 445 759,87	7 528 379 729,21	7 415 385 757,49
всего распределено расходов:	11 521 445 759,87	7 284 306 959,10	7 039 853 740,05
<i>условно утверждаемые расходы</i>		244 072 770,11	375 532 017,44
ДЕФИЦИТ, всего	1 279 844 647,65	174 400 000,00	185 800 000,00
в том числе за счет не использованного остатка средств бюджета на 01.01.2022 года	1 107 032 217,69		

ДОХОДНАЯ ЧАСТЬ

Доходы бюджета Уссурийского городского округа 2022 года предлагаются к увеличению на (+) **94 929 548,80** руб., в том числе:

I. За счет изменения налоговых и неналоговых доходов в связи с предоставлением уточненного прогноза поступлений, представленного главными администраторами, на сумму (+) **79 806 000,00** руб., в том числе:

1. Налоговые доходы (главный администратор доходов - МИФНС России № 9 по Приморскому краю):

- налог на доходы физических лиц в сумме (+) 51 026 000,00 руб., за счет фактического поступления в связи с ростом фонда оплаты труда и прогноза главного администратора доходов до конца 2022 года;

- налог, взимаемый в связи с применением упрощенной системы налогообложения в сумме (+) 56 214 000,00 руб., за счет фактического поступления, связанного с увеличением количества налогоплательщиков и прогноза главного администратора доходов до конца 2022 года;

- единый сельскохозяйственный налог в сумме (+) 1 878 000,00 руб., за счет фактического поступления, связанного с увеличением объема реализованной продукции;

- налог, взимаемый в связи с применением патентной системы налогообложения в сумме (+) 935 000,00 руб., за счет фактического поступления, связанного с ростом численности налогоплательщиков и прогноза главного администратора доходов до конца 2022 года;

- государственная пошлина по делам, рассматриваемым в судах общей юрисдикции в сумме (+) 3 585 000,00 руб., за счет фактического поступления;

- земельный налог в сумме (-) 61 660 000,00 руб. по прогнозу главного администратора доходов до конца 2022 года, за счет снижения кадастровой стоимости земельных участков вследствие ее переоценки в соответствии с постановлением Департамента земельных и имущественных отношений Приморского края от 15 октября 2020 года № 87-П «Об утверждении результатов определения кадастровой стоимости земельных участков в составе земель населенных пунктов Приморского края». Кроме того, большинство налогоплательщиков – организаций в 2021 году производили оплату авансовых платежей по земельному налогу не учитывая переоценку кадастровой стоимости земельных участков, что привело к излишне уплаченным суммам за 2021 год и к снижению поступлений в 2022 году.

2. Неналоговые доходы:

- доходы в виде прибыли, приходящейся на доли в уставных (складочных) капиталах хозяйственных товариществ и обществ, или дивидендов по акциям в сумме (+) 328 000,00 руб. (главный администратор доходов – Управление

имущественных отношений администрация Уссурийского городского округа) в связи с фактическим поступлением дивидендов по результатам хозяйственной деятельности АО «Аптека № 3» за 2021 год;

- прочие поступления от использования имущества, находящегося в муниципальной собственности в сумме (+) 1 000 000,00 руб. (главный администратор доходов – Управление имущественных отношений администрация Уссурийского городского округа) в связи с фактическим поступлением сумм неосновательного обогащения за использование помещений, находящихся в муниципальной собственности;

- плата за негативное воздействие на окружающую среду в сумме (+) 4 000 000,00 руб. (главный администратор доходов – Федеральная служба по надзору в сфере природопользования) в связи с фактическим поступлением платы по размещению твердых коммунальных отходов по декларации за 2021 год, исходя из увеличенных объемов отходов;

- доходы от компенсации затрат бюджетов городских округов в сумме (+) 2 000 000,00 руб. (главный администратор доходов – Управление имущественных отношений администрация Уссурийского городского округа) в связи с фактическим поступлением платежей по вновь заключенным договорам мены;

- доходы от продажи земельных участков, находящихся в муниципальной собственности в сумме (+) 14 000 000,00 руб. (главный администратор доходов – Администрация Уссурийского городского округа) в связи с фактическим поступлением, связанного с продажей земельных участков с аукционов;

- штрафы в сумме (+) 6 500 000,00 руб. по следующим главным администраторам доходов:

Администрация Уссурийского городского округа в сумме (+) 1 000 000,00 руб. – штрафы, пени за неисполнение обязательств по договорам;

Федеральная служба по ветеринарному и фитосанитарному надзору в сумме (+) 5 500 500,00 руб. за счет фактических поступлений в счет возмещения ущерба, причиненного окружающей среде.

II. За счет изменения межбюджетных трансфертов в размере (+) **15 123 548,80** руб., на основании уточнения межбюджетных трансфертов Уссурийскому городскому округу в соответствии с постановлением Правительства Приморского края «О внесении изменения в постановление Правительства Приморского края от 06 мая 2022 года № 291-пп «Об утверждении распределения дотаций на поддержку мер по обеспечению сбалансированности местных

бюджетов на 2022 год» и распоряжения Правительства Приморского края от 27 сентября 2022 года № 561-рп «О внесении изменений в сводную бюджетную роспись краевого бюджета», в том числе:

	руб.
Дотация на поддержку мер по обеспечению сбалансированности местных бюджетов на 2022 год (в целях компенсации дополнительных расходов местных бюджетов в связи с увеличением прогнозных значений среднемесячного дохода от трудовой деятельности в Приморском крае на 2022 год)	(+ 20 071 200,00
Субвенция на реализацию государственных полномочий по социальной поддержке детей, оставшихся без попечения родителей, и лиц, принявших в семью детей, оставшихся без попечения родителей	(-) 4 947 651,20

РАСХОДНАЯ ЧАСТЬ

I. В **2022** году расходы бюджета Уссурийского городского округа предлагаются к уменьшению на сумму **(-) 19 080 279,43** руб., в том числе:

1.1. За счет изменения расходов источником финансового обеспечения которых являются средства краевого бюджета (межбюджетные трансферты), в соответствии с распоряжением Правительства Приморского края от 27 сентября 2022 года № 561-рп «О внесении изменений в сводную бюджетную роспись краевого бюджета» в размере **(-) 4 947 651,20** руб., по непрограммным направлениям на социальную поддержку детей, оставшихся без попечения родителей, и лиц, принявших на воспитание в семью детей, оставшихся без попечения родителей

1.2. За счет неиспользованных остатков средств местного бюджета на начало 2022 года в размере **(-) 14 132 628,23** руб., в том числе:

1.2.1. по муниципальным программам:

«Уссурийские дороги» на 2016 - 2024 годы предусматриваются средства на расходы, связанные с исполнением решений, принятых судебными органами в сумме **(+) 12 683 510,59** руб., на погашение задолженности по исполнительным документам, в том числе:

от 26 июня 2022 года № ФС 023522030 в сумме **(+) 3 518 655,03** руб. по ремонту автомобильной дороги по адресу: г. Уссурийск, ул. Промышленная, Заречная;

от 01 августа 2022 года № ФС 023522165 в сумме (+) 9 164 855,56 руб. по ремонту автомобильной дороги по адресу: с.Борисовка, ул. Колхозная;

«Управление муниципальным имуществом, находящимся в собственности Уссурийского городского округа» на 2018-2024 годы предусматриваются средства на приобретение специализированной техники в сумме (+) 6 583 183,33 руб. на покупку, транспортировку и установку новой LED - панели на центральной площади города для демонстрации социальной рекламы, размещения видеозаставок во время городских мероприятий, трансляции шествий и парадов;

«Развитие культуры и искусства Уссурийского городского округа» на 2017-2024 годы на финансовое обеспечение муниципального задания по организации и проведению культурно досуговых мероприятий и по организации деятельности клубных формирований в сумме (+) 698 244,00 руб. на обслуживание и содержание автобусов, приобретение ГСМ, обслуживание электроустановок

«Развитие физической культуры, массового спорта и укрепление общественного здоровья в Уссурийском городском округе» на 2021 - 2025 годы в целях обеспечения предупредительных мер по сокращению производственного травматизма и профессиональных заболеваний работников учреждений МАУ «Спортивная школа» Уссурийского городского округа предусматриваются средства в сумме (+) 292 530,00 руб. на проведение ежегодного периодического медицинского осмотра работников учреждения (47 человек), в соответствии с пунктом 25 приказа Минздрава России № 29-н от 28 января 2021 года;

«Переселение граждан из аварийного жилищного фонда в Уссурийском городском округе» на 2019-2025 годы уменьшены средства в сумме (-) 109 280 260,12 руб. связи с доведением лимитов из краевого бюджета высвободились средства местного бюджета на строительство МКД выделенных ранее.

1.2.2. Предусмотрены средства в сумме (+) 107 565 012,59 руб. на расчетный фонд оплаты труда работников муниципальных учреждений, муниципальных служащих, с учетом средств на индексацию должностных окладов с 01 октября 2022 года в 1,04 раза и достижения среднемесячного дохода от трудовой деятельности по «указным» категориям работников, за счет ассигнований, зарезервированных в объеме (-) 32 674 848,62 рублей по подразделу «Другие общегосударственные вопросы» раздела «Общегосударственные вопросы» классификации расходов, в соответствии с порядком, утвержденным финансовым управлением администрации Уссурийского городского округа, на оплату труда

работников муниципальных учреждений и органов местного самоуправления и за счет перераспределения средств местного бюджета.

1.2.3. Предлагается пополнить резервный фонд администрации Уссурийского городского округа на сумму (+) 2 528 964,20 руб., за счет муниципальной программы «Развитие культуры и искусства Уссурийского городского округа» на 2017-2024 годы (-) 2 528 964,20 руб., на основании рекомендаций о сокращении праздничных мероприятий.

II. Внесение изменений в пункт 3.2. текстовой части решения и в приложение 2 к решению «Объем бюджетных ассигнований на исполнение публичных нормативных обязательств на 2022 год и плановый период 2023 и 2024 годов» в связи с перераспределением средств из вышестоящих бюджетов.

III. Внесение изменений в пункты 19. и 20. текстовой части решения, в приложение 8 к решению «Смета доходов и расходов муниципального дорожного фонда Уссурийского городского округа на 2022 год» обусловлено уточнением муниципального дорожного фонда Уссурийского городского округа в сумме (+) 12 683 510,59 руб.

Смета дорожного фонда Уссурийского городского округа в соответствии с настоящим проектом решения увеличена (+) 12 683 510,59 руб., в том числе:

= изменения по доходным источникам:

- части общих доходов бюджета городского округа в размере, установленном решением Думы Уссурийского городского округа о бюджете Уссурийского городского округа на очередной финансовый год и плановый период (+) 12 683 510,59

= изменения по направлениям расходов:

Проектирование, строительство, реконструкция автомобильных дорог общего пользования местного значения Уссурийского городского округа и искусственных сооружений на них	(-) 2 760 000,00
Ремонт автомобильных дорог общего пользования местного значения Уссурийского городского округа и искусственных сооружений на них	(-) 3 000 000,00
Содержание автомобильных дорог общего пользования местного значения Уссурийского городского округа и искусственных сооружений на них	(+) 6 121 159,80
Осуществление иных полномочий в области использования автомобильных дорог общего пользования местного значения и искусственных сооружений на них и осуществление дорожной деятельности в соответствии с законодательством Российской Федерации	(+) 12 322 350,79

Перераспределение бюджетных ассигнований между главными распорядителями бюджетных средств, разделами, подразделами, целевыми статьями, видами расходов по ходатайствам главных распорядителей средств местного бюджета в пределах доведенных до них утвержденных объемов бюджетных ассигнований на 2022 год и плановый период 2023 и 2024 годов.

**10. Решение Думы Уссурийского городского округа от 20.12.2022 № 780-НПА
«О внесении изменений в решение Думы Уссурийского городского округа от 17 декабря 2021 года № 538-НПА «О
бюджете Уссурийского городского округа на 2022 год и плановый период 2023 и 2024 годов»**

Наименование показателя	Вид доходов/ Раздел/ под раздел	Решение Думы Уссурийского городского округа "О бюджете Уссурийского городского округа на 2022 год и плановый период 2023 и 2024 годов		Отклонение
		от 25 октября 2022 года № 748-НПА	от 20 декабря 2022 года № 780-НПА	
		рублей		
Доходы				
НАЛОГОВЫЕ И НЕНАЛОГОВЫЕ ДОХОДЫ	1 00	3 696 938 583,00	3 863 024 172,00	166 085 589,00
НАЛОГИ НА ПРИБЫЛЬ, ДОХОДЫ	1 01	2 454 738 000,00	2 521 738 000,00	67 000 000,00
НАЛОГИ НА ТОВАРЫ (РАБОТЫ, УСЛУГИ), РЕАЛИЗУЕМЫЕ НА ТЕРРИТОРИИ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ	1 03	37 490 150,00	37 490 150,00	0,00
НАЛОГИ НА СОВОКУПНЫЙ ДОХОД	1 05	567 613 000,00	646 613 000,00	79 000 000,00
НАЛОГИ НА ИМУЩЕСТВО	1 06	284 652 400,00	284 652 400,00	0,00
ГОСУДАРСТВЕННАЯ ПОШЛИНА	1 08	32 485 000,00	32 485 000,00	0,00

ДОХОДЫ ОТ ИСПОЛЬЗОВАНИЯ ИМУЩЕСТВА, НАХОДЯЩЕГОСЯ В ГОСУДАРСТВЕННОЙ И МУНИЦИПАЛЬНОЙ СОБСТВЕННОСТИ	1 11	190 657 333,00	189 204 333,00	-1 453 000,00
ПЛАТЕЖИ ПРИ ПОЛЬЗОВАНИИ ПРИРОДНЫМИ РЕСУРСАМИ	1 12	7 080 000,00	7 080 000,00	0,00
ДОХОДЫ ОТ ОКАЗАНИЯ ПЛАТНЫХ УСЛУГ И КОМПЕНСАЦИИ ЗАТРАТ ГОСУДАРСТВА	1 13	17 269 200,00	21 495 781,00	4 226 581,00
ДОХОДЫ ОТ ПРОДАЖИ МАТЕРИАЛЬНЫХ И НЕМАТЕРИАЛЬНЫХ АКТИВОВ	1 14	81 167 500,00	99 926 412,00	18 758 912,00
АДМИНИСТРАТИВНЫЕ ПЛАТЕЖИ И СБОРЫ	1 15	193 500,00	1 308 296,00	1 114 796,00
ШТРАФЫ, САНКЦИИ, ВОЗМЕЩЕНИЕ УЩЕРБА	1 16	10 031 800,00	10 031 800,00	0,00
ПРОЧИЕ НЕНАЛОГОВЫЕ ДОХОДЫ	1 17	13 560 700,00	10 999 000,00	-2 561 700,00
БЕЗВОЗМЕЗДНЫЕ ПОСТУПЛЕНИЯ	2 00	6 544 662 529,22	6 521 442 263,80	-23 220 265,42
Безвозмездные поступления от других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации	2 02	6 544 662 529,22	6 524 067 931,23	-20 594 597,99
Доходы бюджетов городских округов от возврата бюджетами бюджетной системы Российской Федерации остатков субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, прошлых лет, а также от возврата организациями остатков субсидий прошлых лет	2 18			0,00
Возврат остатков субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, прошлых лет из бюджетов городских округов	2 19		- 2 625 667,43	-2 625 667,43
ВСЕГО ДОХОДОВ		10 241 601 112,22	10 384 466 435,80	142 865 323,58
Расходы				
ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННЫЕ ВОПРОСЫ	0100	855 583 391,82	745 981 648,10	-109 601 743,72
Функционирование высшего должностного лица субъекта Российской Федерации и муниципального образования	0102	4 204 769,94	4 204 769,94	0,00

Функционирование законодательных (представительных) органов государственной власти и представительных органов муниципальных образований	0103	30 315 103,73	29 615 103,73	-700 000,00
Функционирование Правительства Российской Федерации, высших исполнительных органов государственной власти субъектов Российской Федерации, местных администраций	0104	114 214 390,86	113 363 850,86	-850 540,00
Судебная система	0105	2 054 249,00	2 054 249,00	0,00
Обеспечение деятельности финансовых, налоговых и таможенных органов и органов финансового (финансово-бюджетного) надзора	0106	34 280 090,00	34 280 090,00	0,00
Резервные фонды	0111	125 171 814,43	19 500 614,43	-105 671 200,00
Другие общегосударственные вопросы	0113	545 342 973,86	542 962 970,14	-2 380 003,72
НАЦИОНАЛЬНАЯ ОБОРОНА	0200	20 240 900,00	50 240 900,00	30 000 000,00
Мобилизационная подготовка экономики	0204	240 900,00	240 900,00	0,00
Другие вопросы в области национальной обороны	0209	20 000 000,00	50 000 000,00	30 000 000,00
НАЦИОНАЛЬНАЯ БЕЗОПАСНОСТЬ И ПРАВООХРАНИТЕЛЬНАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ	0300	75 028 311,10	66 185 124,92	-8 843 186,18
Гражданская оборона	0309	1 699 815,74	1 699 815,74	0,00
Защита населения и территории от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, пожарная безопасность	0310	69 417 895,36	60 625 709,18	-8 792 186,18
Другие вопросы в области национальной безопасности и правоохранительной деятельности	0314	3 910 600,00	3 859 600,00	-51 000,00
НАЦИОНАЛЬНАЯ ЭКОНОМИКА	0400	1 040 249 317,67	1 008 541 946,94	-31 707 370,73
Сельское хозяйство и рыболовство	0405	10 603 917,19	17 678 807,60	7 074 890,41
Водное хозяйство	0406	115 968 452,25	109 717 199,25	-6 251 253,00
Транспорт	0408	3 387,08	3 387,08	0,00
Дорожное хозяйство (дорожные фонды)	0409	859 274 888,90	827 624 482,64	-31 650 406,26
Другие вопросы в области национальной экономики	0412	54 398 672,25	53 518 070,37	-880 601,88
ЖИЛИЩНО-КОММУНАЛЬНОЕ ХОЗЯЙСТВО	0500	4 836 774 195,19	4 724 366 202,02	-112 407 993,17
Жилищное хозяйство	0501	2 327 269 185,53	2 511 521 822,57	184 252 637,04
Коммунальное хозяйство	0502	1 662 874 581,15	1 384 597 541,00	-278 277 040,15
Благоустройство	0503	675 385 561,77	657 001 971,71	-18 383 590,06

Другие вопросы в области жилищно-коммунального хозяйства	0505	171 244 866,74	171 244 866,74	0,00
ОХРАНА ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ	0600	17 992 253,08	17 874 895,90	-117 357,18
Другие вопросы в области охраны окружающей среды	0605	17 992 253,08	17 874 895,90	-117 357,18
ОБРАЗОВАНИЕ	0700	3 695 306 833,53	3 660 127 223,91	-35 179 609,62
Дошкольное образование	0701	1 265 111 099,23	1 277 916 108,19	12 805 008,96
Общее образование	0702	2 117 085 128,80	2 081 533 246,80	-35 551 882,00
Дополнительное образование детей	0703	216 820 773,27	209 733 537,78	-7 087 235,49
Молодежная политика	0707	32 256 027,74	30 606 756,67	-1 649 271,07
Другие вопросы в области образования	0709	64 033 804,49	60 337 574,47	-3 696 230,02
КУЛЬТУРА, КИНЕМАТОГРАФИЯ	0800	452 618 954,92	451 041 317,38	-1 577 637,54
Культура	0801	443 853 004,91	442 344 797,38	-1 508 207,53
Другие вопросы в области культуры, кинематографии	0804	8 765 950,01	8 696 520,00	-69 430,01
СОЦИАЛЬНАЯ ПОЛИТИКА	1000	291 143 086,52	289 810 961,79	-1 332 124,73
Пенсионное обеспечение	1001	20 382 800,00	20 382 800,00	0,00
Социальное обеспечение населения	1003	77 813 506,77	76 467 033,76	-1 346 473,01
Охрана семьи и детства	1004	190 644 779,75	190 659 128,03	14 348,28
Другие вопросы в области социальной политики	1006	2 302 000,00	2 302 000,00	0,00
ФИЗИЧЕСКАЯ КУЛЬТУРА И СПОРТ	1100	229 327 796,04	200 354 746,04	-28 973 050,00
Массовый спорт	1102	229 327 796,04	200 354 746,04	-28 973 050,00
ОБСЛУЖИВАНИЕ ГОСУДАРСТВЕННОГО И МУНИЦИПАЛЬНОГО ДОЛГА	1300	7 180 720,00	0	-7 180 720,00
Обслуживание государственного внутреннего и муниципального долга	1301	7 180 720,00	0	-7 180 720,00
ВСЕГО РАСХОДОВ:		11 521 445 759,87	11 214 524 967,00	-306 920 792,87
ДЕФИЦИТ (ПРОФИЦИТ)		- 1 279 844 647,65	- 830 058 531,20	449 786 116,45

Пояснительная записка

С учетом предлагаемых изменений основные параметры местного бюджета на 2022 год и плановый период 2023 и

2024 годов составят:

руб.

наименование показателя	2022	2023	2024
ДОХОДЫ, всего	10 366 051 679,51	7 338 941 834,57	6 397 513 103,49
налоговые и неналоговые	3 863 024 172,00	3 353 981 500,00	3 454 274 300,00
безвозмездные поступления	6 503 027 507,51	3 984 960 334,57	2 943 238 803,49
РАСХОДЫ, всего	11 214 524 967,00	7 513 341 834,57	6 583 313 103,49
всего распределено расходов:	11 214 524 967,00	7 271 285 193,49	6 207 781 086,05
<i>условно утверждаемые расходы</i>		242 056 641,08	375 532 017,44
ДЕФИЦИТ, всего	848 473 287,49	174 400 000,00	185 800 000,00
в том числе за счет не использованного остатка средств бюджета на 01.01.2022 года (из них – возврат неиспользованных субсидий на переселение 659 435 587,73 руб.)	848 473 287,49		

ДОХОДНАЯ ЧАСТЬ

Доходы бюджета Уссурийского городского округа **2022** года предлагаются к увеличению на (+) **124 450 567,29** руб., в том числе:

I. За счет изменения налоговых и неналоговых доходов в связи с предоставлением уточненного прогноза поступлений, представленного главными администраторами, на сумму (+) **166 085 589,00** руб., в том числе:

1. Налоговые доходы (главный администратор доходов - МИФНС России № 9 по Приморскому краю):

- налог на доходы физических лиц в сумме (+) 67 000 000,00 руб., за счет фактического поступления в связи с ростом фонда оплаты труда и на основании прогноза ожидаемых поступлений главного администратора доходов до конца 2022 года;

- налог, взимаемый в связи с применением упрощенной системы налогообложения в сумме (+) 78 000 000,00 руб., за счет фактического поступления, связанного с увеличением количества налогоплательщиков и на основании прогноза ожидаемых поступлений главного администратора доходов до конца 2022 года;

- единый сельскохозяйственный налог в сумме (+) 1 000 000,00 руб., за счет фактического поступления, связанного с увеличением объема реализованной продукции.

2. Неналоговые доходы:

- доходы, полученные в виде арендной платы за земельные участки, государственная собственность на которые не разграничена и которые расположены в границах городских округов в сумме (-) 11 370 000,00 руб. по следующим главным администраторам доходов:

Администрация Уссурийского городского округа в сумме (-) 13 000 000,00 руб. - в связи с переоформлением права аренды земельных участков на право собственности, связанной с окончанием строительства объектов недвижимости и введения их в эксплуатацию и в связи с переоценкой кадастровой стоимости земли в соответствии с Постановлением Департамента земельных и имущественных отношений Приморского края от 15 октября 2020 года № 87-П «Об утверждении результатов определения кадастровой стоимости земельных участков в составе земель населенных пунктов Приморского края»;

Управление по работе с территориями в сумме (+) 1 630 000,00 руб. - за счет фактического поступления в связи с передачей полномочий по предоставлению земельных участков из земель сельскохозяйственного назначения с 01 июля 2022 года в соответствии с Законом Приморского края от 22 апреля 2022 года № 83-КЗ «О признании утратившими силу законодательных актов и отдельных положений законодательных актов Приморского края о перераспределении полномочий по предоставлению земельных участков из земель сельскохозяйственного назначения, государственная собственность на которые не разграничена, между органами местного самоуправления муниципальных образований Приморского края и органами государственной власти Приморского края»;

- доходы, от сдачи в аренду имущества, составляющего казну в сумме (+) 4 917 000,00 руб. (главный администратор доходов – Управление имущественных отношений) в связи с фактическим поступлением по итогам переоценки права аренды в соответствии с условиями действующих договоров аренды и перезаключением договоров аренды на новый срок;

- доходы по плате за наем жилых помещений в сумме (+) 5 000 000,00 руб. (главный администратор доходов – Администрация Уссурийского городского округа) в связи с фактическим поступлением платы связанного с принятием в казну квартир, расположенных в военном городке с. Воздвиженка и заключением по ним договоров социального найма;

- доходы от компенсации затрат бюджетов городских округов в сумме (+) 4 226 581,00 руб. по следующим главным администраторам доходов:

Администрация Уссурийского городского округа в сумме (+) 1 649 581,00 руб., в том числе: фактически поступивший возврат неиспользованных субсидий за 2021 год от некоммерческих общественных организаций (+) 200 000,00 руб.; поступление средств за возмещение расходов по демонтажу, переносу и хранению незаконно установленных объектов (+) 399 581,00 руб.; поступление средств компенсаций за снос зеленых насаждений (+) 1 050 000,00 руб.;

Управление образования и молодежной политики в сумме (+) 2 577 000,00 руб. - возврат неиспользованных субсидий, субвенций за 2021 год муниципальных учреждений, направляемых в бюджет Приморского края;

- доходы от продажи земельных участков, находящихся в муниципальной собственности в сумме (+) 23 109 267,00 руб. по следующим главным администраторам доходов:

Администрация Уссурийского городского округа в сумме (+) 20 157 800,00 руб. в связи с фактическим поступлением, связанного с продажей земельных участков с аукционов;

Управление по работе с территориями в сумме (+) 2 951 467,00 руб. за счет фактического поступления в связи с передачей полномочий по предоставлению земельных участков из земель сельскохозяйственного назначения в соответствии с Законом Приморского края от 22 апреля 2022 года № 83-КЗ «О признании утратившими силу законодательных актов и отдельных положений законодательных актов Приморского края о перераспределении полномочий по предоставлению земельных участков из земель сельскохозяйственного назначения, государственная собственность на которые не разграничена, между органами местного самоуправления муниципальных образований Приморского края и органами государственной власти Приморского края»;

- плата за увеличение площади земельных участков, находящихся в частной собственности, в результате перераспределения таких земельных участков в сумме (-) 4 350 355,00 руб. (главный администратор доходов –

Администрация Уссурийского городского округа) в связи со снижением поступлений заявлений на перераспределение земель от граждан;

- административные платежи и сборы в сумме (+) 1 114 796,00 руб. (главный администратор доходов – Администрация Уссурийского городского округа) в связи с фактическим поступлением, связанного с увеличением поступлений заявлений от граждан на выдачу разрешения использования земельных участков;

- прочие неналоговые доходы в сумме (-) 2 561 700,00 руб. (главный администратор доходов – Администрация Уссурийского городского округа) в связи с предоставлением льгот в 2022 году по договорам на установку и эксплуатацию рекламных конструкций в соответствии с постановлением администрации Уссурийского городского округа от 27 мая 2022 года № 1347 «Об оказании мер поддержки субъектам малого и среднего предпринимательства, являющихся владельцами рекламных конструкций на территории Уссурийского городского округа».

II. За счет изменения межбюджетных трансфертов в размере(-) **39 009 354,28** руб., на основании уточнения межбюджетных трансфертов Уссурийскому городскому округу в соответствии с законом Приморского края от 21 декабря 2021 года № 31-КЗ (в редакции от 01 декабря 2022 года № 233-КЗ) «О краевом бюджете на 2022 год и плановый период 2023 и 2024 годов», в том числе:

	руб.
Субсидия на обеспечение граждан твердым топливом	(+) 16 349,25
Субсидии на капитальный ремонт зданий муниципальных общеобразовательных учреждений (под фактическую потребность)	(-) 592 846,80
Субсидии на государственную поддержку отрасли культуры (софинансирование расходных обязательств, возникающих при реализации мероприятий по модернизации муниципальных детских школ искусств по видам искусств)	(+) 616 440,00
Субсидии на реализацию мероприятий по обеспечению жильем молодых семей (под фактическую потребность)	(-) 432 766,25
Субсидии на проектирование и (или) строительство, реконструкцию модернизацию и капитальный ремонт объектов водопроводно-канализационного хозяйства (перераспределение на 2023 год)	(-) 250 000 000,00
Субсидии бюджетам городских округов на обеспечение мероприятий по переселению граждан из аварийного жилищного фонда, в том числе переселению граждан из аварийного жилищного фонда с учетом необходимости	(-) 183 661 482,84

развития малоэтажного жилищного строительства, за счет средств бюджетов (под фактическую потребность)	
Субсидии бюджетам городских округов на обеспечение мероприятий по переселению граждан из аварийного жилищного фонда, в том числе переселению граждан из аварийного жилищного фонда с учетом необходимости развития малоэтажного жилищного строительства, за счет средств, поступивших от государственной корпорации - Фонда содействия реформированию жилищно-коммунального хозяйства	(+) 368 266 043,88
Субвенции бюджетам городских округов на компенсацию части платы, взимаемой с родителей (законных представителей) за присмотр и уход за детьми, посещающими образовательные организации, реализующие образовательные программы дошкольного образования (под фактическую потребность)	(-) 2 555 974,22
Субвенции на организацию и обеспечение оздоровления и отдыха детей	(+) 2 570 322,50
Субвенции на обеспечение мер социальной поддержки педагогическим работникам муниципальных образовательных организаций Приморского края	(-) 782 883,21
Субвенции на обеспечение бесплатным питанием детей, обучающихся в муниципальных общеобразовательных организациях	(+) 7 830 000,00
Субвенции бюджетам городских округов на государственную регистрацию актов гражданского состояния	(+) 34 633,00
Субвенции на проведение мероприятий при осуществлении деятельности по обращению с животными без владельцев	(+) 7 074 890,41
Субвенции бюджетам городских округов на организацию бесплатного горячего питания обучающихся, получающих начальное общее образование в государственных и муниципальных образовательных организациях	(+) 12 607 920,00

III. За счет возврата остатков субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, прошлых лет в сумме (-) **2 625 667,43** руб., в том числе:

Управление образования и молодежной политики	(-) 2 624 764,59
Управление по опеке и попечительству	(-) 902,84

руб.

В **2023, 2024** годах доходы бюджета Уссурийского городского округа предлагаются к изменению на (-) **15 037 894,64** руб. и (-) **832 072 654,00** руб. соответственно за счет изменения межбюджетных трансфертов в соответствии с законом Приморского края от 21 декабря 2021 года № 31-КЗ (в редакции от 01 декабря 2022 года № 233-КЗ) «О краевом бюджете на 2022 год и плановый период 2023 и 2024 годов», в том числе:

руб.

	2023 год	2024 год
Субсидии бюджетам городских округов на создание новых мест в общеобразовательных организациях в связи с ростом числа обучающихся, вызванным демографическим фактором	(-) 93 249 082,00	(-) 832 072 654,00
Субсидии на мероприятия по созданию и развитию системы газоснабжения за счет средств краевого бюджета	(-) 171 788 812,64	
Субсидии на проектирование и (или) строительство, реконструкцию, модернизацию и капитальный ремонт объектов водопроводно-канализационного хозяйства	(+) 250 000 000,00	

РАСХОДНАЯ ЧАСТЬ

I. В **2022** году расходы бюджета Уссурийского городского округа предлагаются к уменьшению на сумму (-) **306 920 792,87** руб., в том числе:

1.1. За счет изменения расходов источником финансового обеспечения, которых являются средства краевого бюджета (межбюджетные трансферты) в размере (-) **39 009 354,28 руб.**, в том числе:

по муниципальным программам:

- «Развитие системы образования Уссурийского городского округа» на 2022 - 2027 годы, в том числе:	(+) 19 076 538,27
компенсация части платы, взимаемой с родителей (законных представителей) за присмотр и уход за детьми	(-) 2 555 974,22
организация и обеспечение оздоровления и отдыха детей	(+) 2 570 322,50
обеспечение мер социальной поддержки педагогическим работникам муниципальных образовательных организаций Приморского края	(-) 782 883,21
обеспечение бесплатным питанием детей, обучающихся в муниципальных общеобразовательных организациях	(+) 7 830 000,00
обеспечение горячим питанием обучающихся, получающих начальное общее образование	(+) 12 607 920,00

на капитальный ремонт зданий муниципальных общеобразовательных учреждений	(-) 592 846,80
- «Стимулирование развития жилищного строительства на территории Уссурийского городского округа» на 2014 - 2023 годы (на обеспечение населения Уссурийского городского округа твердым топливом (дровами)	(+) 16 349,25
- «Развитие культуры и искусства Уссурийского городского округа» на 2017-2024 годы государственная поддержка отрасли культуры (софинансирование расходных обязательств, возникающих при реализации мероприятий по модернизации муниципальных детских школ искусств по видам искусств)	(+) 616 440,00
- «Обеспечение жильем молодых семей Уссурийского городского округа» на 2021-2025 годы (уменьшение остаточной стоимости жилого помещения)	(-) 432 766,25
- «Переселение граждан из аварийного жилищного фонда в Уссурийском городском округе» на 2019-2025 годы за счет средств краевого бюджета	(+) 184 604 561,04
за счет государственной корпорации Фонд содействия реформированию жилищно-коммунального хозяйства	(-) 183 661 482,84
	(+) 368 266 043,88

по непрограммным направлениям:

- Осуществление полномочий по государственной регистрации актов гражданского состояния	(+) 34 633,00
- Проведение мероприятий при осуществлении деятельности по обращению с животными без владельцев	(+) 7 074 890,41

1.2. Возврат в местный бюджет неиспользованных средств текущего финансово года в сумме (-) **267 911 438,59** руб., в том числе:

1.2.1. по муниципальным программам:

«Развитие муниципальной службы в администрации Уссурийского городского округа» на 2017-2024 годы уменьшены средства в сумме (-) 118 695,00 руб. в связи со сложившейся экономией по результатам проведенного электронного аукциона на проведение диспансеризации;

«Охрана окружающей среды Уссурийского городского округа» на 2016 - 2024 годы уменьшены средства в сумме (-) 6 368 610,18 руб. в том числе по мероприятиям:

«Выполнение строительно-монтажных работ по реконструкции объекта «Сооружение Кугуковское водохранилище на р.Кугуковка» в сумме (-) 5 000 000,00 руб. в связи с уточнением стоимости строительно-монтажных работ;

в связи со сложившейся экономией по результатам проведенных закупочных (аукционных) процедур по

мероприятиям:

«Мероприятия по текущему содержанию гидротехнических сооружений» в сумме (-) 510 000,00 руб.;

«Подготовка деклараций безопасности гидротехнических сооружений и страхование гражданской ответственности владельца опасного объекта» в сумме (-) 130 529,00 руб.;

«Установление сервитутов в отношении земельных участков по объекту «Инженерная защита от затопления микрорайона «Семь ветров» в районе ул. Раздольная в г. Уссурийске в сумме (-) 610 724,00 руб.;

«Организация мероприятий по содержанию городских лесов» в сумме (-) 117 357,18 руб.;

«Комплексное развитие сельских территорий Уссурийского городского округа» на 2020-2025 годы уменьшены средства в сумме (-) 978 112,38 руб. в связи со сложившейся экономией при определении победителя на выполнение работ по обустройству детских и спортивных площадок в рамках инициативного бюджетирования и сокращением расходов при приемке фактически выполненных работ, в том числе по мероприятиям:

выполнение работ по обустройству детской и спортивной площадки в селе Уссурийского городского округа: Алексей-Никольское в сумме (-) 68 149,36 руб.;

выполнение работ по обустройству детской и спортивной площадки в селе Уссурийского городского округа: Красный Яр в сумме (-) 690 723,01 руб.;

строительство и реконструкция (модернизация), капитальный ремонт объектов муниципальных организаций культурно-досугового типа в сумме (-) 69 430,01 руб.;

Обустройство детской и спортивной площадок в селах: Алексей-Никольское, Пуциловка, Красный Яр Уссурийского городского округа в сумме (-) 149 810,00 руб.;

«Управление муниципальным имуществом, находящимся в собственности Уссурийского городского округа» на 2018-2024 годы уменьшены средства в сумме (-) 1 425 277,59 руб. в том числе по мероприятиям:

«Управление и распоряжение объектами муниципальной казны» в сумме (-) 391 375,10 руб. в связи с отсутствием необходимости перечисления НДС в бюджет, которая возникает в случае продажи муниципального имущества физическим лицам;

«Приобретение специализированной техники, насосных установок, оборудования» в сумме (-) 1 033 902,49 руб. в

связи со сложившейся экономией по монтажу светодиодного Led-экрана выполненного за счет средств предприятия МУП «Телекомпания «Телемикс»;

«Формирование современной городской среды Уссурийского городского округа» на 2018 - 2027 годы уменьшены средства в сумме (-) 2 711 524,09 руб. в том числе по мероприятиям:

«Благоустройство дворовых территорий, тротуаров, лестниц, установка детских и спортивных площадок Уссурийского городского округа за счет средств местного бюджета» в сумме (-) 1 050 000,00 руб., т.к. брендбуки на благоустроенных дворовых территориях установлены за счет внебюджетных источников;

«Реализация мероприятий планов социального развития центров экономического роста субъектов Российской Федерации, входящих в состав Дальневосточного федерального округа (Реализация проекта «1000 дворов»)» в сумме (-) 1 661 524,09 руб. уменьшен процент софинансирования местного бюджета на реализацию мероприятий с 3% до 1%;

«Содействие развитию малого и среднего предпринимательства на территории Уссурийского городского округа» на 2018 - 2024 годы уменьшены средства в сумме (-) 323 607,64 руб. по мероприятию «Организация и проведение круглых столов, встреч, форумов, конференций, конкурсов для субъектов малого и среднего предпринимательства» в связи со сложившейся экономией по результатам при заключения договоров на проведение форума предпринимателей «Партнерство власти и бизнес: драйвер развития территории»;

«Чистая вода в Уссурийском городском округе» на 2018 -2024 годы уменьшены средства в сумме (-) 12 924 740,00 руб. по мероприятию «Строительство станции водоподготовки и сетей водоснабжения в с. Глуховка» в связи с окончанием выполнения работ с учетом фактически сложившимися расходами;

«Стимулирование развития жилищного строительства на территории Уссурийского городского округа» на 2014 - 2023 годы уменьшены средства в сумме (-) 28 660 122,78 руб. по мероприятиям:

«Работы по отсыпке подъездов к земельным участкам в границах с. Воздвиженка» уменьшены средства в сумме (-) 28 558 482,16 руб. в связи с необходимостью проведения проектно-изыскательских работ, проведение которых запланировано в 2023 году;

«Обеспечение населения Уссурийского городского округа твердым топливом (дровами)» уменьшены в сумме (-) 101 640,62 руб. доля местного бюджета на обеспечение софинансирования, в целях приведения в соответствии краевому бюджету;

«Переселение граждан из аварийного жилищного фонда в Уссурийском городском округе» на 2019-2025 годы уменьшены средства в сумме (-) 363 400,00 руб., в связи со сложившейся экономией по результатам проведения конкурсных процедур в том числе по мероприятиям:

«Проведение экспертизы проектно-изыскательной организацией для определения технического состояния несущих конструктивных элементов и процента физического износа многоквартирных домов муниципального жилищного фонда» в сумме (-) 14 000,00 руб.;

«Определение размера возмещения изымаемых у собственников жилых помещений, расположенных в многоквартирных домах, признанных аварийными и подлежащими сносу в связи с физическим износом в процессе эксплуатации» в сумме (-) 349 400,00 руб.;

«Развитие градостроительной деятельности и деятельности в области земельных отношений в Уссурийском городском округе» на 2016 - 2024 годы уменьшены средства в сумме (-) 689 640,00 руб., в том числе:

экономия по результатам проведения электронных аукционов по следующим мероприятиям:

«Мероприятия в области распоряжения и использования земель на территории Уссурийского городского округа» в сумме (-) 2 000,00 руб.;

«Оценка рыночной стоимости земельных участков, рыночно обоснованной стоимости величины арендной платы земельных участков» в сумме (-) 46 000,00 руб.;

«Мероприятия по освобождению самовольно занятых земельных участков, демонтаж, хранение и уничтожение рекламных конструкций» в сумме (-) 181 950,00 руб.;

«Мероприятия по сносу самовольных построек или приведения их в соответствие с требованиями» в сумме (-) 40 000,00 руб.;

экономия при оплате за фактически выполненные работы по следующим мероприятиям:

«Мероприятия в области распоряжения и использования земель на территории Уссурийского городского округа»

в сумме (-) 185 830,00 руб.;

«Мероприятия по освобождению самовольно занятых земельных участков, демонтаж, хранение и уничтожение рекламных конструкций» в сумме (-) 233 860,00 руб.;

«Развитие физической культуры, массового спорта и укрепление общественного здоровья в Уссурийском городском округе» на 2021 - 2025 годы уменьшены средства в сумме (-) 28 973 050,00 руб., в связи с изменением требований к объектам учреждений спорта (127-ФЗ от 30 апреля 2021 года) необходимо дополнительное обследование объектов: «Спортивный комплекс «Стадион «Локомотив» и «Стадион им. С.П. Шевченко»;

«Обеспечение первичных мер пожарной безопасности в границах сельских населенных пунктов Уссурийского городского округа» на 2016 - 2024 годы уменьшены средства в сумме (-) 392 186,18 руб., сложилась экономия по результатам определения победителя закупки, при заключении муниципального контракта, в том числе по мероприятиям:

«Выполнение работ по доставке, монтажу и поддержанию эксплуатационных свойств резервуаров для хранения воды в сельских населенных пунктах» в сумме (-) 121 529,87 руб.;

«Проведение работ по устройству, обновлению противопожарных минерализованных полос в сельских населенных пунктах» в сумме (-) 89 103,91 руб.;

«Приобретение и обеспечение работоспособности первичных средств пожаротушения» в сумме (-) 97 252,40 руб.;

«Информирование населения сельских территорий Уссурийского городского округа по вопросам пожарной безопасности» в сумме (-) 84 300,00 руб.;

«Благоустройство территории Уссурийского городского округа» на 2017 - 2024 годы уменьшены средства в сумме (-) 15 672 065,97 руб., в том числе:

расходы произведены за фактически выполненные объемы работ по следующим мероприятиям:

«Содержание территории общего пользования, не переданных в аренду или собственность» в сумме (-) 123 348,30 руб.;

«Проведение работ по очистке и обеззараживанию шахтных колодцев, ликвидации аварийных шахтных колодцев» в сумме (-) 77 000,00 руб.

по мероприятию «Выполнение работ по изготовлению, установке, оформлению и ремонту металлической конструкции (сооружения) для проведения мероприятий» в сумме (-) 15 471 717,67 руб., в связи с невозможностью осуществления работ, в результате длительной процедуры разработки проектно – сметной документации - срок строительства определен на 2023 год;

«Комплексные меры по профилактике правонарушений на территории Уссурийского городского округа» на 2018 - 2025 годы уменьшены средства в сумме (-) 51 000,00 руб., по мероприятию «Мероприятия по профилактике правонарушений» (размещение (приобретение, установка, подключение, модернизация) систем видеонаблюдения общественных пространств, услуги по передаче данных и предоставлению зоны WiFi) экономия по результатам определения победителя закупки, при заключении муниципального контракта;

«Развитие системы образования Уссурийского городского округа» на 2022 - 2027 годы уменьшены средства в сумме (-) 51 001 730,17 руб., в том числе по мероприятиям:

«Реконструкция здания муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Гимназия № 29 г. Уссурийска» с пристройкой спортивного зала» уменьшены средства в сумме (-) 138 488,02 руб., экономия по фактически сложившимся расходами;

«Сохранение (реставрация) объекта культурного наследия (памятника истории и культуры) здание муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Средняя общеобразовательная школа № 4» г. Уссурийск, ул. Пушкина, д. 77» уменьшены средства в сумме (-) 576 980,00 руб., экономия по результатам определения победителя на заключение контракта по разработке проектно сметной документации для выполнения работ по капитальному ремонту здания;

«Капитальный ремонт муниципального автономного учреждения детский оздоровительный лагерь «Надежда» (включая разработку проектно-сметной документации)» уменьшены средства в сумме (-) 672 854,80 руб., экономия по результатам определения победителя на выполнение работ по капитальному ремонту МАУ ДОЛ «Надежда»;

«Поощрение талантливых детей» уменьшены средства в сумме (-) 1 560 857,36 руб. по фактически сложившимся расходам;

«Обеспечение персонифицированного финансирования дополнительного образования детей» уменьшены

средства в сумме (-) 592 847,62 руб., расходы осуществлены по фактической регистрации детей, занимающихся по сертификатам персонифицированного финансирования по программе дополнительного образования у индивидуальных предпринимателей на территории Уссурийского городского округа;

«Проектно-изыскательские работы по объекту «Реконструкция здания детского сада по ул. Промышленной, 5 д, в г. Уссурийске» уменьшены средства в сумме (-) 975 401,71 руб., экономия сложилась по результатам проведенного электронного аукциона на выполнение работ по разработке проектно - сметной документации;

«Капитальный ремонт образовательных учреждений (включая разработку проектно-сметной документации)» уменьшены средства в сумме (-) 1 045 698,76 руб., экономия сложилась по результатам проведения закупочных процедур;

«Строительство зданий муниципальных общеобразовательных организаций объекта «Школа на 1100 мест по ул. Чичерина. земельный участок № 155, в г. Уссурийске» возврат средств выделенных для соблюдения доли софинансирования в сумме (-) 3 200 000,00 руб., в связи с отзывом средств вышестоящих бюджетов;

«Строительство объекта: Школа на 1100 мест по ул. Выгонной земельный участок № 1б, в г. Уссурийске» возврат средств выделенных для соблюдения доли софинансирования в сумме (-) 1 204 043,48 руб., в связи с отзывом средств вышестоящих бюджетов;

«Реконструкция здания муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Воздвиженская средняя общеобразовательная школа № 1» Уссурийского городского округа уменьшены средства в сумме (-) 41 034 558,42 руб., экономия сложилась по результатам проведенного аукциона на выполнение работ по сносу (демонтажу) аварийного корпуса школы;

«Развитие системы газоснабжения Уссурийского городского округа на 2018 - 2023 годы» уменьшены средства в сумме (-) 12 446 879,75 руб. по мероприятию «Котельная № 72 по адресу: Приморский край, г. Уссурийск, с. Воздвиженка» по результатам проведения закупочных процедур;

МП «Доступная среда на территории Уссурийского городского округа» на 2021 - 2023 годы уменьшены средства в сумме (-) 5 016,33 руб. при проведении конкурсных процедур сложилась экономия по капитальному ремонту тамбура с заменой входной двери в соответствии с требованиями для маломобильных групп населения;

«Развитие культуры и искусства Уссурийского городского округа» на 2017-2024 годы уменьшены средства в сумме (-) 5 752 583,85 руб. в связи с уменьшением фактических затрат на финансовое обеспечение муниципального задания;

«Обеспечение жильем молодых семей Уссурийского городского округа» на 2021-2025 годы уменьшены средства в сумме (-) 130 823,55 руб., доля местного бюджета на обеспечение софинансирования, в целях приведения в соответствии краевому бюджету;

«Энергосбережение и повышение энергетической эффективности Уссурийского городского округа» на 2015-2024 годы уменьшены средства в сумме (-) 804 000,00 руб. по мероприятию «Актуализация схемы теплоснабжения Уссурийского городского округа» экономия по результатам проведения закупочных процедур;

«Уссурийские дороги» на 2016 - 2024 годы уменьшены средства в сумме (-) 3 091 924,10 руб., в том числе по мероприятиям:

«Ремонт автомобильных дорог общего пользования местного значения и искусственных сооружений на них, включая съезды» в сумме (-) 1 606 362,77 руб., экономия при оплате за фактически выполненные работы;

«Ремонт и содержание внутриквартальных и межквартальных проездов» в сумме (-) 512 622,73 руб., экономия при оплате за фактически выполненные работы;

«Обустройство временных объездов» в сумме (-) 52 938,60 руб. экономия при оплате за фактически выполненные работы;

«Разработка проектно сметной документации по реконструкции автомобильной дороги ул. Весенняя в с. Монакино на участке км 0+000 - км 0+250 (в том числе искусственных сооружений на них)» в сумме (-) 920 000,00 руб., высвободившиеся средства в связи с расторжением контракта в одностороннем порядке по разработке проектно-сметной документации по данному объекту

1.2.2. по непрограммным направлениям:

Управление по работе с территориями администрации Уссурийского городского округа уменьшены расходы в сумме (-) 1 729 600,00 руб., в том числе:

на содержание органов местного самоуправления уменьшены в сумме (-) 879 600,00 в связи с наличием вакантной должности и за счет экономии средств по временной нетрудоспособности, а так же экономия средств по результатам проведения конкурсных процедур;

на проведение судебной строительно – технической экспертизы мест (площадок) твердых коммунальных отходов включая подъездные пути в сумме (-) 850 000,00 руб. средства не исполнены, в связи с Решением Арбитражного суда Приморского края проведения повторной экспертизы (дело А51-8610/2021 «О назначении экспертизы»);

Дума Уссурийского городского округа уменьшены расходы в сумме (-) 700 000,00 руб., на содержание органов местного самоуправления в связи с наличием вакантной должности, за счет экономии средств по временной нетрудоспособности;

Обслуживание муниципального долга уменьшены расходы в сумме (-) 7 180 720,00 руб. в связи с отсутствием потребности в заключении в 2022 году контракта по предоставлению заемных средств (кредита) на покрытие дефицита бюджета Уссурийского городского округа;

Резервные фонды уменьшены в сумме (-) 83 400 000,00 руб., в связи с отсутствием в потребности, в том числе: резервный фонд администрации уменьшен в сумме (-) 48 400 000,00 руб.;

резервный фонд администрации Уссурийского городского округа на предупреждение и ликвидацию чрезвычайных ситуаций уменьшен в сумме (-) 35 000 000,00 руб.;

1.2.3.предлагается перераспределить средства:

а) между главными распорядителями бюджетных средств:

МКУ УГО «Межотраслевой центр финансового обеспечения» в сумме (+) 390 000,00 руб.;

Управление образования и молодежной политики администрации Уссурийского городского округа в сумме (-) 390 000,00 руб.;

б) МП «Развитие системы образования Уссурийского городского округа» на 2022 – 2027 между главными распорядителями бюджетных средств на обеспечение мер социальной поддержки педагогическим работникам муниципальных образовательных организаций:

Управление культуры администрации Уссурийского городского округа в сумме (+) 335 005,58 руб.;

Управление образования и молодежной политики администрации Уссурийского городского округа в сумме (-) 335 005,58 руб.;

в) МП «Развитие культуры и искусства Уссурийского городского округа» на 2017-2024 год между мероприятиями программы:

«Благоустройство общественных территорий, парков, скверов» увеличены средства в сумме (+) 869 471,00 руб на выполнение благоустроительных работ на территории около монумента, т.к. выполнен проект инициативного бюджетирования по направлению «Твой проект» в 2022 году» - «Монумент русским первопроходцам и основателям города»;

«Организация и проведение общегородских мероприятий, фестивалей, конкурсов» увеличены средства в сумме (+) 9 936 168,00 руб.;

«Выполнения работ по благоустройству прилегающей территории ДК Авангард, в рамках инициативного бюджетирования» уменьшена сумма (-) 2 447 210,00 руб. в связи с закрытием клуба на ремонт после проведенного обследования;

«Предоставление субсидий на финансовое обеспечение муниципального задания» уменьшена сумма (-) 8 333 772,69 руб. в связи с уменьшением фактических затрат на финансовое обеспечение муниципального задания;

«Развитие и укрепление материально-технической базы муниципальных домов культуры» уменьшена сумма (-) 13 208,51 руб. за счет средств местного бюджета уменьшена сумма, предусмотренная на обеспечение доли софинансирования, т.к. средства краевого бюджета выделены в меньшем объеме;

«Реализация проектов инициативного бюджетирования по направлению «Твой проект»: «Монумент русским первопроходцам и основателям города» уменьшена сумма (-) 11 447,80 руб. доля местного бюджета на обеспечение доли, в связи с приведением в соответствие краевому бюджету;

г) МП «Развитие системы образования Уссурийского городского округа» на 2022 - 2027 годы, между мероприятиями программы:

«Мероприятия по материально - техническому обеспечению учреждений» увеличены средства в сумме (+) 6 547 032,36 руб. на внедрение единого меню и улучшение материально-технической базы пищеблоков

муниципальных образовательных организаций (приобретение оборудования и инвентаря в 28 организациях);

«Мероприятия по профилактике терроризма и экстремизма» увеличены средства в сумме (+) 163 083,39 руб. на проведение работ по ремонту ограждений территории СОШ с. Красный Яр;

«Выполнение работ по благоустройству территории детского сада № 8 с. Корсаковка, в рамках инициативного бюджетирования» уменьшены в сумме (-) 1 182 938,20 руб. сложилась экономия по результатам проведенного аукциона;

«Сохранение (реставрация) объекта культурного наследия (памятника истории и культуры) здание муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Средняя общеобразовательная школа № 4» г. Уссурийск, ул. Пушкина, д. 77» уменьшены в сумме (-) 3 528 179,91 руб. экономия по результатам проведения конкурсных процедур при заключении контракта на выполнение проектно сметной документации по капитальному ремонту здания;

«Мероприятия по организации и обеспечению оздоровления и отдыха детей» уменьшены в сумме (-) 976 416,27 руб. расходы осуществлялись согласно фактической численности детей, посетивших лагеря с дневным пребыванием в период летних школьных каникул;

«Поощрение талантливых детей» уменьшены в сумме (-) 1 022 581,37 руб. расходы осуществлялись по результатам конкурсных отборов и фактического количества победителей, ставших получателями премии одаренным детям и педагогическим работникам за прошедший 2021 – 2022 учебный год;

д) Перераспределены средства резервного фонда администрации Уссурийского городского округа в сумме (-) 30 671 200,00 руб. на мероприятия, связанные с участием Уссурийского городского округа в мероприятиях общегосударственного значения в соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от 03 октября 2022 года № 1745 «О специальной мере в сфере экономики и внесении изменения в постановление Правительства Российской Федерации от 30 апреля 2020 года № 616»;

е) МП «Благоустройство территории Уссурийского городского округа» на 2017 - 2024 годы в сумме 854 610,17 руб., между мероприятиями:

«Создание мест (площадок) накопления твердых коммунальных отходов, включая подъездные пути» в сумме (+)

854 610,17 руб. на осуществление закупки пластиковых мусорных контейнеров на замену пришедших в негодность старых и необходимостью установки на вновь созданных контейнерных площадках;

за счет сложившейся экономии по результатам проведения электронных аукционов, в том числе по мероприятиям: «Содержание территории общего пользования, не переданных в аренду или собственность» в сумме (-) 504 610,17 руб.;

«Содержание объектов благоустройства и озеленения» в сумме (-) 350 000,00 руб.

II. Перераспределены средства в текущем и плановом периоде по муниципальной программе «Чистая вода в Уссурийском городском округе» на 2018 - 2024 годы по мероприятию «Проектирование, строительство объекта: «Канализационные сети для обеспечения централизованной системой водоотведения села Воздвиженка, г. Уссурийск» между годами в связи с продлением срока строительства:

	2022 год	2023 год
средства краевого бюджета	(-) 250 000 000,00	(+) 250 000 000,00
средства местного бюджета	(-) 2 016 129,03	(+) 2 016 129,03

III. В 2023 и 2024 годах предлагаются к изменения расходы источником финансового обеспечения, которых являются средства краевого бюджета (межбюджетные трансферты), в том числе:

	2023 год	2024 год
- «Развитие системы образования Уссурийского городского округа» на 2022 - 2027 годы, в том числе: Создание новых мест в общеобразовательных организациях в связи с ростом числа обучающихся, вызванным демографическим фактором	(-) 93 249 082,00	(-) 832 072 654,00
- «Развитие системы газоснабжения Уссурийского городского округа на 2018 - 2023 годы»	(-) 171 788 812,64	

IV. Внесение изменений в пункт 3.2. текстовой части решения и в приложение 2 к решению «Объем бюджетных ассигнований на исполнение публичных нормативных обязательств на 2022 год и плановый период 2023 и 2024 годов» в связи с перераспределением средств из вышестоящих бюджетов.

V. Внесение изменений в подпункты 16.2., 16.3. текстовой части решения, уточнены дополнительные основания.

VI. Внесение изменений в пункты 19. и 20. текстовой части решения, в приложение 8 к решению «Смета доходов и расходов муниципального дорожного фонда Уссурийского городского округа на 2022 год» обусловлено уточнением муниципального дорожного фонда Уссурийского городского округа в сумме (-) 31 650 406,26 руб.

Смета дорожного фонда Уссурийского городского округа в соответствии с настоящим проектом решения уменьшился (-) 31 650 406,26 руб., в том числе:

= изменения по доходным источникам:

- части общих доходов бюджета городского округа в размере, установленном решением Думы Уссурийского городского округа о бюджете Уссурийского городского округа на очередной финансовый год и плановый период (-) 31 650 406,26

= изменения по направлениям расходов:

Проектирование, строительство, реконструкция автомобильных дорог общего пользования местного значения Уссурийского городского округа и искусственных сооружений на них (-) 920 000,00

Ремонт автомобильных дорог общего пользования местного значения Уссурийского городского округа и искусственных сооружений на них (-) 1 606 362,77

Капитальный ремонт и ремонт дворовых территорий, проездов к дворовым территориям многоквартирных домов Уссурийского городского округа (-) 512 622,73

Осуществление иных полномочий в области использования автомобильных дорог общего пользования местного значения и искусственных сооружений на них и осуществление дорожной деятельности в соответствии с законодательством Российской Федерации (-) 28 611 420,76

VII. В связи с уменьшением расходов местного бюджета снижен размер дефицита на 431 371 360,16 руб., в том числе источником покрытия которого являлись средства кредитов от кредитных организаций в сумме 172 812 429,96 руб. соответственно в приложениях № 1, № 7 скорректированы размеры источников покрытия дефицита.

Учтено перераспределение бюджетных ассигнований между главными распорядителями бюджетных средств, разделами, подразделами, целевыми статьями, видами расходов по ходатайствам главных распорядителей средств местного бюджета в пределах доведенных до них утвержденных объемов бюджетных ассигнований на 2022 год и плановый период 2023 и 2024 годов.